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Vreme frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic

METEO METEO 

inteligenţa se 
examinează pe 

MAXIME MAXIME 

Nu-i pe lume cetăţean mai voios în  „marca-
rea” zilelor de tot felul decât românul. Că e 
vorba despre Ziua Femeii, de Ziua Dunării 

ori de Ziua mersului pe jos, românu´ o marchează la 
timp. Măcar atât! De Ziua mersului pe jos, îşi ia ma-
şina şi se duce la un colocviu anume organizat, unde 
află cât de mult poluează şi automobilul său 
aerul mioritic...  De multe ori, românii de-
clanşează (bineînţeles, de sus în jos) tot fe-
lul de campanii împotriva a ceva: împotriva 
fumatului, împotriva SIDA, împotriva discri-
minărilor, împotriva corupţiei. Nu m-ar mira 
ca marii corupţi, îngrijoraţi de soarta acestei 
ţărişoare sensibile la zile şi campanii, să nu contribuie 
şi ei cu fonduri la câte un colocviu  tematic legat de 
stârpirea marii corupţii: bacşişurile pentru cameriste-
le din hoteluri, obiceiul chivuţelor de a îndoi lăpticul 
cu apă şi altele asemenea. Chiar şeful statului a făcut 
acum, iată, un demn apel către populaţie, să nu mai 
dea şpagă funcţionarilor, medicilor, vameşilor şi altor 

categorii profesionale expuse tentaţiilor de tot felul. 
Iniţiativa este excelentă: românul aşteaptă de mult ca 
să dea cineva o lege - ceva  pentru dispariţia şpăgii. 
Numai că doar un îndemn patriotic nu poate duce la 
nimic: în dragoste – se spune – este nevoie de două 
persoane, El şi Ea (cu varianta... postmodernistă El şi 

El sau Ea cu Ea). Şi în şpagă, este nevoie ca oarecine 
să primească şpaga, nu ajunge numai să oferi. Şi cum 
cel care ia, după o  lungă tradiţie, şperţul, nu poate 
fi „vindecat” peste noapte, se încearcă acum a fi în-
demnat să nu mai dea cel care dă. Consider că ar fi 
mult mai eficient dacă în lupta împotriva pârdalnicei 
corupţii s-ar decreta mai degrabă o Zi a renunţării la 

şpagă. Funcţionarul te-ar amâna numai o zi în plus! Iar 
medicul căruia îi tremură bisturiul de enervare că n-a 
văzut plicul ar şti atunci, în mod oficial, că în acea zi, 
de odihnă, nu va opera; ori că prea cinstitul bolnav/
client îi va aduce abia a doua zi darul cuvenit. Iată: atât 
preşedintele federaţiei sindicale SANITAS, cât şi pre-

şedintele Colegiului Medicilor salută ieşirea 
cea nouă a preşedintelui Băsescu, dar profită 
pentru a propune impozitarea „atenţiilor” pe 
care medicul, asistenta, liftiera, portarul le 
primesc. Şi dacă omul/şpăgarul plăteşte cin-
stit la stat pentru un folos necinstit, statul, tot 
mai sărac după atâtea valuri de inundaţii, ar 

putea fi mulţumit. 
Şpaga noastră cea de toate zilele ne omoară şi, 

desigur, am vota în continuare pe oricine ar rezolva 
micuţa corupţie.
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În Valea Oraşului
Apa (din curţi) trece, 
declaraţiile rămân 

[ Primarul Galaţiului aruncă 
vina inundării Văii Oraşului în 
curtea firmei Apă-Canal 
[ Ion Ştefan se apără: „Ca de 
obicei, domnul primar caută alt 
vinovat!” 
[ Un muncitor care lucrează 
pe strada Farului explică 
fenomenul: „Vin aici foarte 
multe organe ale judeţului, 
primăriei, dar vin, scriu, 
pleacă şi... atâta!” VARIA/5

Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Ajutoarele 
pentru încălzire
Numai câteva 
zile pentru 
depunerea 
cererilor

Beneficiarii ajutorului 
pentru încălzirea locuinţei 
mai au la dispoziţie doar 
câteva zile pentru a depune 
cererile. Reamintim că docu-
mentaţia poate fi ridicată de 
la asociaţiile de proprietari, 
se completează şi se predă 
din nou la asociaţie, urmând 
ca administratorii să depună 
dosarele la APATERM în fas-
cicule de câte 50 de cereri. 

Aşadar, cererile se pot 
depune până la data de 1 
octombrie, pentru a da ast-
fel răgaz pentru procesarea 
datelor, emiterea deciziilor 
de acordare a ajutorului şi 
eliberarea tichetelor. Vorbim 
de o muncă titanică, în-
corsetată de nişte termene 
foarte strânse. Sunt circa 
30.000 de beneficiari ai aju-
torului de încălzire, deci tot 
atâtea cereri cu mii şi mii de 
date care trebuie introduse 
în calculator. Ei, şi aici s-au 
întâmpinat deja probleme 
cu cereri incomplete sau 
completate greşit. “Facem 
încă o dată apel la benefi-
ciari să fie atenţi la comple-
tarea formularelor, pentru 
că nu este foarte greu, iar 
cei care nu înţeleg ceva 
pot cere lămuriri la asocia-
ţie”, ne-a declarat Niculina 
Olimpia Ralea, directoa-
rea Direcţiei de Muncă şi 
Solidaritate Socială Galaţi 
– instituţie care coordonea-
ză acordarea ajutoarelor de 
încălzire. 

Ministrul Codruţ Şereş 
şi-a aruncat “buzdu-

ganul”  la  Galaţi,  anunţân-
du-şi venirea în cursul zilei 
de joi. Motivul principal al 
acestei vizite îl constituie 
datoriile imense, de aproape 
două mii de miliarde de lei, 
pe care APATERM le are către 
Electrocentrale. Aşa cum am 
anunţat acum două săptă-
mâni, Electrocentrale Galaţi 
va face un credit bancar de 
aproximativ 25 de milioane 
de dolari, garantat de stat, 

pentru achiziţionarea com-
bustibililor pentru la iarnă. 
Problema e că 2005 este cel 
de-al treilea an consecutiv în 
care Electrocentrale recurge 
la credite pentru asigurarea 
necesarului de păcură, fapt 
care îl cam nemulţumeş-
te pe ministrul Şereş, care 
consideră că normal ar fi ca 
marele datornic APATERM să 
se împrumute  la bănci, şi nu 
Electrocentrale.

În aşteptarea anotimpului rece

O vizită fierbinte
] Ministrul Economiei 

şi Comerţului, Codruţ 
Şereş şi-a anunţat vizita 

la Galaţi, pentru a 
discuta despre creanţele 

de două mii de miliarde 
de lei vechi pe care 

Electrocentrale le are de 
primit de la APATERM REFORMA/4
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Peste 90.000 de 
gălăţeni, în aşteptare
Impozitul,
comunicat 
prin poştă

AFDJ

Sindicatul „Farul” 
declanşează 
conflictul 
de interese

Infernul 
din adâncuri
[ Acţiunea de ranfluare a 
epavei Rostock a fost reluată

La Independenţa

Undă radio 
cu bătaie lungă

Campusul 
studenţesc

Cazarea 
- începând 
cu 1 octombrie

„Un cântec - 
o lume”

Irina Loghin 
vine la Galaţi

Cea mai frumoasă 
aniversare
[ 28 de foste colege 
de la LMK au sărbătorit 
împreună împlinirea 
a 70 de ani de viaţă

EVENIMENT/11

Preşedintele Traian Băsescu a declarat, ieri, la conferinţa 
”Networking Europe”, că se aşteaptă la un Raport de ţară 
echilibrat şi obiectiv, care să constate progrese în foarte multe 
domenii.

La gâtul celor 22 de milioane de români

„Satârul integrării” 
] Optimism prezidenţial
pentru Raportul de ţară
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Universitatea “Dunărea de Jos”

Pediatrii în congres
[ Patru zile de congres naţional încep astăzi 

la Galaţi [ Specialişti din întreaga ţară 
se reunesc în oraşul nostru pentru a discuta 

problemele stringente ale pediatriei
EVENIMENT/3
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Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Care ţine de griparea sistemu-
lui (care trebuie, nu-i aşa?, „uns”) 
şi de salariile mici ale celor care 
lucrează în folosul nostru sau in-
termediază pentru noi. Dar ţine şi 
de o excelentă organizare a jafu-
lui din ţară; nu degeaba este nu-
mită Mafia românească cum altfel 
decât „crimă organizată”! Căci 
micul corupt „cotizează” întot-
deauna mai sus! Iar cel din vârful 
unei ramuri mafiote plăteşte „sa-
larii” celor care îi dau legi care 
să-l avantajeze şi celor care, în 
caz de ghinion, îl judecă totuşi... 
Am fost, de pildă, martorul unei 
discuţii televizate, la care actualul 
ministru al Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale, Gheorghe 

Flutur, şi ministrul Transporturilor 
în guvernarea PSD, Miron Mitrea, 
vorbeau despre semnale de alarmă 
trase cu luni şi cu ani în urmă în 
privinţa defrişărilor nemaipome-
nite, a exporturilor deşănţate de 
lemn, a rarelor   pedepse aplicate 
doar câte unui amărât de cărăuş, 
nu şi patronului care defrişa mii de 
hectare. Nenorocirile făcute astăzi 
de apele dezlănţuite au la bază tă-
ieri nesăbuite, exploatarea maximă 
a prundişului din albiile râurilor  şi 
alte asemenea nelegiuiri! Ei bine, 
fostul ministru Mitrea s-a disculpat: 
firme importante antrenate în aces-
te răutăţi au fost deferite personal 
de dumnealui Justiţiei. Totul e OK, 
numai că procesele respective ţin 

de ani şi ani! Că doar nu este vorba 
de furtul unei pâini, ca să ajungă 
cineva la închisoare! 

Iată de ce capitolul „Justiţia” 
este unul dintre punctele fierbinţi 
ale aderării, iată de ce diplo maţi 
străini ne-au arătat din când în 
când reţele de corupţie pe care 
conducătorii României „nu le ve-
deau”.  Iată de ce penibilul apel 
către nenorociţii care sunt obligaţi 
să dea şpagă ca să mai trăiască mi 
se pare absurd. Ajungea şi numai 
o Zi sau chiar o Oră a micii anti-
corupţii în România, dacă am reuşi 
ca Justiţia să devină cu adevărat in-
dependentă tot anul!

O orã fãrã ºpagã

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, la conferinţa 
“Networking Europe”, că se aş-
teaptă la un Raport de ţară echi-
librat şi obiectiv, care să constate 
progrese în foarte multe dome-
nii. “Dacă se respectă angaja-
mentele, va fi un Raport de ţară 
pe măsura eforturilor, inclusiv 
în domeniul concurenţei unde 
au apărut progrese remarcate 
de UE”, a precizat Băsescu. El 
consideră că Raportul de ţară va 
menţiona şi faptul că România 
mai are încă lucruri de făcut, 
ceea ce preşedintele consideră 
perfect real. “Am convingerea 
că, până în aprilie 2006, România 
va fi fermă în grafic”, a subliniat 
şeful statului. El a spus că există 
o explicaţie a exigenţei UE faţă 

de România: “distanţa mare de la 
care noi venim”. 

Şeful statului consideră că o 
mare problemă pe care o are în 
prezent ţara noastră constă în 
explicarea progreselor către ofi-
cialii UE. “Ştiu comisarii, dar nu 
ştiu parlamentarii europeni şi 
nici popoarele UE. Aceasta este 
una din misiunile fundamentale 
ale euroobservatorilor români: 
să explice progresele făcute de 
România”, a conchis Băsescu.

Aroganţi, dar săraci

Românii trebuie să-şi redo-
bândească mândria naţională şi 
să intre în UE cu o “oarecare aro-
ganţă”, a mai spus preşedintele. 
El a adăugat că sentimentul de 

inferioritate faţă de naţiunile oc-
cidentale este unul fals, indus în 
timp, de care românii trebuie să 
scape. “Nu putem intra în UE cu 
capul plecat. Este dreptul nostru 
să fim acolo. Noi nu cerşim, noi 
cerem. Nu suntem luaţi, ci ne du-
cem în UE”. 

Preşedintele Traian Băsescu a 
mai declarat, ieri, că România ar 
fi amânat măsurile de reformă, 
dacă nu ar fi fost “satârul integră-
rii” europene. Astfel, ţara noastră 
plăteşte acum costurile integră-
rii, pentru că nu le-a achitat la 
timp. “Aceste costuri trebuie plă-
tite, pentru ca România să ajun-
gă o ţară performantă. Avem 
de respectat nişte angajamente 
negociate, iar reformele au ca 
scop transformarea României 

într-o ţară performantă din 
punct de vedere al UE”, a men-
ţionat preşedintele, la conferinţa 
“Networking Europe”. Şeful sta-
tului a mai spus că una din ma-
rile erori ale politicienilor români 
a fost să-şi asume demagogic 
responsabilităţile şi dificultăţile 

integrării europene. “În ultimii 
ani, constatăm că integrarea 
este o temă care afectează 22 
de milioane de români. Niciun 
guvern nu plăteşte el integrarea, 
costurile integării apasă pe ume-
rii a 22 de milioane de români”, a 
mai spus Băsescu. 

La gâtul celor 22 de milioane de români

„Satârul integrării” 
] Optimism prezidenţial pentru Raportul de ţară

BLITZ

Şcolarii, 
afectaţi 
de inundaţii

Cursurile erau suspen-
date, ieri, în zece şcoli 
din judeţele Ialomiţa, 
Prahova, Constanţa şi 
Ilfov, pentru că drumurile 
nu au permis transportul 
elevilor şi profesorilor şi 
pentru că, în câteva uni-
tăţi, sunt adăpostiţi sini-
straţi.   În   alte   15   şcoli 
din Argeş, Constanţa, 
Covasna, Dâmboviţa, 
Dolj, Giurgiu, Ialomiţa, 
Ilfov şi Prahova activi-
tatea nu se desfăşoară 
normal pentru că apa s-a 
infiltrat în pereţi, au fost 
inundate subsolurile şi 
au fost avariate reţelele 
de curent electric.

Scutiţi 
de taxă

Deputaţii au adoptat, 
ieri, o propunere legisla-
tivă iniţiată de PNL şi PD, 
prin care vor fi exceptate 
de la plata taxei radio-tv 
persoanele juridice cu 
sediul în România care 
declară că nu deţin re-
ceptoare de radio sau 
de televiziune. Iniţiatorii 
proiectului au precizat, 
în expunerea de motive, 
că doresc să fie asigurat 
un tratament juridic egal 
între persoanele fizice şi 
cele  juridice în privinţa 
achitării taxei radio-tv. 
Proiectul va fi analizat şi 
de Senat.

Truse 
de prim-ajutor

Ministerul Sănătăţii 
a decis, în şedinţa 
Colegiului de conduce-
re, să trimită 24 de tru-
se de prim-ajutor către 
judeţele afectate de 
inundaţii, truse care cu-
prind medicamente şi 
materiale sanitare şi care 
sunt suficiente pentru a 
trata 10.000 de sinistraţi. 
Trusele-pachet sunt do-
nate de către Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii şi  
au fost reţinute în rezerva 
strategică pentru situaţii 
de urgenţă a Ministerului 
Sănătăţii. 

Precizări referitoare la aderare
Tratatul de aderare a României la Uniunea Europeană va ajunge 

în Parlamentul britanic în 11 octombrie, înainte ca Raportul de mo-
nitorizare să fie dat publicităţii de Comisia Europeană, la 25 octom-
brie, a declarat, ieri, Quinton Quayle, ambasadorul Marii Britanii la 
Bucureşti. Acesta a făcut declaraţiile în cadrul conferinţei de presă 
prilejuite de încheierea simpozionului „Networking Europe”, care a 
avut loc la Bucureşti.

Drept de cuvânt şi de vot
Euro-observatorii români primiţi în grupul ALDE au 

drept deplin de cuvânt şi de vot în cadrul grupului şi au 
ajuns la un acord complet privind împărţirea pe comi-
sii cu observatorii bulgari, a declarat, ieri, liderul ALDE, 
Graham Watson, şi şeful delegaţiei române în acest 
grup, Adrian Cioroianu.

Soluţii pentru dezastrul 
de pe litoral

Pentru refacerea plajei din 
Costineşti în urma inundaţiilor, 
Ministerul Mediului va elabora 
un proiect special, finanţat cu 
fonduri europene, astfel încât 
staţiunea să fie redată circuitului 
turistic cel târziu în mai 2006. O 
soluţie provizorie pentru caza-
rea sinistraţilor este utilizarea lo-
cuinţelor prefabricate tip şantier, 
dar se analizează încă această 
variantă.

Autorităţile se concentrea-
ză în prezent asupra localităţii 
Tuzla. În condiţiile în care dever-
sarea apei în lacul Techirghiol 
- arie naturală protejată - este în 
continuare exclusă, soluţia con-
venită cu specialiştii Ministerului 
Mediului este montarea unei 

pompe suplimentare de mare 
capacitate, care să transporte 
apa în Marea Neagră. Lucrările 
pentru construcţia instalaţiei ar 
urma să fie finalizate la sfârşitul 
săptămânii viitoare. Preşedintele 
Consiliului Judeţean Constanţa, 
Nicuşor Constantinescu, acu-
ză însă Prefectura judeţului şi 
Ministerul Mediului că tergiver-
sează operaţiunile de salvare a 
celor 60 de gospodării din Tuzla, 
care, de şase zile, continuă să fie 
inundate până la acoperiş.

Un nou pod la Mărăcineni

Autorităţile vor construi un 
nou pod pietonal la Mărăcineni, 
care va prelua traficul uşor până 
la restabilirea circulaţiei pe 
principalul pod din localitate, a 
anunţat, ieri, Victor Paul Dobre, 

secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor. 
Podul principal de la Mărăcineni, 
care asigură legătura între 
Muntenia şi Moldova, ar urma să 
fie deschis din nou circulaţiei la 
începutul lunii noiembrie.

Circulaţia, 
încă restricţionată
Circulaţia rutieră era oprită, 

de luni dimineaţă, pe anumite 
porţiuni din şapte drumuri na-
ţionale, în timp ce altele sunt 
încă acoperite cu apă, fapt care 
îngreunează traficul. Circulaţia 
feroviară pe linia Pietroşiţa - 
Titu a fost redeschisă, ieri, însă 
a fost impusă o restricţie de vi-
teză, se arată într-un comunicat 
al Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului.

Tăriceanu, despre inundaţii:

„Momentul critic 
a fost depăşit”

Autorităţile au reuşit să evite producerea unor 
noi inundaţii în judeţul Ialomiţa, după ce nivelul 
apelor revărsate în zona Slobozia a scăzut. Luni 
seară, autorităţile estimau că apele din Urziceni 
vor înainta spre Slobozia şi, ulterior, spre Ţăndărei. 
Pentru a se evita revărsarea râului Ialomiţa, digul 

care protejează cartierul Bora şi două localităţi a 
fost supraînălţat pe o lungime de opt kilometri. Ieri 
dimineaţă, premierul Călin Popescu Tăriceanu a 
anunţat că viitura din zona Sloboziei a scăzut con-
siderabil. „Momentul critic a fost depăşit”, a afirmat 
Tăriceanu.

Preşedintele Traian Băsescu a 
avut, ieri, o întâlnire cu reprezen-
tanţii principalelor societăţi din 
industria petrolieră care ope-
rează în România şi le-a cerut 
acestora să-şi vândă produsele 
ţinând cont că România are re-
surse interne de ţiţei, cu un cost 
scăzut la extracţie. Întâlnirea a 
avut drept scop o analiză a ulti-
melor evoluţii de pe piaţa pro-
duselor petroliere, îndeosebi a 
preţurilor acestora. Preşedintele 
a solicitat conducerilor societă-
ţilor petroliere să caute soluţii 
comune pentru ca structura 
vânzărilor de produse petroliere 

în plan intern şi la export, pre-
cum şi preţurile acestora să ţină 
seama cu precădere de faptul că 
România este o ţară care are re-
surse interne de ţiţei, cu un cost 
scăzut la extracţie.

Şeful statului a subliniat, to-
todată, că este important ca, în 
această perioadă dificilă pentru 
România, societăţile petroliere 
să contribuie, prin politica de 
vânzări şi de preţuri, la îndepli-
nirea obiectivelor din programul 
de dezvoltare, inclusiv la redu-
cerea inflaţiei şi a deficitului de 
plăţi în comerţul exterior.

Adoptarea 
Regulamentului 
Senatului, 
amânată

Majoritatea senato-
rilor a hotărât, ieri, ca 
Regulamentul Senatului şi 
legea privind minorităţile 
naţionale să fie adopta-
te în termen de 15 zile, ei 
acceptând, în acest sens, o 
propunere a liderului gru-
pului PSD, Mircea Geoană. 
Ei au prelungit cu 15 zile 
termenul de adoptare a 
Legii privind minorităţile, 
fiind evitată, astfel, adop-
tarea tacită. În ultimul 
minut de şedinţă, după 
aproape două ore de con-
sultări între liderii de grup 
şi peste trei ore de dezba-
teri contradictorii privind 
ordinea de zi, senatorii au 
hotărât ca acest proiect 
de lege să fie considerat 
ca fiind complex şi să be-
neficieze de un termen de 
adoptare de 60 de zile şi 
nu de 45 de zile, cât fusese 
stabilit anterior. 

Ziua Educaţiei, 
prilej 
de protest 
pentru 
profesori

Federaţia Educaţiei 
Naţionale (FEN) va organi-
za, în 5 octombrie, de Ziua 
Mondială a Educaţiei, un 
miting şi un marş de pro-
test la Bucureşti, membrii 
de sindicat fiind nemul-
ţumiţi de subfinanţarea 
sistemului educaţional. 
Potrivit unui comunicat 
al FEN, între orele 12.00 şi 
15.00, va avea loc un mi-
ting în Piaţa Revoluţiei, 
urmat de un marş pe 
traseul Piaţa Revoluţiei 
– Dem I. Dobrescu – bu-
levardul Gh.Magheru 
– Piaţa Romană – bule-
vardul L.Catargiu – Piaţa 
Victoriei, ambele aprobate 
de Primăria Bucureşti.  La 
această acţiune participă 
membrii federaţiei din 
Bucureşti şi din toată ţara, 
fiind însă aşteptaţi - potri-
vit FEN - toţi salariaţii din 
învăţământ nemulţumiţi 
de starea actuală a sis-
temului. Sindicaliştii din 
învăţământul preuniversi-
tar au organizat o primă 
acţiune în această toam-
nă, în prima zi de şcoală 
- 12 septembrie. La acest 
miting din faţa sediului 
Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC) au par-
ticipat membri ai FEN, ai 
Federaţiei Sindicatelor din 
Învăţământ “Spiru Haret”, 
precum şi ai Federaţiei 
Sindicatelor Libere din 
Învăţământ (FSLI). 

Transportatorii rutieri din con-
strucţii reiau protestele în toată 
ţara, din 1 octombrie, criticând 
reglementările cu privire la in-
terdicţia de a circula pe anumite 
rute impusă anumitor transpor-
turi şi cerând eliminarea corup-
ţiei din transporturi. Asociaţia 
Transportatorilor Rutieri în 
Construcţii  (ATRC)   anunţă, într-
un comunicat, că protestele - or-
ganizate în întreaga ţară - “sunt 
îndreptate direct împotriva 
modului în care autorităţile din 
domeniu înţeleg să aplice legea, 
bazându-se pe o legislaţie încro-
pită cu lipsă de profesionalism, 
ordine comune ce se aplică după 
ureche, pe interdicţii de circula-
ţie şi rute ocolitoare aberante ce 
nu ţin cont sub nicio formă de 
infrastructura rutieră naţională 
şi nici de interesul economic al 
României”. 

Transportatorii acuză că exis-
tă ”un fenomen de degradare 
continuă a activităţii de trans-
port, fenomen dirijat de gru puri 
de interese obscure, a căror acti-
vitate se pare că nu poate fi sto-
pată de către actuala guvernare.” 
Sursa citată susţine că principalul 
vinovat pentru situaţia existentă 
este “corupţia de la nivelul unor 
autorităţi ale statului şi acţiunile 
meschine ale unor grupuri de 
interese cu afaceri în domeniul 
transporturilor”. 

Ultimul protest al transpor-
tatorilor rutieri a avut loc la 18 
iunie, când mai multe maşini de 
mare tonaj au blocat, timp de 
zeci de minute, unul din sensuri-
le de mers ale Drumului Naţional 
1, într-un protest spontan faţă de 
interdicţia impusă camioanelor 
de a circula pe această rută la 
sfârşit de săptămână.

Autorităţile sanitare-veterina-
re din Arad au declarat caranti-
nă în vămile Nădlac şi Vărşand, 
din cauza pericolului apariţiei 
gripei aviare, aici fiind instituite 
măsuri speciale de dezinfecţie a 

camioanelor care intră şi care ies 
din ţară. În cele două vămi dezin-
fecţia camioanelor are loc 24 de 
ore din 24, în timp ce transpor-
turile sosite din Federaţia Rusă 
sunt atent verificate. Măsurile de 

supraveghere a transportului de 
marfă vor fi extinse, în următoa-
rele zile, şi în vama Turnu, unde 
va fi instalat un punct sanitar-ve-
terinar pentru dezinfecţie.

O cisternă încărcată cu şapte 
tone de motorină s-a răstunat, ieri 
după-amiază, pe DN 17, în drep-
tul localităţii Prundu Bârgăului, 
judeţul Bistriţa-Năsăud, după 
ce şoferul a pierdut controlul 
maşinii. Zona a fost securizată, 
dar circulaţia pe DN 17 nu a fost 
oprită decât pe un singur sens. 

Şoferul autocisternei care se de-
plasa dinspre Vatra Dornei spre 
Bistriţa a pierdut controlul maşi-
nii după ce aceasta s-a dezechi-
librat, fiind încărcată doar parţial 
- capacitatea cisternei este de 
peste 30 de tone. Autovehiculul 
s-a oprit, în cele din urmă, în zi-
dul unei locuinţe. Din cisternă 

s-au scurs câteva sute de litri de 
motorină, însă localnicii au venit 
în ajutorul şoferului, punându-i 
la dispoziţie mai multe butoaie. 
Incidentul nu s-a soldat cu victi-
me, dar exista încă riscul produ-
cerii unei explozii din cauza car-
burantului scurs pe şosea.

Discuţii cu 
societăţile petroliere

Transportatorii 
rutieri vor protesta 

] Ei acuză, printre altele, legislaţia neprofesională

Consiliul Interministerial pen-
tru Afaceri Interne şi Justiţie - cu 
atribuţii în corelarea politicilor 
din cele două domenii, în pers-
pectiva integrării în UE - s-a în-
trunit, ieri, pentru prima dată, în 
vederea adoptării regulamentu-
lui de funcţionare. Consiliul in-
terministerial permanent - care 
a preluat atribuţiile a 18 organis-
me interministeriale existente 
anterior - a reunit reprezentanţi 
ai Ministerului Administraţiei 
şi Internelor (MAI), Justiţiei, 

Afacerilor Externe, Finanţelor 
Publice, Cancelariei Primului-
Ministru şi Secretariatului 
General al Guvernului. Consiliul 
Interministerial pentru Afaceri 
Interne şi Justiţie - înfiinţat în luna 
iulie, prin hotărâre de Guvern 
- va fi condus de către ministrul 
Administraţiei şi Internelor şi de 
către cel al Justiţiei, în calitate 
de co-preşedinţi, iar secretaria-
tul tehnic va fi asigurat de către 
MAI. Potrivit ministrului Vasile 
Blaga, care a prezidat aceas-

tă primă reuniune, Consiliului 
Interministerial pentru Afaceri 
Interne şi Justiţie îi revine un 
rol important atât în pregătirea 
aderării la Uniunea Europeană 
– numai în lunile noiembrie şi 
decembrie ale acestui an există 
peste 200 de măsuri scadente în 
domeniul Justiţiei şi Afacerilor 
Interne –, cât şi în perioada de 
după aderare, când România va 
trebui să pună în aplicare un ca-
lendar şi mai strict, pentru a de-
veni stat Schengen.

Carantină la vămile din vest

Organism de colaborare 
între ministere

Cisternă cu motorină, răsturnatăAr
hi
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Ne scriu cititorii

Opinii 
pe internet
Câţiva dintre cititorii ediţiei 
electronice a “Vieţii libere” 
şi-au exprimat părerile 
referitoare la articolele 
publicate de redactorii 
noştri.
Un cititor care se 
semnează Adrian ne 
scrie, întrebându-se “De 
ce privat?”, ca un semnal 
în urma editorialului 
aparţinând lui Aurel 
Stancu, “Datoriile – pe 
româneşte”: “Păi, dacă 
e privat, negarantat de 
statul român (10,6 mld 
euro), de ce nu-şi plăteşte 
respectivul datoria? De 
unde s-a împrumutat, 
acolo să dea banii înapoi. 
Nu poate? Asta e treaba 
lui şi a instituţiei financiare 
de la care a împrumutat, 
nu? Păi acum, statul să-i 
ia în braţe pe datornicii 
EXTERNI, să plătească 
din banul public datoriile 
sechelariilor şi patricilor şi 
păcurarilor care râd naţiunii 
în nas? Că nici vorbă de 
locuri de muncă şi durut în 
cot de cetăţeanul de rând. 
NOTĂ: Nu e nicio legătură 
cu Sechelariu, Patriciu 
sau Marcel Păcuraru. Am 
folosit termenul la modul 
general.” 
Ramona Mihaila ţine să 
transmită realizatoarei 
rubricii “TV Mania” din 
numărul de ieri al ziarului: 
“Felicitări Ancăi Melinte!!! 
Întotdeauna m-au amuzat 
comentariile sale în această 
rubrică. Cel de astăzi nu 
face excepţie.”
Aşteptăm în continuare 
opiniile, comentariile sau 
sugestiile dumneavoastră 
referitoare la articolele 
publicate în ziarul nostru 
de pe internet la adresa 
www.vlg.sisnet.ro.

V.L 

Ioana Serghe 
a dispărut 
de acasă

În data de 19 septembrie, 
a dispărut de acasă Ioana 
Serghe, de 49 de ani, din 
Galaţi, Ţiglina III, bloc 
Bujor, ap. 37. Femeia era 
îmbrăcată într-un pulover 
galben cu negru, fustă 
grena şi era în papuci 
albaştri. Familia o caută 
din prima zi a dispariţiei,  
doamna Serghe este 
bolnavă psihic, a mai 
dispărut de acasă, dar, 
până acum, întotdeauna 
s-a întors. De data aceasta, 
ea nu a mai apărut, iar 
familia a intrat în alertă. 
Dacă o veţi întâlni sau aţi 
aflat ceva despre ea, sunteţi 
rugaţi să sunaţi la unul 
din telefoanele 415237, 
0745636045 sau să anunţaţi 
Secţia 2 de Poliţie, care 
cunoaşte cazul.

Ion Manea 

Scafandrii concernu-
lui Multraship – Titan 
- Deltacons au reluat lup-

ta cu epava navei Rostock, afla-
tă pe canalul Sulina. După cum 
v-am informat în paginile ziaru-
lui nostru, la începutul lunii sep-
tembrie, scufundările fuseseră 
suspendate din cauza nivelului 
ridicat al Dunării şi a curenţilor 
extrem de puternici. Condiţiile 
de lucru nu s-au schimbat foar-
te mult, însă pentru a putea 
avansa, specialiştii concernului 
au găsit drept soluţie folosirea 
unui tub special care să proteje-
ze scafandrii aflaţi în adân curi. 
“Este vorba de un tub lung de 
20 metri, având un diametru de 
un metru şi jumătate. Prin aces-
ta, scafandrii ajung la epavă şi 
încearcă să debaraseze nava 

de aluviuni şi marfa care se află 
încă în magazii”, ne-au declarat 
surse autorizate din cadrul con-
cernului. 

Lucrările de ranfluare la 
epava Rostock au debutat în 
noiembrie 2004 şi teoretic, 
erau programate să se încheie 
în aprilie anul acesta. Socotelile 
au fost însă date peste cap de 
precipitaţiile abundente ce 
au avut ca efect creşterea fără 
precedent a nivelului Dunării 
şi depuneri masive de aluviuni. 
Până în prezent, echipele de 
intervenţie au reuşit să scoa-
tă la suprafaţă şi să transporte 
într-un parc de nave dezafec-
tate de pe braţul Sf.Gheorghe 
patru dintre secţiunile epavei. 
Ultima bucată din navă, prova, 
din care fac parte magaziile nr.1 
şi nr.2, ridică dificultăţi deosebi-
te, fiind situată chiar în mijlocul 
şenalului. “Condiţiile de lucru 
sunt infernale. Vizibilitatea este 
zero, curenţii sunt extrem de 

Nu mai puţin de 30 de 
funcţionari publici din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi se 
pot lua la întrecere cu omologii 
lor din Uniunea Europeană în 
ceea ce priveşte conceperea şi 
punerea în aplicare a proiecte-

lor cu fonduri străine. 15 salari-
aţi cu funcţii de conducere şi 15 
cu rol de execuţie, de la jurişti 
şi economişti şi până la experţi 
în construcţii şi asistenţi sociali, 
au fost beneficiarii proiectului 
„Instruirea funcţionarilor pu blici 

în scopul sprijinirii procesului 
de dezvoltare economică loca-
lă”. Proiectul a fost derulat de 
Consiliul Local, în luna aprilie. 
Ieri, la Hotelul Vega, a avut loc 
Conferinţa finală a proiectului, 
în cadrul căreia absolvenţii au 
fost felicitaţi de viceprimarul 
Mircea Cristea. 

Proiectul a avut ca scop spe-
cializarea angajaţilor CL în scrie-
rea şi implementarea proiecte-
lor aplicabile pentru finanţări 
externe, care vizează admini-
straţia locală. În vederea eficien-
tizării activităţii au fost achizi-
ţionate şase calculatoare, cinci 
imprimante, un copiator şi un 
telefon-fax. Bugetul proiectului 
a fost, după cum spuneau orga-
nizatorii, destul de mic: 20.000 
de euro contribuţie PHARE şi 
2323 euro de la CL.  

Anca Melinte 
Foto: Viorel Dudău

Patru zile de congres naţio-
nal încep astăzi la Galaţi, când 
participanţi din întreaga ţară se 
reunesc în oraşul nostru pentru 
a discuta problemele stringen-
te ale pediatriei.

Organizat de către Socie-
tatea Română de Pediatrie, 
Universitatea “Dunărea de 
Jos”, Facultatea de Medicină, 
Spi talul Clinic de Copii “Sf. 
Ioan”, Societatea Română de 
Alergologie şi Imunologie Cli-
nică, congresul a ajuns la a şap-
tea ediţie, care iată a ales ca loc 
de desfăşurare oraşul nostru. 

Programul manifestării este 
încărcat: după sesiunea ple-
nară, care începe mâine, la ora 
8.30, urmează două ore de 
conferinţe pe postere, apoi un 
simpozion-satelit, organizat de 
către firme producătoare de 
medicamente. 

Toată după-amiaza de joi 
este dedicată lucrărilor pe sec-
ţiuni: Neurologie pediatrică, 
Cardiologie, Hematooncologie, 
Diabet zaharat şi boli de nutri-
ţie şi Medicină paliativă. 

Seara, participanţii sunt invi-
taţi să treacă din nou prin faţa 

posterelor şi se fac propuneri 
de premiere. 

Ziua de vineri începe cu o se-
siune plenară, urmată de poste-
re, de un alt simpozion, lucrări 
pe secţiuni şi din nou postere.

Congresul se încheie sâm-
bătă, 1 octombrie, cu o sesiune 
plenară şi o secţiune de pos-
tere, după care cele mai bune 
comunicări sunt premiate şi se 
trag concluziile asupra proble-
melor discutate.       

N. Crânganu

Învăţământul sub „aurora portocalie”

Cu toate că sună cât se poate 
de ameninţător, pesta porcină, 
care s-a descoperit şi la Torceşti 
acum câteva zile, este o boală 
ca oricare alta, un soi de gripă 
a porcilor, care însă poate deci-
ma efectivele de animale. Este 
o boală virotică ce se transmite 
prin aerosoli de la animal la ani-
mal, prin contaminare directă. 
Porcul tuşeşte, îi “curg” ochii şi 
nasul, iar într-un final moare. 
Interesant este faptul că, din 
2004, în România nu s-au mai 
vaccinat animalele împotriva 
acestei boli (pe riscul produ-
cătorilor) pe motiv că vaccinul 
afectează calitatea cărnii – lucru 
judecat de experţii europeni. 
Anul acesta s-au identificat cir-
ca 200 de focare de pestă por-
cină în ţară, cel de la Torceşti 
fiind primul din judeţul Galaţi în 
acest an. Deocamdată, pe o rază 
de trei kilometri de la cazurile 
descoperite, medicii veteri nari 

verifică toate gospodăriile şi 
complexele zootehnice, iar co-
mercializarea animalelor a fost 
interzisă, localitatea fiind “închi-
să” – niciun porc nu intră şi nu 
iese din sat.

Cât despre pericolul pe care 
ar putea să-l reprezinte aceas-
tă boală pentru om, trebuie să 
spunem că nu se transmite de la 
animal la om, dar normele sani-
tar-veterinare prevăd incinera-
rea imediată a animalelor bol-
nave, cu toate că încă nu au fost 
confirmate riscurile  consumului 
de carne infestată. 

Direcţia Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi monitorizează atent 
această zonă acum, orice sus-
piciuni urmând a fi verifica-
te la Institutul de Diagnostic 
şi Sănătate Animală de la 
Bucureşti.

Petrica Paţilea 

Astăzi,  la Grădina Botanică, 
are loc deschiderea Conferinţei 
Internaţionale a Asociaţiei de 
Sudură din România, cu tema 
“Sudarea în România în pragul 
aderării la Uniunea Europeană”. 
Conferinţa, care durează două 
zile, însoţeşte, ca în fiecare an, 
Adunarea Generală a Asociaţiei. 
Sunt înscrise în program 40 
de lucrări (10 în cadrul sesiunii 
plenare, 8 în cadrul secţiunii de 
Procese de sudare şi tăiere ter-
mică, 14 la secţiunea Calitate şi 
producţie în sudare şi 8 la sec-
ţiunea Postere). 

În cadrul sesiunii plenare 

vor conferenţia şapte autori din 
străinătate – Croaţia, Israel, Italia, 
Marea Britanie şi Portugalia.

De asemenea, în cadrul în-
tâlnirilor au loc şi câteva acţiuni 
complementare: o masă rotundă 
cu tema “Probleme tehnologice 
de sudare în întreprinderile mici 
şi mijlocii” (joi, în Sala Senatului 
Universităţii “Dunărea de Jos”), 
o expoziţie de echipamente şi 
materiale pentru sudare, în ho-
lul universităţii, pe toată durata 
conferinţei şi vizite la Şantierul 
Naval Damen şi la ICEPRONAV .

N. Crânganu

Examen de intrare în avocatură
Uniunea Naţională a Barourilor din România a stabilit data examenului de 

primire în profesia de avocat: 23 noiembrie 2005. Candidaţii vor depune do-
sarul de înscriere la baroul în circumscripţia căruia solicită să îşi exercite pro-
fesia. Regulamentul examenului, tematica şi bibliografia, precum şi subiectele 
propuse la cele cinci probe de concurs: drept civil, drept procesual civil, drept 
penal, drept procesual penal, organizarea profesiei de avocat sunt afişate pe 
site-ul Uniunii Naţionale a Barourilor din România www.unbr.ro. Cei interesaţi 
pot consulta regulamentul şi programa examenului la sediul fiecărui barou.

Teodora Miron

Didina face apel
Vă amintiţi, desigur, de cazul Iordache Didina şi Ciupitu Marghioliţa, 

cele două gălăţence acuzate de trafic de influenţă şi trimise în judecată 
de Parchetul Naţional Anticorupţie în luna martie a acestui an. 

În iulie, instanţa gălăţeană (Tribunalul) le-a condamnat pe cele două 
la câte patru ani de detenţie. Ieri, Iordache Didina, nemulţumită, a făcut 
apel împotriva deciziei instanţei. Procesul se va desfăşura la Curtea de 
Apel Galaţi.

Teodora Miron

Infernul din adâncuri
[ Acţiunea de ranfluare a epavei Rostock 
a fost reluată [ Pentru a fi protejaţi de 
curenţii puternici, scafandrii coboară în 

adâncuri printr-un tub special [ Ultima 
bucată din navă este plină de aluviuni 

pietrificate şi baloţi de oţel

periculoşi. Iar după 14 ani cât a 
zăcut pe fundul Dunării, epava 
este plină de aluviuni care s-au 
pietrificat, practic, îndepărta-
rea acestora necesitând mari 
eforturi. În plus, mai există mar-
fa aflată în magazii, baloţi de 
oţel, care la fel, sunt foarte greu 
de scos”, a mai declarat pentru 
“Viaţa liberă” reprezentantul 

concernului. Potrivit estimărilor, 
bucata care a mai rămas de scos 
din navă cântăreşte, cu tot cu 
mâl şi marfă, aproximativ 4.500 
tone! Pe măsură ce lucrările vor 
avansa şi se va îndepărta balas-
tul, se va decide dacă această 
ultimă bucată din epavă va fi 
scoasă cu totul sau dacă va fi, 
la rândul ei, secţionată. Oricum, 

date fiind dificultăţile tehnice 
întâmpinate până acum, specia-
liştii concernului se feresc la a 
mai avansa un termen pentru fi-
nalizarea ranfluării. Cert este că, 
în conformitate cu contractul 
încheiat cu AFDJ, plata pentru 
lucrări, evaluate la cinci milioa-
ne de euro, nu se va face decât 
la finalizarea acestora. 

Universitatea “Dunărea de Jos”

Pediatrii în congres

Funcţionari publici 
made in UE 

Conferinţă 
internaţională

[“Sudarea în România în pragul aderării 
la Uniunea Europeană”

La Torceşti, 

Şi porcii au gripă…

În pragul noului an universi-
tar, creştin-democraţii gălăţeni 
constată că “subfinanţarea în-
văţământului se perpetuează de 
la o guvernare la alta”. “Actuala 
guvernare are dificultăţi în pri-
vinţa strângerii banilor la buget, 
iar din cauza acestui lucru primii 
sacrificaţi sunt profesorii, învă-
ţătorii, într-un cuvânt educaţia. 
Ponoasele cad întotdeauna pe 
învăţământ pentru că este un 
domeniu în care faptele nu sunt 
măsurabile ca în alte domenii. 

Una este să promiţi creşterea 
pensiilor, alta este să evaluezi 
rezultatele procesului de învă-
ţământ, vizibile abia după 10, 
15 ani”, a declarat reprezentan-
tul PPCD Galaţi, prof.dr.Teodor 
Buhăiescu. În opinia acestuia, 
învăţământul rămâne doar la 
nivel declarativ prioritate naţio-
nală, existând chiar tendinţa de 
a folosi pretextul alinierii la nor-
mele UE pentru atingerea unor 
scopuri care nu au nicio legătură 
cu performanţa. Drept exemplu, 

a fost amintită structurarea stu-
diilor universitare pe cicluri de 
învăţământ. “În esenţă, grosul se 
va opri la primul ciclu, cel de trei 
ani, care oferă o diplomă, dar 
care, din păcate, nu valorează 
foarte mult. 

Este nivelul pe care statul îşi 
propune în special să-l finanţe-
ze. Mai departe, studiile de mas-
terat, multe dintre ele, vor fi cu 
taxă, iar cele de doctorat, foarte 
puţine, vor fi finanţate de la bu-
get”, a arătat prof.dr.Buhăiescu. 

În opinia creştin-democraţilor, 
acest sistem “împinge popula-
ţia spre învăţământul privat sau 
spre cel cu taxă pentru a degre-
va statul de cheltuieli bugetare”. 
Concluzia ar fi că, în materie de 
învăţământ, “valul aurorei por-
tocalii se suprapune cu <<siste-
mul ticăloşit>> pe care, în cam-
pania electorală, îşi propunea 
să-l combată”. 

Ovidiu Amălinei 

“Să-i ajutăm 
pe sinistraţi!”

Contul rămâne 
deschis

Chiar dacă nimeni nu 
se mai grăbeşte să de-
pună bani în contul nos-
tru umanitar, ne facem 
datoria de a vi-l reaminti 
cu precizarea că este încă 
mare nevoie de genero-
zitatea dumneavoastră. 
Încă mai puteţi ajuta, 
încă mai puteţi contribui 
din puţinul dumneavoas-
tră la siguranţa şi liniştea 
sinistraţilor din judeţul 
nostru, care se luptă să 
clădească ceva înainte 
de venirea iernii. 51 de 
familii din  Torceşti şi 
Salcia au fost ajutate  cu 
sume cuprinse între cinci 
şi douăzeci de milioane 
de lei. Există încă sute de 
oameni care nu au avut 
această şansă. Pentru 
ei vă reamintim  contul 
umanitar deschis de zia-
rul „Viaţa liberă” la Banca 
Romexterra (cu numere-
le:RON  RO91CRDZ017

A000230476005 şi 
EUR  RO21CRDZ017A000
230476004).   

V.L.

În această seară îi puteţi urmări la Express TV, de la ora 
19,30, pe directorul Direcţiei Agricole Galaţi, Petre Grigore, 
de la ora 20,00 pe directorul societăţii APATERM Galaţi, 
Cristian Istrate, iar de la ora 21,00 pe Tania Bogdan, inspec-
tor şef al Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi.

Fiþi cu ochii 
pe Express TV!

Autostrada 
Transilvania, 
în vizorul 
ungurilor

Ungaria va sprijini 
construirea autostrăzii 
Transilvania, deoarece 
strategia privind trans-
portul din această ţară 
prevede conectarea tu-
turor autostrăzilor care se 
vor construi în România 
cu infrastructura rutieră 
ungară. Secretarul de stat 
în Ministerul Economiei 
şi Transporturilor din 
Ungaria spune că este 
în interesul ungurilor 
ca proiectul autostră-
zii Transilvania să îşi 
continue cursul stabi-
lit, pentru că partea de 
est a Ungariei şi cea de 
nord-vest a României vor 
avea numai de câştigat 
din punct de vedere eco-
nomic. Potrivit acestuia, 
până în primăvara anului 
2006, Ungaria va finali-
za autostrada pe relaţia 
Nyiregyhaza - Debrecen, 
iar până în 2007 autostra-
da va atinge graniţa cu 
România.

Mediafax
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 27 SEPTEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

7  Mineralier Ravanda Turcia 2750 t I laminate Turcia 25.09/14 - 

8  Mineralier Gulfem Kalkavan Turcia 3000 t I laminate Turcia 25.09/14 27.09/07 

23/24  Docuri Albatros România 5000 t D var  România 19.09/21 - 

24/25  Docuri Vega Belize 3150 t D laminate România 26.09/00 - 

26  Docuri Deniz Konak Turcia 3000 t D magnezită România 19.09/20 26.09/11

46  Bazinul Nou Turgut Kokabas Turcia 3600 t I laminate Turcia 26.09/20 -

47  Bazinul Nou Salem 1 Siria 6000 mc I cherestea Arabia S. 20.09/21 -

49  Bazinul Nou Osman Eksioglu Turcia 152/8 t I laminate Turcia 25.09/18 -

54  Oil Terminal Brothers 7 Rusia 2826 t D ţiţei România 26.09/10 -

-  Şantierul Naval Ahts 6114 St. Vincent - - - - 09.06/19

-  Rada Brothers 3 Rusia 2800 t AD ţiţei România 26.09/12 -
 

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

Gălăţenii care au depus de-
claraţii de venit global pentru 
2004 (precum şi cei care nu au 
depus declaraţia, dar ar fi trebu-
it s-o facă) trebuie să se aştepte, 
în perioada următoare, să pri-
mească deciziile de impunere. 

Diferenţele de impozit pe 
venit de restituit cuprinse în-
tre 5 şi 150 lei noi se vor resti-
tui prin mandat poştal. În con-
secinţă, contribuabilii în cauză 
nu trebuie să se prezinte la 
sediile admi nistraţiilor finan-
ţelor publice de care aparţin 
pentru a încerca încasarea su-
melor în numerar, ci trebuie să 
aştepte, acasă, sosirea banilor. 
“În aceeaşi ordine de idei, pre-
cizează purtătorul de cuvânt 
al Finanţelor Publice gălăţene, 
George I. Marinescu, atragem 

atenţia asupra faptului că trans-
miterea mandatelor poştale se 
va face numai în situaţia în care 
primirea deciziilor de impunere 
a fost confirmată de către con-
tribuabili.” Practic, deciziile de 
impunere sunt trimiteri poştale 
recomandate, cu confirmare de 
primire, care trebuie semnată 
în momentul în care primim 
plicul. Astfel, Finanţele ştiu că 
am luat la cunoştinţă şi ne tri-
mit apoi suma respectivă, tot la 
domiciliu.

 Deciziile de impunere se vor 
transmite prin poştă prin inter-
mediul CN Imprimeria Naţională 
pentru municipiul Galaţi şi de 
către organele fiscale teritoriale 
pentru celelalte localităţi ale ju-
deţului nostru.

Diferenţele de impozit de 

restituit mai mari de 150 de 
lei (inclusiv 150 de lei) se vor 
restitui în numerar de către 
Trezoreria organului fiscal în 
raza căruia contribuabilul are 
domiciliul fiscal la data progra-
mării înscrisă în înştiinţarea 
de restituire primită. “Rugăm 
contribuabilii să respecte data 
programată pentru efectuarea 
restituirii, prezentându-se cu 
actul de identitate în original”, 
a încheiat George I. Marinescu. 
Dacă aveţi de plătit sume supli-
mentare reprezentând impozit 
pe venitul global, trebuie să vă 
prezentaţi la ghişeu, în termen 
de 60 de zile de la primirea pli-
cului. 

Anul acesta au depus decla-
raţii pentru venitul din 2004 cir-
ca 88.000 de gălăţeni, alţi 3.000, 
care nu declaraseră în termen, 
fiind notificaţi după 17 mai 
2005. Pentru venitul din 2003, 
s-au depus, anul trecut, 81.335 
de  declaraţii de venit global. 
Din total, numai 5.795 de per-
soane au avut sume diferenţe 
de impozit de plată către fisc, 
un număr impresionant, 62.901 
de persoane, având de primit 
înapoi  bani de la stat.  Rămâne 
de văzut care va fi situaţia anul 
acesta, dar, din calculele preli-
minare, este posibil ca majorita-
tea contribuabililor să primeas-
că înapoi sume de la fisc.

Anca Spânu Tudor                        
                        Foto: 

Viorel Dudău

În conformitate cu prevede-
rile art. 106 al. 3 şi 7 din Legea 
nr. 215/2001, privind admini-
straţia publică locală, publicată 
în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 204/23 aprilie 2001, 
se convoacă, în şedinţă ex-
traordinară, Consiliul Judeţului 
Galaţi, pentru vineri, 30 sep-
tembrie 2005, ora 15,00, în sala 
mare de la sediul din strada 
Domnească nr. 56.

PROIECTUL ORDINII DE ZI:
1. Eliberarea la cerere, ca 

urmare a numirii în funcţia de 
Secretar de Stat, a domnului 
Mircea-Nicu Toader din funcţia 
de vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţului Galaţi.

2. Alegerea unui vicepreşe-
dinte al Consiliului Judeţului 
Galaţi.

3. Aprobarea proiectului teh-
nic al investiţiei: „Pod din beton 
armat - Zona Bâzu, comuna 
Ţepu”.

4. Modificarea art. 1 şi a 
art. 3 şi completarea Hotărârii 
Consiliului Judeţului Galaţi 
nr. 133/17.01.2005 de aproba-
re a unor obligaţii care revin 
Consiliului Judeţului Galaţi 
cu privire la implementarea 
proiectului „Centru de Afaceri 
Galaţi”.

5. Modificarea art. 3 din 
Hotărârea Consiliului Judeţului 
Galaţi nr. 92/8.11.2004 de apro-
bare a asocierii dintre Consiliul 
Judeţului Galaţi şi Consiliul 
Local al Municipiului Tecuci în 
cadrul proiectului „Construire 
drum de centură în municipiul 
Tecuci, între DN 25 şi DN 24” 
precum şi modificarea art. 2 din 
Hotărârea Consiliului Judeţului 
Galaţi nr. 132/17.01.2005 de 
aprobare a unor obligaţii care 
revin Consiliului Judeţului 

Galaţi cu privire la implemen-
tarea proiectului „Construire 
drum de centură în municipiul 
Tecuci, între DN 25 şi DN 24”.

6. Suplimentarea cofinanţării 
cu suma de 2.400 RON, pentru 
acoperirea cheltuielilor neeligi-
bile generate de diferenţele de 
curs valutar în cadrul proiectu-
lui „Uniunea Europeană vine la 
tine în liceu!”.

7. Modificarea art. 3 din 
Hotărârea Consiliului Judeţului 
Galaţi nr. 93/8.11.2004 de apro-
bare a asocierii dintre Consiliu 
Judeţului Galaţi şi Consiliul 
Local al Municipiului Tecuci în 
cadrul proiectului „Reabilitare 
şi modernizare drum DJ 251 în-
tre municipiile Galaţi şi Tecuci”.

8. Modificarea şi completarea 
Hotărârii Consiliului Judeţului 
Galaţi nr. 130/17 ianuarie 2005 
privind aprobarea unor obligaţii 
care revin Consiliului Judeţului 
Galaţi cu privire la implemen-
tarea proiectului „Reabilitare şi 
modernizare drum DJ 251 între 
municipiile Galaţi şi Tecuci”.

9. Participarea judeţului 
Galaţi la programul de stagii 
iniţiat de Uniunea Naţională 
a Consiliilor Judeţene din 
România în cadrul Biroului de 
Reprezentare de la Bruxelles.

10. Modificarea art. 3 din 
Hotărârea Consiliului Judeţului 
Galaţi nr. 86/8.11.2004 de apro-
bare a asocierii dintre Consiliul 
Judeţului Galaţi şi Consiliul 
Local al Municipiului Galaţi în 
cadrul proiectului „Centru de 
Afaceri Galaţi”.

11. Rapoarte, informări, în-
trebări, interpelări, diverse.

Şedinţa este publică.

Preşedinte,
Eugen Durbacă

Surprize la 
Consiliul Local 
Galaţi
[ La şedinţă este 
aşteptat ministrul 
Codruţ Şereş [ Doi 
noi consilieri locali 

Mâine, 29 septem-
brie, va avea loc şedinţa 
Consiliului Local Galaţi 
la care ar putea apărea 
mai multe surprize... de 
provenienţă autohtonă, 
dar şi „externă”. La şe-
dinţa CL Galaţi ar putea 
veni ministrul Economiei 
şi Comerţului, Codruţ 
Şereş. Prezenţa repre-
zentantului Guvernului 
era aşteptată chiar de 
săptămâna trecută, însă 
nici joia aceasta aleşii 
locali nu vor fi nemul-
ţumiţi dacă Şereş nu va 
veni, mai ales că, se pare, 
prezenţa sa la Galaţi este 
legată de reglementarea 
statutului juridic al SC 
Electrocentrale. 

În altă ordine de idei, 
aleşii locali vor avea joi 
seară de aprobat recti-
ficarea bugetară, dar şi 
alte câteva propuneri 
de hotărâri: şase con-
cesiuni şi un număr de 
PUD-uri. În plus, Consiliul 
Local Galaţi va trebui 
să îşi schimbe (din nou) 
componenţa, din cau-
za încetării mandatelor 
a doi consilieri: Mihai 
Turcu (PD), numit recent 
director la Agenţia de 
Protecţia Mediului, şi 
Florin Popa (PSD) – al că-
rui mandat de ales local a 
încetat prin decizie jude-
cătorească irevocabilă. 
Dacă în locul lui Mihai 
Turcu deja se ştie că în 
Consiliu va intra Victor 
Dobrea, încă nu se ştie 
sigur cine va ocupa lo-
cul vacant lăsat de Florin 
Popa. Teoretic, în funcţie 
de lista electorală a PSD, 
în consiliu ar trebui să in-
tre George Cubasa. Dacă 
însă acesta va refuza 
funcţia (dat fiind că dân-
sul este consilier al prima-
rului Dumitru Nicolae), 
următorul „propus” ar fi 
cunoscutul arbitru inter-
naţional Nicolae Rainea, 
decan de vârstă în fostul 
Consiliu Local Galaţi.

Maria Măndiţă    

Ministrul Codruţ Şereş 
şi-a aruncat “buzduga-
nul” la Galaţi, anunţân-

du-şi venirea în cursul zilei de joi. 
Motivul principal al acestei vizite 
îl constituie datoriile imense, de 
aproape două mii de miliarde 
de lei, pe care APATERM le are 
către Electrocentrale. Aşa cum 
am anunţat acum două săptă-
mâni, Electrocentrale Galaţi va 
face un credit bancar de aproxi-
mativ 25 de milioane de dolari, 
garantat de stat, pentru achizi-
ţionarea combustibililor pentru 
la iarnă. Problema e că 2005 este 
cel de-al treilea an consecutiv 
în care Electrocentrale recurge 
la credite pentru asigurarea ne-
cesarului de păcură, fapt care îl 
cam nemulţumeşte pe ministrul 
Şereş, care consideră că normal 

ar fi ca marele datornic APATERM 
să se împrumute  la bănci, şi nu 
Electrocentrale. “Jocurile” (a se 
citi hârtiile) sunt însă făcute pen-
tru acest an: creditul va fi luat de 
Electrocentrale – sperându-se 
că e pentru ultima oară.  

În cursul întâlnirii cu “ca-
pii” judeţului şi ai municipiu-
lui, ministrul Şereş va atinge şi 
problema statutului juridic al 
Electrocentrale. Conform direc-
torului Electrocentrale Galaţi, 
Roberto Avram, privatizarea so-
cietăţii gălăţene s-a transformat 
pe parcurs într-o atragere de 
investiţii pentru înfiinţarea unei 
societăţi mixte. Membrii comi-
siei de privatizare din cadrul 
Termoelectrica Bucureşti (a că-
rei filială este Electrocentrale) au 
ales ca partener firma austriacă 

EPIC, cu sediul juridic în Viena, 
însă lucrurile deocamdată tre-
nează. Mai trebuie parcurse câte-
va etape legale obligatorii: sem-
narea unui memorandum de în-
ţelegere între Termoelectrica şi 
EPIC, pentru care vor fi necesare 
un raport de evaluare, un studiu 
de fezabilitate, negocieri şi, în 
cele din urmă, încheierea statu-
tului de societate mixtă. 

Privatizarea Electrocentrale 
Galaţi se va face, aşadar, con-
form variantei B din oferta de 
privatizare: „realizarea unei noi 
capacităţi de cogenerare în 
tehnologie modernă, de circa 
90-100 MW, în care investitorul 
să asigure întregul capital ne-
cesar realizării noii investiţii”. 
Pentru realizarea acestei varian-
te, se are în vedere constituirea 

În aşteptarea anotimpului rece

O vizită fierbinte
[  Ministrul Economiei şi Comerţului, Codruţ Şereş, şi-a anunţat vizita 

la Galaţi, pentru a discuta despre creanţele de două mii de miliarde de lei vechi 
pe care Electrocentrale le are de primit de la APATERM

Peste 90.000 de gălăţeni, în aşteptare

Impozitul, comunicat 
prin poştă

[  Sumele mai mici de 150 de lei vor fi primite acasă, pentru cele 
mai mari sau diferenţele de plată, ne deplasăm la Fisc 

unei societăţi mixte separate 
(persoană juridică separată) 
care va fi majoritar privată şi va 
funcţiona ca un producător in-
dependent de energie. Aportul 
de capital al investitorului va fi 
cash, în timp ce Termoelectrica 
SA va participa la capitalul social 
cu un aport în natură, reprezen-
tând o parte din activele exis-
tente în cadrul Electrocentrale 
Galaţi şi care sunt determinate 
de părţi ca necesare realizării şi 
funcţionării noului proiect. 

Surse din cadrul 
Termoelectrica ne-au declarat 
că noul grup energetic ce va fi 
construit va fi unul foarte perfor-

mant, cu eficienţă foarte mare şi 
consum mic de combustibil. El 
va funcţiona non-stop, urmând 
ca vârfurile de sarcină de pe 
perioada iernii să fie acoperite 
cu ajutorul utilajelor „vechii” 
Electrocentrale. 

Este evident că, în procesul de 
privatizare a Electrocentrale, mi-
nistrul Economiei şi Comerţului 
va avea un cuvânt greu de spus. 
Este şi motivul pentru care, pe 
durata vizitei de joi, Codruţ 
Şereş se va “documenta” pro-
babil la faţa locului în privinţa 
Electrocentrale.

Cristinel Luca

Consiliul Judeţului Galaţi

Convocare
Nr. 4490 din 27 Septembrie 2005

27 septembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2631 22.631 

1 EURO 3,5240 35.240 

1 liră sterlină 5,1785 51.785 

1 leu moldovenesc 0,2293 2.293 

1 dolar SUA 2,9287 29.287 

1 g AUR  43,8551 438.551 

SOCIETATE TRANZAC�II CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIA�IE
ALCOM 1 121 3.0000 3.0000 363.0000 0

COMAT 2 126 4.0500 4.0500 510.3000 -10.00

INTFOR 2 94 2.3000 2.2218 208.8500 -1.25

ROMPORTMET 6 2,940 6.0500 6.0398 17,757.0000 +0.30

Important de la TRANSURB

Datorită lucrărilor ce se vor efectua în data de 
28.09.2005 de SC Apă-Canal SA privind eliminarea 
pierderilor de apă din reţeaua amplasată pe str. M. 
Bravu sub linia de tramvai, se va întrerupe circulaţia 
tramvaiului 36 în data de 28.09.2005 între orele 
9,00-16,00.

AFDJ

Sindicatul „Farul” 
declanşează 
conflictul 
de interese

Sindicatul Lucrătorilor de la 
Dunăre “Farul” din cadrul AFDJ 
Galaţi a decis să înceapă proce-
durile juridice necesare declan-
şării conflictului de interese. 
Sindicaliştii afirmă că această 
decizie este determinată de 
faptul că administraţia AFDJ 
preferă un “dialog al surzilor”, 
al zecilor de documente trimise 
prin fax, în loc să-i primească, 
legal, la negocierile pentru noul 
contract colectiv de muncă. 

Preşedintele Sindicatului 
“Farul”, Ştefan Frunză, spune 
că administraţia AFDJ insistă să 
analizeze proiectul de CCM al 
“Farului”, în loc să facă ceea ce 
spune legea, adică să aprobe 
acest proiect, urmând ca, apoi, 
Consiliul de Administraţie al 
AFDJ să analizeze rezultatele 
negocierilor. “Conducerea AFDJ 
nu s-a conformat legii în ceea 
ce priveşte informaţiile pe care 
le-am solicitat în vederea înce-
perii negocierilor pentru CCM, 
trimiţându-ni-le tardiv, după 
termenul de 8 septembrie. De-
abia pe 20 septembrie am pri-
mit o parte din informaţiile so-
licitate, şi acelea cenzurate, mo-
tiv pentru care noi considerăm 
că administraţia AFDJ a blocat 
desfăşurarea negocierilor în 
condiţii legale, simulând tardiv 
intenţia de a se achita de aceas-
tă obligaţie. Noi dorim să parti-
cipăm la negocierea clauzelor 
contractului colectiv de muncă 
la nivel de AFDJ şi nu la nişte 
discuţii sau analize care, din 
punctul nostru de vedere, pot 
avea loc oricând în afara acestui 
cadru legal de nego cieri colec-
tive. Nici până astăzi (n.r. luni), 
Consiliul de Administraţie nu a 
înaintat informaţiile necesare 
şi nu a emis nicio decizie prin 
care să aprobe proiectul CCM 
ale cărui clauze urmează să fie 
negociate cu reprezentanţii sa-
lariaţilor”, a spus Ştefan Frunză. 

“Farul” a decis, de asemenea, 
să deschidă alte două acţiuni în 
justiţie împotriva companiei 
gălăţene. Una dintre ele vizează 
refuzul administraţiei AFDJ de 
a opri cotizaţiile membrilor de 
sindicat pe fluturaşii de salariu, 
iar cea de-a doua se referă la 
disponibilizările “ilegale” care 
au avut loc la AFDJ acum câteva 
luni. “Începând din luna aprilie, 
peste 50 de salariaţi au fost 
daţi afară (mulţi dintre ei fără 
să primească nici măcar ajutor 
de şomaj), încălcându-se astfel 
două hotărâri de Guvern prin 
care erau aprobate atât fon-
dul de salarii pe tot anul 2005, 
cât şi numărul de salariaţi. Mai 
mult, ministrul Transporturilor, 
Gheorghe Dobre, ne-a confir-
mat faptul că, pentru acest an, 
în toate unităţile din subordinea 
Ministerului Transporturilor, 
deci şi la AFDJ, erau prevăzute 
zero disponibilizări. Conform 
Legii bugetului, orice modi-
ficări ar fi trebuit să se facă 
doar printr-o altă hotărâre de 
Guvern şi cu avizul Ministerului 
Finanţelor, lucru care nu s-a în-
tâmplat în cazul AFDJ”, a mai 
spus Ştefan Frunză. 

În paranteză fie spus, direc-
torul general al AFDJ, Mihai 
Ochialbescu, este singurul care 
a dat oameni afară în ultimii 
ani: prima dată au fost nevoiţi 
să plece 200 de oameni în 2002, 
iar anul acesta, în al doilea man-
dat al său, au fost disponibili zaţi 
alţi 50. 

Cristinel Luca
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Ajutor pentru casele sinistraţilor
Construcţia de case pentru sinistraţi este în plină desfăşurare.  Cu fon-

duri din mila publică. De aceea, colecta de bani iniţiată de Prea Sfinţitul 
Episcop Casian rămâne în actualitate. 

Orice sumă, oricât de mică, poate fi depu-
să în contul (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. 
RO33RNCB2700000001010017 (euro), deschise la Filiala Galaţi a 
BCR. Doar cu sprijinul dumneavoastră vom putea  reconstrui ceea 
ce au distrus apele!

M.  Stanciu

La 
Independenţa

Undă radio 
cu bătaie 
lungă
Programele radioului 
“News to Know”, care 
emite pentru elevii 
Şcolii Nr. 1 din comuna 
Independenţa, au 
ajuns chiar şi la 
urechile rezidenţilor 
străini din România. 
Iniţiativa Ligii 
Tinerilor Români de 
Pretutindeni, susţinută 
financiar de Ambasada 
Statelor Unite, aceea 
de a lansa primul 
post de radio şcolar 
care emite în mediul 
rural, a atras atenţia 
ziarului “Nine O’Clock”, 
condus de gălăţeanul 
Radu Bogdan. 
Publicaţia în limba 
engleză, care apare în 
România şi în versiune 
electronică, este 
destinată diplomaţilor, 
oamenilor de afaceri 
sau bancherilor. 
Articolul publicat 
în numărul din 26 
septembrie, semnat 
Ruxandra Ceremuş, 
menţionează că în 
prima zi de şcoală 
programele sau 
proiectele elevilor şi 
ale profesorilor pot fi 
transmise şi pe undele 
radioului. Jurnaliştii 
cu experienţă de la 
publicaţia în limba 
engleză îi salută pe 
colegii lor mai mici din 
Independenţa, care, 
până acum, doar au 
visat că vor deveni 
ziarişti. 
Publicaţia le face 
cunoscut cititorilor şi 
faptul că inaugurarea 
la Independenţa a 
primei staţii radio 
şcolare din mediul 
rural se înscrie în 
programul naţional 
“News to Know: 
introducerea 
mass-media 
democratice în 
şcolile din România”. 
Proiectul va continua 
cu deschiderea unei 
alte staţii radio, la 
Liceul “Spiru Haret” din 
Tecuci şi a unor birouri 
de presă în alte patru 
judeţe. Acum, că li s-a 
dus vestea în mediul 
naţional de afaceri, 
echipa de redacţie din 
Independenţa, din 
care fac parte şi elevi 
de gimnaziu, trebuie 
să demonstreze că 
lucrează la un radio cu 
bătaie lungă. 

C. Carp

Campusul 
studenţesc

Cazarea 
- începând cu 
1 octombrie

Deşi înscrierea studenţi-
lor la facultăţile Universităţii 
“Dunărea de Jos” a început 
de ieri, cazarea acestora se 
poate face abia cu data de 1 
octombrie. Ordinea în care 
îşi vor lua studenţii camere-
le în cămin este următoarea: 
primii sunt studenţii bugetaţi 
din anul I, urmează anul I cu 
taxă, studenţii (din ani mai 
mari) precazaţi, studenţii la 
master, cei înmatriculaţi în 
programe de doctorat, apoi 
cadrele didactice tinere.

Pe lângă cele 2588 de 
locuri de care dispune cam-
pusul “Alexandru Ioan Cuza”, 
universitatea gălăţeană a re-
uşit să mai obţină încă 40 de 
locuri în internatul Grupului 
Şcolar “Elena Doamna”, 20 la 
Grupul Şcolar de Transporturi 
Feroviare şi 120 la Grupul 
Şcolar “Radu Negru”.

Şi numărul de studenţi  
căminişti  ar  putea creşte, 
pentru că, la cei existenţi, se 
adaugă 215 tineri studioşi din 
Republica Moldova (extensia 
de la Cahul), ale căror cursuri 
se vor ţine tot în Galaţi, în ciu-
da asigurărilor că protocolul 
de colaborare s-ar semna şi 
că, la 1 octombrie, cursurile ar 
putea începe la Cahul. Acest 
lucru nu s-a întâmplat deo-
camdată, iar presiunea asu-
pra căminelor Universităţii 
“Dunărea de Jos” va fi mai 
mare.

Nici Cezar Bichescu, şeful 
complexului, nici rectorul 
Alexandru Epureanu nu au 
avansat vreo sumă legată de 
costul unui loc în cămin. Ei 
ne-au asigurat doar că preţul 
acestuia nu va depăşi costul 
unei gazde, insistând, în ace-
laşi timp, că totuşi cuantumul 
taxei de cămin va depinde 
de subvenţia de la buget. Se 
pare că organizaţiile studen-
ţeşti au reuşit să negocieze 
cu Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării o subvenţie mai 
mare, însă, deocamdată, ni-
meni nu a confirmat acest 
lucru.

Căminele ar trebuie să fie 
gata astăzi, când ar putea fi 
făcută recepţia lucrărilor din 
campus. În ultimele zile s-a 
lucrat la faţadele clădirilor, iar 
în timpul verii s-au igienizat 
holuri, grupuri sanitare, s-au 
pus geamuri. Cezar Bichescu 
ne-a spus că singurul cămin 
care încă nu are autorizaţie 
sanitară ar fi G-ul, dar că şi 
în cazul acestuia, actele sunt 
depuse, iar autorizaţia se va 
obţine înainte de începerea 
cursurilor.

Schimbarea principală 
este însă legată de cantina 
studenţească. Observând 
că de doi ani cantinele din 
campus au avut probleme, în 
sensul că studenţii nu au vrut 
să servească masa în campus, 
deşi preţul este mai mic de-
cât la restaurantele din oraş, 
şeful de complex a declarat 
că s-au făcut îmbunătăţiri la 
Cantina 2, în timp ce Cantina 
1 ar putea intra în reparaţii. 

Nicoleta Crânganu

Mere de furat
E toamnă, aşa că se fură 

merele, vinul, porumbul. O 
echipă de siguranţă publică 
de la Secţia 4 de Poliţie în 
timp ce se afla în  Micro 39 A,  
i-a identificat pe  Romeo C., 
de 30 ani, Eugen S., de 25 ani, 
Elena M.,  de 20 ani, Marian 
M., de 14 ani, Adrian Ionuţ, de 
16 ani, George O., 19 ani, şi pe 
Cristi Petrişor, de 15 ani, toţi 
din Galaţi, necunoscuţi cu an-
tecedente.  Tinerii  transpor-
tau şapte saci cu mere. Din 
cercetări s-a stabilit că fruc-
tele au fost furate de aceştia 
din livada aparţinând S.C. 
Seromgal S.A. Galaţi.

Cei şapte autori sunt cer-
cetaţi în stare de libertate 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de furt calificat.

A.C.D.

Copil cercetat pentru furt calificat
Are doar 13 ani, dar este cercetat pentru furt calificat. Adrian Gelu din 

comuna Nicoreşti a fost identificat de  lucrătorii de la Poliţia rurală Tecuci 
ca fiind autorul unui furt. În noaptea de 25 spre 26 septembrie, băiatul a 
forţat lacătele  de la uşa de acces a unui magazin pentru a pătrunde înăun-
tru. A sustras produse alimentare în valoare de aproximativ 10 milioane 
de lei. Prejudiciul nu a fost recuperat, iar minorul este cercetat în stare de 
libertate.

A.C.D.

În perioada 23 septembrie 
– 1 octombrie, Fundaţia IKON şi 
Centrul “Y Voir Claire” din Belgia  
desfăşoară, la Galaţi, în spriji-
nul calităţii vieţii, Programul 
“Învăţare Continuă – Oportunităţi 
Nelimitate”, condus de dr. psi-
holog Andre Moreau, licenţiat 
în psihologie, neuropsihiatru, 
psihanalist, cu formare în psiho-
dramă, programare neuro-ling-
vistică şi hipnoză ericksoniană, 
psihoterapeut, vicepreşedinte 
şi formator al Societăţii de Psiho 
şi Somato-terapie (AIS), mem-
bru al Societăţii Franceze de 
Gestalt, fondator şi conducător 
al Centrului “Y Voir Claire” din 
Belgia. Personalitate mondială 
marcantă a psihologiei aplica-
te, Andre Moreau are certifi-
carea Societăţii Europene de 
Psihoterapie, acreditarea de a 
conduce formarea psihologică şi 
de a semna atestate de participa-
re, recunoscute atât de Colegiul 
Medicilor din România, cât şi la 
nivel internaţional.

Programul este o “terapie a 
normalilor” adresându-se per-
soanelor aflate în dificultate de 

confruntare cu problemele exis-
tenţiale, psihoterapiei de cuplu, 
psihoterapiei de familie, grupuri-
lor de formare şi dezvoltare per-
sonală a potenţialului fiecăruia, 
instituţiilor (şcoli, centre de edu-
caţie, spitale), întreprinderilor din 
domeniul industrial sau comerci-
al, pentru facilitarea contactului 
şi “ecologizarea” relaţiilor interu-
mane, în gestionarea conflictelor 
sau pentru stimularea creativităţii 
şi se adresează fiecărei persoane 
care vrea să obţină avantajul unei 
competenţe deosebite şi al unui 
set de aptitudini aplicabile atât în 
Managementul vieţii persoanei, 
cât şi în domeniul profesional.

Programul,   pe trei module, 
desfăşurat la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, se bucură de o lar-
gă audienţă, profesorul Moreau, 
bine cunoscut de specialiştii şi 
publicul interesat din Galaţi, de-
venind deja maestrul aşteptat în 
fiecare an, prin Fundaţia IKON,  în 
oraşul de la Dunăre. În sesiunea 
din această toamnă, pe lângă 
medicii şi psihologii din Galaţi 
şi Brăila, nelipsiţi din grupele de 
pregătire cu Andre Moreau, sunt 

înscrişi şi specialişti din Republica 
Moldova. 

Pentru sesiunea de primăva-
ră din 2006, cât şi pentru Şcoala 
de vară de anul viitor, instituţiile, 
organizaţiile, societăţile private 
care doresc să investească în gru-
puri de pregătire (educatori, poli-
ticieni, poliţişti, personal din ad-
ministraţia publică etc.) pot be-
neficia (la cerere) de o tematică 
specifică de comunicare, formare 
şi dezvoltare. Cursanţii înscrişi vor 
primi atestate de participare. În 
plus, pe toată perioada desfăşu-
rării programului, cursanţii şi cei 
interesaţi pot procura cărţile lui 
Andre Moreau, în limba franceză, 
dar şi în traducere. Pentru rela-
ţii şi informaţii suplimentare, vă 
puteţi adresa doamnei Marioara 
Popa, preşedintele IKON tel./fax 
(0236)464316, E-mail contact@-
fundatiaikon.ro, sau directorului 
executiv Mihai Cătălin Ştefan, 
tel. 0744395705, e-mail mihaic-
s3@rdslink.ro. 

Ion Manea

Fundaţia IKON, în sprijinul 
calităţii vieţii 

[ Dr. psiholog Andre Moreau, din nou la Galaţi

şi voi fura un cal şi voi veni
cu-n sac de sărutări până la vară
răstoarnă-le pe umeri şi pe sâni
zăpada credincioasă n-o să piară

tu să nu taci tu trebuie să ceri
mai mult din ce în ce şi fără frică
şi eu să plec tocmai unde se bat
atâţia cavaleri care te strigă

voi mai fura un cal şi voi veni
să văd vreo sărutare de mai este
şi să-ţi mai las vreo câteva aşa
ca făt frumos frumoasei din poveste

tu să nu plângi că iar o să mă duc
după aceleaşi veşnice săruturi
fiindcă ştiu că nu-ţi ajung nicicând
pentru atâţia fără moarte fluturi

măcar aşa să afli că am fost
un fluture de lampă un nimic
aprins de la lumină când veneam
să iau căldură şi muream de frig

plecările la margine de somn
am vrut să ne cerşească să nu mai
alunece pe lacrimă sărutul
cel mai curat al hoţului de cai

Hoþul de cai
(despre somn)

După inundaţii, multe de-
claraţii se arată, aşa s-ar 
putea sintetiza părerile 

expuse de către conducătorii 
acestui oraş, după ce, la sfârşitul 
săptămânii trecute, gălăţenii din 
Valea Oraşului din nou s-au trezit 
cu apa în curţi, în urma precipi-
taţiilor căzute vineri, 23 septem-
brie.

Sătui de veşnica problemă a 
inundaţiilor, oamenii nu au avut 
altceva de făcut decât să iasă în 
curţi şi să încerce să dea apa afa-
ră, în stradă, în acelaşi timp expri-
mându-şi „gratitudinea” faţă de 
conducătorii urbei. Dar ce spun 

aceştia şi care cred ei că sunt mo-
tivele pentru care la orice ploaie 
mai serioasă Valea Oraşului se 
transformă în... Lacul Oraşului? 

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, consideră că 
principalul vinovat pentru inun-
daţia de săptămâna trecută, din 
Valea Oraşului, este (cine altul?) 
societatea Apă-Canal, care nu 
s-a ocupat de desfundarea ce-
lor 20 de guri de canalizare de 
acolo: „Voi lua măsuri foarte se-
rioase cu conducerea Apă-Canal, 
pentru că am dat nişte dispoziţii 

şi ele nu s-au realizat. Am spus 
că toate gurile de canalizare de 
acolo, vreo 20, să fie desfundate, 
iar staţia de pompe trebuia să 
funcţioneze. Nu avea voie să se 
întâmple ceea ce s-a întâmplat! 
În acest moment facem anchetă 
şi fiţi siguri că voi lua măsuri se-
rioase”. Primarul Dumitru Nicolae 
a adăugat că în urmă cu zece zile 
(înainte de inundaţii) a mers în 
Valea Oraşului şi a sesizat faptul 
că gurile de canalizare erau în-
fundate: „Acum zece zile le-am 
atras atenţia că nu au făcut ce 
trebuie, iar acum să mă trezesc 
cu aceeaşi treabă, aşa nu se mai 
poate!”.  

După cum se ştie, Valea 
Oraşului este insuficient canali-
zată, existând în continuare mul-
te străzi care arată ca uliţele celui 

mai uitat sat din nordul judeţu-
lui. În fiecare an, primăria a înce-
put lucrarea de canalizare a câte 
două străzi din Valea Oraşului, a 
declarat ieri primarul care totuşi 
a spus că „nu îmi poate fi mie im-
putată astăzi canalizarea care nu 
s-a făcut de 100 de ani!”. Dumitru 
Nicolae a precizat că în zece zile 
lucrarea de înlocuire a canalizării 
de pe strada Farului va ajunge 
până în strada Griviţei şi „acele 
guri de canalizare vor prelua ape-
le din acea zonă care este cea mai 
joasă din Valea Oraşului”. 

ÎN VALEA ORAŞULUI

Apa (din curţi) trece, declaraţiile rămân 

Războiul apei de ploaie
[ Primarul Galaţiului aruncă vina 

inundării Văii Oraşului în curtea firmei 
Apă-Canal [ Ion Ştefan se apără: „Ca de 
obicei, domnul primar caută alt vinovat!” 
[ Un muncitor care lucrează pe strada 

Farului explică fenomenul: „Vin aici foarte 
multe organe ale judeţului, primăriei, dar 

vin, scriu, pleacă şi... atâta!” 

În replică la acuzaţiile pri-
marului, directorul societăţii 
Apă-Canal, Ion Ştefan, spune că 
„Domnul primar, ca de obicei, 
caută un alt vinovat” şi că „în ni-
ciun caz motivul inundaţiilor n-a 
fost colmatarea gurilor de canali-
zare”. Ion Ştefan a precizat că toa-
te canalizările din Valea Oraşului 
au fost desfundate, pentru acest 
lucru comasându-se echipe su-
plimentare în zonă. „Ştiam că 
vor veni ploile şi timp de două 
săptămâni am muncit acolo, des-
fundând canalizările. În plus, pe 
timpul ploii, staţia de pompare 
[a apelor pluviale] a funcţionat 
şi pot să vă spun că tuburile nu 
erau pline de apă”, a adăugat Ion 
Ştefan, explicând faptul că vo-
lumul de apă pompată nu a de-
păşit capacitatea staţiei de pom-
pare. Dacă în cazul vinovaţilor 
primarul şi directorul Apă-Canal 
nu sunt de acord, într-o singură 
privinţă cei doi au puncte de ve-
dere comune: Valea Oraşului nu 
este canalizată complet, motivul 
principal pentru care locuitorii 
de acolo sunt nevoiţi să ia acum 
lecţii de înot... „Motivul real este 
că străzile, când au fost ele pro-
iectate, nu au fost prevăzute toa-
te cu sistem de canalizare, motiv 
pentru care canalizările actuale 
nu fac faţă la volumul de apă din 
Vale”, a mai explicat Ion Ştefan.  

Ieri am fost şi noi în intersecţia 
străzii Tăuni cu Farului, „punctul 
fierbinte” al Văii Oraşului. Scopul 
deplasării a fost verificarea stării 
canalizărilor, pentru a desco-
peri care variantă de explicaţie 

este adevărată: cea a primaru-
lui sau cea a directorului de la 
Apă-Canal? Din ce am văzut, une-
le canalizări sunt bine, sănătoase 
şi par desfundate, în timp ce alte-
le sunt pline de apă şi gunoaie. 
La faţa locului am găsit o echipă 
a societăţii Citadina lucrând de 
zor la înlocuirea canalizării vechi 
cu una nouă. Lucrarea este înce-
pută în acest an şi muncitorii pro-
mit să o termine exact ”când este 
prevăzut – în zece zile ajungem 
în Griviţei”. Problema stă în felul 
următor, ne explică, doct, munci-
torul Mihai: „Aici canalizările sunt 
vechi şi înfundate, iar când plouă, 
apa se face cât gardul. Nu-i pro-
blema că se desfundă sau nu 
canalizările, că astea oricum sunt 
înfundate. Când plouă, nu se in-
undă de la ploaie, ci vine apa din 
oraş, aşa, prin canalizări şi astea 
de aici scoate (sic!) apa în sus 
şi la fel se întâmplă şi pe strada 
Griviţei. Canalizările nu fac faţă şi 
doar cu pompele poţi scoate apa 
care se varsă în Dunăre... şi nici 
ăştia cu pompele nu fac treabă, 
dau drumul după ce se inundă. 
Nu ştiu dacă la ultima inundaţie a 
funcţionat sau nu staţia de pom-
pare, dar altă dată vin domnii de 
la primărie, fac atâta scandal, dar 
nu dau drumul la apă [la pompe] 
până nu să inundă, este aşa cum 
era în vechi odată, o birocraţie 
care zace! Şi uite-aşa, apa bălteş-
te, noi nu putem lucra şi când vin 
ei, când e şedinţă, trage apa, 
când nu, iese apa din canalizări...  
Aicea vă spun eu ce se întâmplă: 
vin aici foarte multe organe 

ale judeţului, primăriei, dar 
vin, scri şi pleacă şi... atâta. ”

„Au venit, au lucrat şi înainte 
de inundaţii, au desfundat cana-
lizările”, ne-a confirmat varianta 
şefului de la Apă-Canal, Stângă 
Lenuţa. Femeia locuieşte într-o 
casă aflată chiar la intersecţia 
străzii Tăuni cu Farului, discuţia 
petrecându-se chiar lângă o ca-
nalizare fără grătar, plină de apă 
şi mizerie. (!?)

Pe strada Farului, la nr. 28 lo-
cuieşte doamna Safta Melcu şi 
ne pescuieşte (la figurat, dar şi la 
propriu, strada în lucru fiind un 
fel de râu de nămol) din drum 
şi ne invită în casă. „De când a 
plouat în vară mi-a distrus du-
şumeaua şi apa a fost până aici”, 
se plânge Safta arătând glezna. 
Proprietara ne spune că cei care 
se ocupă de desfundarea canali-
zărilor îşi fac treaba, însă numai 
în condiţii deosebite – şi nu este 
vorba de situaţii de urgenţă, ci 
„vine dacă îi dai ceva de băut, dar 
eu cu pensie de două milioane, 
ce să-i dau?”. Safta Melcu ne spu-
ne, cu năduf, că de când se ştie, în 
zonă, cele patru canalizări au fost 
înfundate „cu bidoane, crengi,  
totul”.  Şi  totuşi   femeia  şi toţi 
ceilalţi locuitori ai străzilor Tăuni 
şi Farului plătesc taxa pluvială, 
care este inclusă în factura emisă 
de Apă-Canal! Însă, dat fiind că 
străzile sunt canalizate doar cu 
numele şi că acestea se inundă la 
orice precipitaţie, se poate spune 
că locuitorii beneficiază de pe 
urma achitării taxei pluviale de... 
inundaţii în propriile case!  

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro
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Trãsnaia 
ZILEI

De alegerile dintr-un partid al unei ţări depinde uneori viaţa 
unor oameni din altă ţară; a dovedit-o înfruntarea de luni din 
partidul Likud: Ariel Sharon a rămas preşedintele partidului şi 
cu preţul unei demonstraţii de forţă în weekend, când au fost 
ucişi doi lideri palestinieni radicali, fiind însă şi victime cola-
terale în rândul unor palestinieni civili. Era însă un răspuns 
dur la atacul blamabil cu rachete al grupării Hamas împotriva 
unei zone din sudul Israelului. Atac criminal, căci Israelul toc-
mai a realizat unul din visurile cele mai scumpe palestinieni-
lor: retragerea, după 38 de ani, a tuturor coloniştilor evrei din 
fâşia Gaza! Retragere făcută în forţă, la comanda premierului 
Sharon, de evrei împotriva evreilor, şi atât de repede, încât 
aflăm: coloniştii au abandonat în urma lor sute de câini, pisici, 
oi, capre, papagali sau ţestoase, rămase acum fără stăpân... Pe 
furia coloniştilor mutaţi după atâţia ani din teritorii,  apărate 
uneori cu preţul vieţii împotriva teroriştilor, a mizat şi contra-
candidatul lui Sharon la şefia partidului, Benjamin Netanyahu, 
fost lider al partidului. Şi lupta a fost foarte strânsă, încât 
votul, esenţial pentru viitorul partidului, era numit de unul 
dintre apropiaţii lui Sharon prin binecunoscuta întrebare „to 
be or not to be”?  Atât de strânsă, încât diferenţa finală între 
cei doi candidaţi a fost de numai 104 voturi, la o participare 
la vot de 3.050 membri de partid. Şi atât de tensionată, încât 
un mic incident... miniterorist a făcut ca, printr-un scurtcir-
cuit provocat cu puţină apă, discursul candidatului Sharon la 
microfon să fie boicotat. Lucru care, probabil, i-a adus însă 
mai mare simpatie între votanţi: devenise o victimă a lipsei de 
fair-play politic a cuiva. Shaul Goldstein, unul dintre oponenţii 
săi, al doilea în ierarhia Consiliului Coloniştilor, sugera însă 
că scurtcircuitul cu pricina ar fi putut fi provocat chiar de 
către unul dintre susţinătorii lui Sharon, tocmai pentru a păta 
cinstea adversarilor... După cum se vede, în politică, totul este 
permis...

Din nou, Sharon

Cutremur în Bosnia
Un cutremur cu magnitudinea de 5,2 grade pe scara Richter s-a 

produs, ieri, în sudul Bosniei, fiind resimţit şi în sudul Croaţiei, a anun-
ţat Institutul croat de Seismologie, citat de AF. Seismul s-a produs la 
ora locală 2.25 (03.25 ora României). Epicentrul său a fost localizat 
în sudul Bosniei, la 55 de kilometri nord de oraşul croat Dubrovnik. 
Autorităţile croate şi bosniace nu au semnalat victime, nici pagube 
materiale.

Condiţii mai aspre pentru dreptul la azil?
Elveţia a decis, luni, că persoanele care nu pot prezenta acte de iden-

titate valabile nu vor mai beneficia de drept de azil şi vor fi puse sub 
supravegherea Înaltului Comisariat ONU pentru Refugiaţi. Măsura face 
parte din proiectul de lege adoptat de Camera inferioară a Parlamentului 
elveţian, ce are în vedere înăsprirea legii privind dreptul de azil. Pe de 
altă parte, şi membrii Parlamentului European vor stabili în perioada ur-
mătoare standarde comune pentru solicitanţii de azil de pe întreg teri-
toriul Uniunii Europene.

Transnistria, 
sub observaţie 
internaţională

Participanţii la discuţiile 
de la Odesa au convenit, 
ieri, ca negocierile în con-
flictul transnistrean să fie 
reluate la 27-28 octombrie, 
la Chişinău şi Tiraspol, cu 
participarea Statelor Unite 
şi Uniunii Europene în cali-
tate de observatori. Decizia 
a fost luată la finalul con-
sultărilor de două zile de 
la Odesa, la care au luat 
parte Ucraina, Federaţia 
Rusă, OSCE, Republica 
Moldova şi Transnistria şi 
care s-au încheiat ieri. În 
cadrul consultărilor s-a 
decis, de asemenea, mo-
nitorizarea de către OSCE 
a industriei de armanent 
din stânga Nistrului şi au 
mai fost abordate proble-
me precum organizarea a-
legerilor democratice în 
regiunea transnistreană, 
utilizarea muniţiilor ruseşti 
şi modificarea operaţiunii 
de pace.

Prima vizită 
oficială, 
în Rusia

Noul premier ucrainean, 
Iuri Ehanurov, va efectua 
prima vizită oficială în 
Rusia, a anunţat, ieri, servi-
ciul de presă al Guvernului 
rus. Iuri Ehanurov va 
face “o vizită de lucru în 
Rusia, la 30 septembrie”, 
a anunţat un purtător de 
cuvânt al Guvernului rus. 
Preşedintele ucrainean, 
Viktor Iuşcenko, a anun-
ţat, săptămâna trecută, 
că noul premier va efec-
tua prima vizită oficială în 
străinătate, în calitate de 
şef al Executivului de la 
Kiev, în Rusia. La 24 ianua-
rie, preşedintele Iuşcenko 
a efectuat prima sa vizită 
oficială în străinătate tot în 
Rusia.

Alte arestări 
în Cisiordania

Armata israeliană a 
arestat, în cursul nop-
ţii de luni spre marţi, în 
Cisiordania, 82 de activiş-
ti palesti nieni, membri ai 
organizaţiilor Hamas şi 
Jihadul Islamic, a anunţat 
un purtător de cuvânt mi-
litar. Majoritatea acestor 
arestări au avut loc în regi-
unile Ramallah, Betleem şi 
Hebron. Operaţiunile poli-
ţiei au condus la arestarea 
a 379 de activişti în diferite 
localităţi din Cisiordania, 
începând de duminică. 

FLASH

Numărul doi 
în al-Qaida, 
ucis

Abu Azzam, numărul 
doi în ierarhia organiza-
ţiei al-Qaida din Irak, a 
fost ucis. Abu Azzam era 
o figură “importantă” a 
reţelei al-Qaida în Irak, 
a precizat o sursă oficială 
din cadrul Pentagonului, 
care nu a oferit alte amă-
nunte. Trupele irakiene 
şi americane au lansat 
o serie de raiduri în ulti-
mele săptămâni, meni-
te să anihileze celulele 
al-Qaida, conduse de 
teroristul iordanian Abu 
Musab al-Zarqawi. 

Alegeri 
confirmate 
oficial

Victoria conservatori-
lor catolici şi a liberalilor 
la alegerile parlamen-
tare din Polonia, desfă-
şurate duminică, a fost 
confirmată oficial, ieri, 
de Comisia electorală 
naţională. Cele două par-
tide şi-au confirmat in-
tenţia de a forma o coa-
liţie guvernamentală, îm-
preună putând dispune 
de o majoritate confor-
tabilă în noul Parlament 
polonez.

Victime în Irak
Un atentat cu maşi-

nă-capcană comis, ieri 
dimineaţă, împotriva 
unui centru de recrutare 
al poliţiei din Baaquba, în 
nordul Irakului, s-a soldat 
cu cel puţin opt morţi şi 
zece răniţi, a anunţat o 
sursă din cadrul poliţiei. 
Mai mulţi irakieni aştep-
tau în faţa centrului de 
recrutare din cartierul 
Baaquba al-Jadida, când 
o bombă a explodat în 
jurul orei locale 10.00 
(9.00 ora României).

Învestit 
în funcţie

Preşedintele egip-
tean, Hosni Mubarak, a 
depus, ieri, jurământul 
pentru al cincilea man-
dat în fruntea ţării, cu 
o durată de şase ani, în 
urma victoriei obţinute 
la primele alegeri plu-
raliste din această ţară. 
Mubarak a declarat că, 
până la viitoarele alege-
ri din noiem brie, va pă-
stra la guvernare acelaşi 
Executiv format în 2004. 

Riscul unor atentate în Franţa 
“este la un nivel foarte ridicat”, 
a declarat, luni seară, ministrul 
francez de Interne, Nicolas 
Sarkozi, într-o emisiune înre-
gistrată înainte de arestarea, 
luni, în regiunea pariziană, a 
şapte presupuşi membri ai unei 
celule islamiste, suspectaţi că 
intenţionau să comită un aten-
tat în Franţa. “După atentate în 
capitale ale lumii ne gândim şi 
la Paris, Berlin şi Roma”, a atras 
atenţia ministrul, care consideră 
că “ţintele sunt ţările democra-
tice”. Insistând asupra importan-
ţei informaţiilor, ministrul şi-a 
apărat proiectul de lege care 

prevede sporirea supravegherii 
video, domeniu în care Franţa 
nu se află, în opinia sa, la nivelul 
corespunzător, dar şi controlarea 
datelor din comunicaţiile prin te-
lefon şi Internet.

Persoanele arestate 
plănuiau atacuri teroriste

Celula islamistă anihilată luni 
în Franţa intenţiona să comită 
atentate la metrou, la un aero-
port şi la sediul Direcţiei pentru 
Supravegherea Teritoriului din 
Paris, a declarat, ieri, o sursă din 
cadrul anchetei. Autorităţile au 

ajuns la aceste concluzii pe baza 
unor informaţii provenite din 
Algeria şi după interceptarea 
unor convorbiri telefonice. ”Cu 
toate acestea, în acest stadiu nu 
există nici un document sau plan 
care să indice” că gruparea se afla 
în faza de pregătire a unui aten-
tat, a spus sursa citată, precizând 
că celula nu identificase practic 
nici o ţintă. 

Autorităţile franceze au ares-
tat, luni, nouă persoane, la vest 
de Paris, şapte fiind suspectate 
că au format gruparea Ansar al-
Fath, în jurul lui Safe Bourrada, 
deja condamnat în Franţa într-
un dosar antiterorist.  

Angela Merkel, liderul creş-
tin-democraţilor germani, a 
stabilit, luni, condiţiile în care 
ar putea accepta formarea unei 
coaliţii de guvernare cu social-
democraţii, în urma rezultatului 
indecis al alegerilor anticipa-
te, relatează Financial Times. 
Condiţiile, printre care figurează 
şi acceptarea de către social-de-
mocraţi a numirii lui Merkel în 
funcţia de cancelar, în locul lui 
Gerhard Schroeder, marchează 
un important pas înainte către o 
“mare coaliţie”, care pare a fi so-
luţia pentru următorii patru ani 
de guvernare. Uniunea Creştin-
Democrată condusă de Merkel 

a avut doar discuţii de ordin ge-
neral cu SPD, liderii celor două 
formaţiuni având programată o 
întâlnire cu uşile închise în cursul 
zilei de ieri, la Berlin.

Angela Merkel a declarat, la 
încheierea unei întrevederi cu 
liderii propriei formaţiuni politi-
ce, că decizia privind o eventuală 
începere oficială a negocierilor 
cu social-democraţii va fi luată 
numai după alegerile care vor 
avea loc la Dresda, la sfârşitul 
acestei săptămâni. CDU speră că 
rezultatul alegerilor îi va permi-
te să exercite presiuni asupra lui 
Schroeder, pentru a-l determina 
să renunţe la funcţia de cance-

lar. Liderul social-democrat a 
refuzat, deocamdată, să accepte 
această măsură, în pofida faptu-
lui că, potrivit rezultatului scruti-
nului, CDU deţine în Parlament 
cu trei mandate mai mult decât 
SPD.

Implementarea unei politici 
de austeritate şi reforma federa-
lismului vor fi principalele sarcini 
ale unei coaliţii guvernamentale 
între social-democraţi şi Uniunea 
CDU/CSU, a apreciat, luni, con-
servatorul Edmund Stoiber. “O 
amplă coaliţie trebuie să abor-
deze rapid cele mai importante 
probleme, pentru că altfel nu ar 
avea nici o legitimitate”, a expli-
cat liderul CSU.

Un membru al Mişcării pentru 
o Ungarie Dreaptă a întrerupt 
luni şedinţa Parlamentului de la 
Budapesta, care vota ratificarea 
tratatului de aderare a României 
la UE, afişând un poster pe care 
scria “Nu deveniţi trădători” şi 
împrăştiind fluturaşi prin care 
cerea autonomia Transilvaniei. 
Incidentul a avut loc chiar îna-
inte ca deputaţii ungari să vote-
ze pentru ratificarea acordului 
privitor la aderarea Bulgariei şi 
României la Uniunea Europeană. 

Manifestele mişcării Jobbik ce-
reau ca Ungaria să impună auto-
nomia Transilvaniei drept con-
diţie pentru aderarea României 
la UE. Activistul de dreapta Elod 
Novak, care a fost evacuat de 
gărzi din sala Parlamentului, a 
declarat că mulţi dintre prietenii 
săi ar fi dorit să ia parte la acţiu-
ne, dar el a fost singurul care a 
reuşit să intre în clădire. După in-
cident, parlamentarii au aprobat 
Tratatul cu 257 de voturi pentru, 
şase împotrivă şi o abţinere.

Israelul va continua politica 
de eliminare a membrilor gru-
părilor palestiniene Hamas şi 
Jihadul islamic, a declarat, ieri, 
ministrul Apărării, Shaul Mofaz. 

“Armata israeliană are toate 
mijloacele necesare pentru a-i 
împiedica să comită atacuri cu 
rachete”, a subliniat el. Mofaz s-
a referit la atacurile comise de 
Hamas şi Jihadul Islamic, care au 
lansat zeci de rachete din Fâşia 
Gaza împotriva localităţii israeli-
ene Sderot, situată în sudul ţării. 
“Hamas a lansat atacuri împotri-
va teritoriului israelian după re-
tragerea din Gaza, în condiţiile în 
care noi nu ne mai aflam acolo. 
A ucis palestinieni nevinovaţi în 
timpul unei manifestaţii, vineri, 
acuzând Israelul, şi a tras zeci de 
rachete către Sderot, rănind ci-
vili israelieni”, a adăugat Mofaz. 
El nu a exclus o eventuală ope-
raţiune terestră de amploare în 
Fâşia Gaza. “Nimeni dintre noi 
nu va ezita să intre în Fâşia Gaza, 

pentru noi este o posibilitate, cu 
toate că preferăm să utilizăm în 
primul rând alte opţiuni”, a de-
clarat ministrul. În opinia lui, de-
claraţiile lui Mahmud Zahr, unul 
dintre liderii Hamas, care a anun-
ţat duminică încetarea atacurilor 
antiisraeliene din Fâşia Gaza, “nu 
sunt suficiente, pentru că gru-
parea continuă să manipuleze 
alte organizaţii încurajându-le să 
continue tirurile sporadice”.

Aviaţia israeliană a lansat, în 
noaptea de luni spre marţi, un al 
doilea raid aerian care a vizat un 
obiectiv din Fâşia Gaza. “Raidul 
se înscrie în cadrul politicii noas-
tre de protejare a cetăţenilor şi 
de distrugere a infrastructurii or-
ganizaţiilor teroriste”, a adăugat 
el, fără să menţioneze existenţa 
vreunei victime.

Grupul separatist armat ETA 
a revendicat, ieri, un nou aten-
tat, comis în regiunea Saragossa 
la trei zile după explozia unui 
camion capcană în apropiere 
de Avila. Potrivit autorităţilor 
spaniole, explozia de ieri dimi-
neaţă a avut loc în apropierea 
unei centrale electrice dezafec-
tate de la Anon de Moncayo şi 
nu a provocat rănirea niciunei 
persoane. O persoană care a 
declarat că vorbeşte în numele 
ETA telefonase cu aproximativ 
40 de minute înainte de explozie 
la Serviciul de asistenţă rutieră 
din Ţara Bascilor, a afirmat un 
reprezentant al acestei societăţi, 
care este unul din canalele fo-
losite în mod obişnuit de ETA 
pentru a transmite acest tip de 
mesaje. Organizaţia nu a mai 
comis atentate soldate cu victi-

me din mai 2003, dar continuă 
o campanie de atentate de mică 
amploare, vizând interesele eco-
nomice spaniole. Atentatul de la 
Saragossa, care este cel de-al 24-
lea de la începutul acestui an, in-
tervine în aceeaşi zi în care a fost 
difuzat un comunicat în care ETA 
vorbeşte despre “noi şanse” în 
contextul politic actual, marcat 
de oferta condiţionată de dialog 
făcută de Guvernul spaniol.

Guvernul socialist al lui Jose 
Luis Zapatero a propus un dia-
log cu ETA cu condiţia ca această 
organizaţie să renunţe definitiv 
la folosirea armelor. Ministrul 
de Interne, Jose Antonio Alonso, 
a reamintit, ieri, hotărârea 
Guvernului de a “continua lupta 
cu ETA folosind toate resursele 
unui stat de drept democratic”.

Tribunalul din Milano l-a achi-
tat, luni, pe premierul italian 
Silvio Berlusconi, de acuzaţia 
de fals în registrele contabile, în 
valoare de o mie de miliarde de 
lire italiene, la depunerea bilan-
ţurilor companiei Fininvest, între 
anii 1989 şi 1995. Motivaţia tribu-
nalului a fost aceea că “fapta nu 

mai este prevăzută de lege ca de-
lict”, ca urmare a unei modificări 
legislative datând din anul 2002 
şi care a fost iniţiată de preşedin-
tele Comisiei Juridice a Camerei 
Deputaţilor, unul dintre avoca-
ţii lui Berlusconi, şi a fost votată 
de majoritatea parlamentară 
susţinătoare a aceluiaşi premier.

O pensionară britanică în vâr-
stă de 73 de ani a fost condam-
nată la şapte zile de închisoare 
pentru că refuză să plătească 
impozitele locale, pe motiv că 
acestea au crescut într-un ritm 
mai mare decât pensia pe care 
ea o primeşte. Sylvia Hardy a re-
fuzat să plătească 63,71 lire ster-
line, sume restante la bugetul 
local. Ea a explicat că nu poate 

să accepte o creştere a impozi-
telor locale de 50 la sută într-un 
interval de zece ani, în condiţiile 
în care pensia pe care o primeş-
te a fost indexată cu 1,7 la sută 
pe an. Verdictul a fost întâmpi-
nat de huiduielile sălii, unde se 
aflau susţinătorii Sylviei Hardy, 
membri ai Forumului de acţiune 
a pensionarilor din Devon.

Secretarul general NATO, Jaap 
de Hoop Scheffer, a inaugurat, 
ieri, la Bagdad, Cartierul General 
al misiunii de formare iniţiată 
de Organizaţia Nord-Atlantică 
în Irak amplasat în Zona Verde. 
Scheffer a asistat la ceremonia 
de înălţare a drapelului Alianţei 
Nord-Atlantice în faţa Cartierului 
General, responsabil cu un pro-
gram de formare a ofiţerilor 
irakieni. Cartierul. “Înălţarea dra-
pelului NATO este semnul că ne 
aflăm pe calea cea bună”, a spus 
secretarul general al Alianţei, care 

a fost însoţit de comandantul-şef 
al forţelor organizaţiei, genera-
lul James Jones. Birourile misiu-
nii NATO în Irak erau amplasate, 
până în prezent, în sediul amba-
sadei americane şi au fost mu-
tate în clădirea fostului Centru 
cultural din Bagdad. NATO, care 
nu a luat parte la operaţiunile 
militare din Irak din cauza opozi-
ţiei manifestate de unele state ca 
Franţa şi Germania, a lansat, anul 
trecut, la cererea autorităţilor de 
la Bagdad, o misiune de formare 
a forţelor de securitate irakiene.

Comitetul Central al Likud s-a 
pronunţat, luni, în favoarea orga-
nizării alegerilor primare din ca-
drul partidului în 2006, aşa cum 
a propus premierul Ariel Sharon. 
“Cererea de organizare a alegeri-
lor anticipate, în luna noiembrie, 
a fost respinsă”, a declarat pre-
şedintele Comitetului Central al 
partidului. Potrivit unui sondaj 
efectuat la ieşirea de la urne, 
Comitetul Central al Likud s-a 
pronunţat cu 51 la sută din vo turi 
pentru şi 49 la sută împotrivă în 

favoarea menţinerii datei alege-
rilor primare în 2006. Sondajul a 
fost efectuat la ieşirea de la urne 
pe un eşantion reprezentativ 
de 419 membri ai Comitetului 
Central. La alegerile primare, cei 
aproximativ 100.000 de mem-
bri Likud îl vor desemna pe cel 
care îi va reprezenta la viitoare-
le alegeri legislative. Benjamin 
Netanyahu a recunoscut înfrân-
gerea suferită în faţa lui Sharon, 
dar a promis o veritabilă bătălie 
la viitoarele alegeri din Likud.

Franţa, o posibilă 
ţintă a terorismului 
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[ Autonomia Transilvaniei, cerută în Parlamentul ungar
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Lăzi de fructe şi legume erau 
înşirate ieri pe strada Roşiori, 
chiar pe caldarâm, vizavi de pia-
ţă, spre surprinderea muşteriilor. 
Nu este vorba despre nicio eva-
cuare sau de construirea unei 
pieţe noi şi civilizate (cum speră 
toată lumea din zonă), ci despre 
asfaltarea trotuarului pe care îşi 
fac veacul cele câteva tarabe de 
legume şi fructe. Vânzătorii au 
eliberat tacit tarabele şi au ex-
pus marfa peste drum, pe unde 
au avut loc ori au chibzuit că ar 
putea avea vad, atât timp cât 

trotuarele vor fi în reparaţii. Şi se
pare că va dura mai mult de “o zi 
- două”, cum li s-a spus oameni-
lor. Ieri, la prânz, niciun muncitor 
şi niciun utilaj nu erau în zonă, cu 
toate că aveau “câmpul de lucru” 
liber.

Aşadar, pentru o vreme, cei 
care fac piaţa la Ancora sunt ne-
voiţi să traverseze şi să aleagă 
din marfa de pe trotuar.

Petrica Paţilea
Foto: Viorel Dudău

Două autoturisme au fost serios ava-
riate, ieri-dimineaţă, pe drumul de cen-
tură, în urma unui accident spectaculos 
care, din fericire, nu s-a soldat cu victime. 
Deplasându-se, în jurul orei 10,30, dinspre 
Coca-Cola spre strada Brăilei, autoutilitara 
cu numărul de înmatriculare GL-22-WBC, 
aparţinând firmei de pază şi protecţie WBC,
a pătruns pe contrasens, intrând în coli-
ziune frontală cu autoturismul Volkswagen 
Passat, cu numărul GL-06-EIO, care circula 
regulamentar.        Potrivit    agentului    şef 

adjunct,   Vişinel Rotaru, din cadrul servi-
ciului de Poliţie Rutieră, din primele cerce-
tări a rezultat vinovăţia conducătorului de 
pe autoutilitara aparţinând WBC. Din ferici-
re, ocupanţii celor două autoturisme impli-
cate în accident au scăpat numai cu echi-
moze şi escoriaţii uşoare, doar unul dintre 
angajaţii WBC acuzând dureri ale coloanei 
cervicale, find transportat la spital pentru
investigaţii.

Text şi foto: Viorel Mârza

Ieri, la ora 11,15, pe stra-
da Brăilei, la intersecţia de la 
Păpădie, a avut loc un accident 
serios rutier, care, din fericire, 
nu a făcut şi victime. Mai precis, 
taxi-ul Dacia Solenza, cu numă-
rul de înmatriculare GL 05 YPF, 
nu a acordat prioritate la ieşirea 
de pe bulevardul Coşbuc pe 
Brăilei, intrând în coliziune cu 
Dacia Break vişinie (GL  81 CIN), 
care venea dinspre Regiment 
11 Siret. Partea frontală stânga 

a taxi-ului se boţise atât de tare 
(masca fiind complet distrusă),
încât numărul de înmatriculare 
aproape dispăruse în caroserie. 
Nici Break-ul nu se prezenta mai 
bine, maşina fiind greu de urnit
din loc datorită imobilizării roţii 
din stânga faţă. Traficul a fost de-
gajat datorită intervenţiei rapide 
a poliţiei, maşinile fiind împinse
în afara carosabilului.

Elena Parapiru Stoica
Foto: Vasile Caburgan

„Recentele inundaţii, care au 
afectat în special partea de nord 
a Capitalei şi comunele limitro-
fe a avut efecte asupra pieţei 
terenurilor pentru construcţii”, 
a declarat Adrian Felicescu, pa-
tronul unei agenţii imobiliare. 
Conform acestuia, preţurile te-
renurilor în nordul Bucureştiului 
au scăzut semnificativ, chiar cu

până la 25-30 la sută. În schimb, 
se înregistreazã creşteri ale 
preţurilor terenurilor din sudul 
Capitalei, în condiţiile în care 
în trei ani va fi dat în funcţiune,
la capătul Şoselei Olteniţa spre 
Popeşti Leordeni, un cartier re-
zidenţial.

A.M.Press

URGENŢE

Intoxicat cu... 
apă 
de fântână

Un copil în vârstă de 
şapte luni a ajuns în 
stare gravă la spital, 
după ce mama lui i-a dat 
să bea apă de la fântână.  
Din câte aveau să 
constate medicii, copilul 
prezenta simptomele 
unei intoxicaţii cu nitraţi. 
Nicoleta B., în vârstă de 
20 de ani, din comuna 
Scânteieşti, spune 
că încă de când avea 
copilul patru luni a 
început să-i dea apă de 
la fântână şi până acum 
nu a avut probleme. Luni 
noaptea însă, la scurt 
timp după ce i-a dat să 
bea apă, băieţelului i 
s-a făcut rău şi a început 
să aibă convulsii, aşa 
încât femeia a chemat 
salvarea. Potrivit şefului 
serviciului Urgenţe de 
la Spitalul de Pediatrie 
“Sf. Ioan”, dr. Florin 
Viorel Iordache, copilul 
a ajuns la spital cu o 
insuficienţă respiratorie
acută şi extremităţile 
cianozate, având 
simptomele clare ale 
unei intoxicaţii cu nitraţi. 
Din fericire, sosind în 
timp util la spital, micul 
pacient şi-a revenit 
relativ rapid, după un 
tratament intensiv în 
secţia de Reanimare.  
Conform medicilor, 
intoxicaţia cu nitraţi 
este foarte periculoasă 
la sugari, putând 
duce la o insuficienţă
cardiorespiratorie cu 
efect fatal pentru copil, 
dar tratamentul este 
simplu (albastru de 
metilen steril, în doză 
unică) şi eficace, dacă
pacientul se prezintă în 
timp util la medic. 
După cum a declarat 
directorul Direcţiei de 
Medicină Preventivă, 
dr. Liliana Moise, de 
la începutul anului au 
mai fost înregistrate 
încă cinci intoxicaţii 
cu nitraţi la copii cu 
vârsta între 0 şi 1 an: 
la Cudalbi, Bălăşeşti, 
Braniştea, Tudor 
Vladimirescu şi Pechea. 
Potrivit directorului 
D.M.P., nitraţii din apă 
provin din fertilizarea 
terenurilor agricole cu 
îngrăşăminte azotoase, 
din amplasarea 
fântânilor în apropierea 
surselor de poluare 
şi din degradarea şi 
mineralizarea materiei 
organice.

Viorel Mârza

Braconaj
Poliţiştii de frontieră din Galaţi au de furcă cu  pescarii ilegali. Luni, lucrătorii de frontieră din 

cadrul Sectorului P.F. Galaţi l-au depistat pe Alin Daniel, de 16 ani,  care pescuia în Lacul Brateş 
folosind o plasă tip monofilament.  Băiatul prinsese câteva kilograme de peşte,  de diferite spe-
cii, el folosindu-se  de o barcă din lemn care nu era înregistrată. I-au fost întocmite actele pre-
mergătoare săvârşirii infracţiunilor de deţinere a uneltelor de pescuit din plasă monofilament,
furt de peşte prin orice mijloace din amenajări piscicole şi pentru lipsa licenţei de pescuit pentru 
ambarcaţiuni şi a autorizaţiei de pescuit.  Potrivit subinspectorului Bogdan Carp, au fost confis-
cate toate uneltele de pescuit, barca din lemn, cât şi întreaga cantitate de peşte.

Alina D. Comşa

Furt din canalul de irigaţii
Poliţiştii de frontieră din cadrul Sectorului P.F. Folteşti Galaţi i-au reţinut luni, în apro-

pierea localităţii Fârţăneşti, pe Aurelian C., de 20 de ani şi pe Cătălin Gheorghiţă, de 19 
ani, ambii din comuna gălăţeană  Fârţăneşti, care au sustras 14 dale de ciment.

Cei doi au folosit o căruţă cu cai pentru a sustrage din pavajul canalului de irigaţii de 
pe raza localităţii cele 14 dale de ciment cu dimensiunile de 40X50 cm, pe care intenţio-
nau să le folosească în gospodăria proprie. Le-au fost întocmite dosare penale pentru 
săvârşirea infracţiunilor de furt calificat şi pentru distrugere, iar dalele de ciment au fost
predate autorităţilor locale pentru refacerea canalului.    

    Alina D. Comşa

Să asişti la procesele de la 
tribunal poate fi o lecţie de via-
ţă. Ieri, o doamnă judecător a 
susţinut, în cadrul unui proces 
de încredinţare a minorilor, o 
pledoarie foarte interesantă de-
spre viaţa de familie şi despre ce 
îşi doresc copiii din familiile di-
vorţate: „Minorii nu ştiu ce vor. 
Sunt bulversaţi. Ei îşi doresc să 
locuiască atât cu mama, cât şi cu 
tata. Nu au nicio vină că părinţii 
nu se mai înţeleg şi divorţează”. 

Toate aceste cuvinte erau adre-
sate unei mame care îşi cerea 
drepturile părinteşti asupra co-
pilului încredinţat de instanţă 
tatălui. Atât avocatul apărării, 
cât şi cel al acuzării şi-au sus-
ţinut, fiecare în parte, cauza,
prezentând amănunte despre 
viaţa clienţilor lor. Instanţa nu 
a luat însă nicio decizie în legă-
tură cu încredinţarea minorului, 
urmând să se pronunţe în zilele 
următoare.

Pledoaria despre minori şi 
divorţuri a fost invocată şi la 
alte trei procese ulterioare. În 
sală se puteau auzi voci care o 
aprobau pe doamna judecător. 
De remarcat este faptul că vo-
cile aprobatoare erau ale unor 
doamne divorţate, aflate în sala
de judecată cu aceeaşi proble-
mă: încredinţarea copiilor mi-
nori.  

Teodora Miron 

Pe 23 septembrie, Biroul de 
Poliţie Rurală Lieşti, cu spriji-
nul Clubului Sportiv Danubius 
Galaţi, I.P.A. – Regiunea Galaţi, a 
organizat un campionat de fot-
bal, la care au participat echipe 
din partea I.P.J. Galaţi, Biroului 
de Poliţie Rurală Lieşti, servi-
ciului de Investigare Fraude şi 
Secţiile de poliţie din municipiul 
Galaţi.

Poliţiştii au sărbătorit un an 

de la prima apariţie a „Gazetei” 
Biroului de Poliţie Lieşti. 
Meciurile au fost disputate, în 
teren intrând atât ofiţeri, cât şi
subofiţeri. Finala s-a disputat în-
tre echipele I.P.J. Galaţi şi Secţiei 
2. Echipa Inspectoratului jude-
ţean a fost bătută de poliţiştii 
Secţiei 2. 

A.C.D.

Ieri, la Galaţi

Două accidente 
de circulaţie

Pe drumul de centură

Dacii fărâmate 
pe strada Brăilei

Ajutoare 
pentru încălzire
Numai câteva zile 
pentru depunerea 
cererilor

„În primul rând, a pre-
cizat doamna directoare, 
formularele trebuie com-
pletate cu majuscule. Sunt, 
de asemenea, obligatorii 
codul numeric personal, 
seria şi numărul buletinului 
titularului, pentru că, în ab-
senţa acestora, datele nu se 
pot introduce în calculator. 
Apoi, titularul nu trebuie să 
se mai regăsească şi în pa-
gina cu membrii familiei, 
iar venitul este cel realizat 
în luna anterioară. Vreau 
să mai precizez un lucru 
foarte important: asociaţii-
le care au mai mult de 100 
de beneficiari să depună
cererile în fracţii de câte 50, 
aşa încât noi să începem să 
procesăm datele.”

Directoarea DMSS Galaţi 
a mai spus că, cel puţin 
până acum, are o relaţie 
foarte bună de colabora-
re cu APATERM, societate 
ai cărei salariaţi vor sta la 
dispoziţia publicului (ad-
ministratorilor de asociaţii) 
şi la sfârşitul săptămânii, 
cererile putând fi depuse şi
sâmbătă, 1 octombrie, între 
orele 8.00 şi 16.00, şi dumi-
nică, 2 octombrie, între ore-
le 8.00 şi 13.00.

De luni au început să fie
procesate şi datele bene-
ficiarilor de ajutor pentru
încălzirea cu gaze natura-
le. Până acum s-au primit 
aproximativ 2.000 de cereri 
(cam o treime din total). 
“Facem un apel către toţi 
beneficiarii de ajutoare să
urgenteze completarea ce-
rerilor şi să le depună cât 
mai repede la asociaţii, ast-
fel încât să putem prelucra 
datele în timp util. Ceea ce 
a stat în putinţa noastră am 
făcut, aşteptăm acum puţi-
nă bunăvoinţă şi din partea 
oamenilor,” a mai adăugat 
Niculina Olimpia Ralea.

S-a cerut astfel şi ajuto-
rul Primăriei, care va contri-
bui cu zece calculatoare şi 
15 funcţionari ce vor lucra 
în două ture. De asemenea, 
Inspectoratul Teritorial de 
Muncă şi Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă vor detaşa la DMSS 
câte patru angajaţi timp de 
o lună. La toate acestea se 
adaugă 15 oameni şi 15 cal-
culatoare ale DMSS. Deci, 
se stă ceva mai bine decât 
anul trecut din acest punct 
de vedere şi nu se mai aş-
teaptă decât promptitudi-
ne din partea gălăţenilor 
şi atenţie în completarea 
cererilor. 

URMARE DIN PAGINA 1

DIN INSTANŢĂ

Judecătorii ţin pledoarii 
despre divorţuri

Fotbal cu grade

La Ancora, 

Marfa s-a mutat 
peste drum

] Numai pentru două zile
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VIAŢA LIBERĂ

CONVOCATOR PENTRU
ADUNAREA GENERALĂ 

EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR

Consiliul de administraţie al MITTAL STEEL 
GALAŢI S.A. (denumită în continuare “Societatea”)

Având în vedere:
Articolul 13 din statutul Societăţii, precum şi prevederile articolului 117 

şi articolului 118 din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, repu-
blicată, 

CONVOACĂ
ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR MITTAL STEEL 

GALAŢI S.A. pentru data de 13.10.2005 ora 10:30, la sediul Societăţii din mu-
nicipiul Galaţi, str. Smârdan nr. 1, judeţul Galaţi, sala de şedinţe din pavilionul 
administrativ, pentru toţi acţionarii înregistraţi la sfârşitul zilei de 6.10.2005 
în Registrul Acţionarilor ţinut de S.C. Regisco S.A, cu următoarea 

ORDINE DE ZI:
1. Aprobarea creşterii numărului de administratori şi membri în consiliul 

de administraţie al Societăţii de la 5 (cinci) la 7 (şapte) membri.
2. Acceptarea retragerii dlui Aditya Mittal şi a dlui Lakshmi N. Mittal din 

funcţia de membri în consiliul de administraţie al Societăţii. 
3. Numirea următoarelor persoane în funcţia de administratori ai 

Societăţii, membri în consiliul de administraţie al Societăţii:
- Dl. Roelof IJsbrand Baan, cetăţean olandez, născut la data de 4.02.1957 

în Utrecht;
- Dl William Alan Scotting, cetăţean australian, născut la data de 13.10.1958 

în Newcastle;
- Dl Gerhard Werner Renz, cetăţean german, născut la data de 6.12.1947 

în Luneburg;
- Dl Simon Francis Evans, cetăţean britanic, născut la data de 10.10.1963 

în Aaldershot.
4. Stabilirea faptului că administratorii Societăţii nu vor primi nicio remu-

neraţie în schimbul deţinerii funcţiei de administrator în cadrul Societăţii.
5. Modificarea Statutului Societăţii după cum urmează:
5.1. Art. 17 se va modifica şi va avea următorul conţinut:
„(1) Mittal  Steel Galaţi SA este administrată de către un consiliu de admi-

nistraţie compus din 7 membri, aleşi în conformitate cu prevederile legale, 
pe o perioadă de 4 ani. Membrii consiliului de administraţie sunt reeligibili.

(2) Toţi administratorii societăţii, precum şi preşedintele Consiliului de 
Administraţie, pot fi cetăţeni străini. Consiliul de Administraţie al Societăţii
Comerciale MITTAL STEEL GALAŢI S.A. este compus din 7 membri, după cum 
urmează: 

- Dl Roelof IJsbrand Baan, cetăţean olandez, născut la data de 4.02.1957 
în Utrecht;

- Dl Kumar Arun Prasad Singh, cetăţean indian, născut la data de 5.01.1945 
în Pahapura (Bihar); 

- Dl Sudhir Maheshwari, cetăţean indian, născut la data de 2.11.1963 în 
Ajmer (Rajasthan);

- Dl William Alan Scotting, cetăţean australian, născut la data de 13.10.1958 
în Newcastle;

- Dl Charles Raphael Frank Jr., cetăţean al Statelor Unite ale Americii, năs-
cut la data de 15.05.1937 în Pennsylvania;

- Dl Gerhard Werner Renz, cetăţean german, născut la data de 6.12.1947 
în Luneburg;

- Dl Simon Francis Evans, cetăţean britanic, născut la data de 10.10.1963 
în Aldershot.”

5.2. Se va adăuga un nou alineat nr. 3 la Art. 18 după cum urmează: 
“(3) Administratorii societăţii nu vor primi nicio remuneraţie în schimbul 

exercitării funcţiei de administrator în cadrul Societăţii.”
6. Diverse.
7. Mandatarea persoanelor numite de Adunarea Generală a Acţionarilor 

pentru a îndeplini toate procedurile şi să efectueze toate formalităţile prevă-
zute de lege pentru aducerea la îndeplinire a hotărârii Adunării, să depună 
şi să ridice acte, precum şi să semneze în numele Societăţii actul adiţional la 
Statutul Societăţii şi să reprezinte Societatea în special în relaţia cu Registrul 
Comerţului.

În situaţia neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la data primei întruniri, se 
convocă o nouă adunare generală pentru data de 14.10.2005, ora 10:00. În 
eventualitatea unei noi convocări, data de referinţă stabilită mai sus pentru 
participarea la vot a acţionarilor, precum şi locul întrunirii rămân valabile.

Începând cu data de 6.10.2005 materialul informativ referitor la punctele 
de pe ordinea de zi a adunării este disponibil la sediul Societăţii - Direcţia 
Juridică, gratuit, la cerere, între orele 10.00 – 14.00.

Reprezentarea acţionarilor în Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor se poate face atât prin alţi acţionari cât şi prin terţe persoane, 
prin intermediul unei procuri speciale. Acţionarii fără capacitate de exerciţiu, 
precum şi acţionarii persoane juridice pot fi reprezentaţi prin reprezentanţii
lor legali, care, la rândul lor, pot acorda procura specială altor acţionari. În ca-
zul reprezentării acţionarilor prin alţi acţionari, formulare de procuri speciale 
se pot obţine de la sediul Societăţii, menţionat mai sus.

Administratorii şi funcţionarii Societăţii nu pot primi procura în vederea 
reprezentării acţionarilor în adunarea generală a acţionarilor Societăţii.

După completarea şi semnarea lor, un exemplar original al procurii se va 
depune la sediul MITTAL STEEL GALAŢI S.A., până la data de 8.10.2005 in-
clusiv, un exemplar va fi înmânat reprezentantului, cel de-al treilea exemplar
rămânând la acţionarul care dă împuternicirea.

Lakshmi N. Mittal 
Preşedintele Consiliului de Administraţie 

       prin 
 Kumar Arun Prasad Singh

Director General, membru al Consiliului de Administraţie

Talentaţi 
şi cu loc de muncă!

"Firma «Puratos» organizează 
seminarii în şcolile şi liceele cu 
profil industrial-alimentar din
ţară, pentru a-i familiariza pe 
elevi cu produsele şi pentru a-i 
selecţiona, la sfârşit, pe cei mai 
talentaţi elevi, care vor merge 
la centrul nostru de la Bucureşti; 

aici se vor desfăşura training-uri 
care îi vor pregăti în meseria de 
cofetar, patiser sau brutar şi vor 
primi şi o diplomă, recunoscută 
atât în ţară, cât şi în străinătate, 
cu care se vor putea angaja. Ei 
pot deveni angajaţi ai clienţi-
lor noştri sau chiar ai firmei. La
Galaţi seminarul va ţine două zile 
– azi, demonstratorul nostru se 
va ocupa de domeniul ciocolate-
rie, iar mâine, cu un alt grup de 

elevi, de cofetărie”, ne-a declarat 
Andrei Tiberius, manager.

În atelierele grupului şcolar 
– impecabili şi curioşi în halatele 
albe – nu  se află doar elevii de
la „Elena Doamna”, ci şi alţi patru 
elevi de la Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu”. 

„Vrem să ajungem cu semi-
nariile noastre şi la Colegiul 
Economic, şi la Grupul Şcolar 
«Dumitru Moţoc». «Puratos» are 

acest proiect şi investeşte în ele-
vii talentaţi, cărora speră să le 
ofere o şansă în plus la angajare şi 
o pregătire cu adevărat solidă în 
meseria de cofetar. Aici nu poţi fi
doar un bun tehnician – trebuie 
să ai talent, este o artă să ştii şi să 
poţi să faci prăjituri. Şi nu  putem  
fi   toţi artişti”, completează zâm-
bind branch-managerul  Enescu  
George.

Un exemplu dulce-aromat

16 elevi, dintre care numai 
câţiva vor fi selecţionaţi, ascul-
tă explicaţiile demonstratorului 
(care învârte cu telul în ciocolată 
şi creme mai ceva ca în emisiuni-
le tv de profil).

„Ne-am bucura enorm ca 
exemplul «Puratos» să fie urmat
şi de alte firme, care să vină şi
să ofere elevilor noştri o aseme-

nea şansă”, ne spune directoa-
rea Grupului Şcolar, Luminiţa 
Nechita.

Însoţiţi de arome delicate, dar 
care ameţeau nasul, am plecat 
din atelierul „Elenei Doamna”; ra-
finatele dulciuri urmau să fie de-
gustate de către toţi cei prezenţi, 
la terminarea demonstraţiei.

Elena Parapiru Stoica  
Foto: Vasile Caburgan

Delicatese 
la „Elena Doamna”

[ La Grupul Şcolar „Elena Doamna”, s-a desfăşurat un seminar de ciocolaterie

Dosare de căldură

Deja a început acţiunea de in-
troducere în baza informatizată 
de date a Direcţiei de Muncă a 
dosarelor cu familiile gălăţene 
care în această iarnă vor benefi-
cia de ajutoare financiare pentru
încălzire. De la primărie au fost 
mutaţi temporar 15 salariaţi şi 
au fost împrumutate Direcţiei de 
Muncă şi şapte calculatoare, pen-
tru urgentarea acţiunii. Primarul 
Dumitru Nicolae a estimat că, în 
total, în această iarnă, vor bene-
ficia de ajutoare de căldură circa 

35.000 de familii. Zilnic se intro-
duc pe calculator datele a 1.000 
de dosare, până pe 15 noiembrie 
fiind obligatorie încheierea aces-
tei acţiuni. 

E loc şi de mai bine 

Primarul Dumitru Nicolae a 
apreciat cea de-a şaptea ediţie a 
Târgului Naţional Camex, care s-a 
desfăşurat pe parcursul a patru 
zile la Galaţi, însă şi-a exprimat 
şi o nemulţumire. Pentru că par-
carea de la Grădina Botanică nu 
este finalizată, participanţii (dar
şi vizitatorii) târgului Camex au 

fost nevoiţi să îşi parcheze auto-
vehiculele în stradă, creându-se o 
impresie de dezordine în zonă. 

Pregătiri pentru 
Poliţia Comunitară

Primăria municipiului Galaţi 
trebuie să preia (cu acte în regu-
lă), până pe 5 octombrie, fosta 
unitate militară de rachete de 
pe Traian. Primăria caută surse 
financiare pentru amenajarea se-
diului viitoarei Poliţii Comunitare. 
În prezent, Primăria Galaţi face 
schimb de experienţă cu repre-
zentanţii primăriilor-pilot din ţară 
în care deja funcţionează poliţia 
comunitară – Ploieşti, Piteşti, Cluj, 
Târgu Mureş. Se discută despre 

numărul angajaţilor, organizare, 
finanţare etc.

Amenzi pe traseu 

De la introducerea noului re-
gulament privind transportul pri-
vat de persoane şi până în acest 
moment, inspectorii primăriei au 
oprit din traseu nu mai puţin de 
334 de microbuze.  123 de şoferi 
au primit amendă pentru neres-
pectarea prevederilor legale, iar 
211 au scăpat mai ieftin, primind  
doar avertizări. În Galaţi circulă 93 
de microbuze ale  Star 2005, 218 
ale Sherr şi 179 ale ACJ.    

 
Maria Măndiţă

Noutăţi de prin oraş

Paraşutişti „la înălţime” 
Toamna aceasta e una plină pentru piloţii şi paraşutiştii sportivi, afirmă

Constantin Voicu, directorul  general al Aeroclubului  României. Două avioane 
Extra 300 L de înaltă acrobaţie se află deja în drum spre Coreea de Sud, fiind îm-
barcate pe un vapor pentru a participa, între 27-30 octombrie, la un miting avia-
tic prilejuit de aniversarea a 100 de ani de la înfiinţarea Federaţiei Aeronautice
Internaţionale. Tot luna viitoare se va desfăşura Campionatul Naţional de Paraşutism, 
iar, începând de ieri, la Cluj are loc Campionatul Naţional de Acrobaţie cu Planorul.  

A.M. PRESS

La Galaţi, în 
magistratură 

Doar nouă 
locuri pentru 
promovare (?!)

Consiliul Superior al 
Magistraturii, prin in-
termediul Institutului 
Naţional al Magistraturii, 
organizează la sediul INM 
din Bucureşti, în perioa-
da 12-21 noiembrie 2005,  
concurs   pentru pro-
movarea judecătorilor şi 
procurorilor, la curţile de 
apel, tribunale, tribunale 
specializate, la parche-
tele de pe lângă acestea, 
precum şi la Parchetul de 
pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie. Lista 
posturilor vacante, tema-
tica şi bibliografia con-
cursului au fost publicate 
pe paginile de internet 
ale Consiliului Superior al 
Magistraturii, Institutului 
Naţional al Magistraturii şi 
ale Parchetului de pe lân-
gă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie. La Curtea de 
Apel Galaţi nu este scos 
la concurs niciun post 
pentru promovare, chiar 
dacă mai mulţi judecă-
tori şi procurori au ieşit, 
între timp, la pensie. La 
Galaţi se poate promova 
la Tribunal  - patru posturi  
libere,   la   Parchetul  de 
pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi - trei posturi libere 
şi la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi - două 
posturi.

Teodora Miron   

Alma Mater 
din România 
e deschisă şi 
altor studenţi 

275 de tineri de origine 
română din ţările înveci-
nate (Albania, Bulgaria, 
Macedonia, Serbia-
Muntenegru şi Ungaria) 
vor studia în universităţi  
din  România,  în   anul 
academic 2005-2006, 
informează Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării. 
Dintre aceştia, 230 de stu-
denţi vor ocupa locuri de 
studii cu bursă şi fără pla-
ta taxelor de şcolarizare, 
iar alţi 31 vor ocupa locuri 
fără bursă şi fără plata ta-
xelor de şcolarizare. Toţi 
beneficiază de finanţarea
cheltuielilor de şcolariza-
re, asistenţă medicală în 
aceleaşi condiţii ca pentru 
cei români, reducere de 
50 la sută la transport şi 
bursă lunară.

Mediafax

Fiecare cu „roata” lui
Ca răspuns la scrisoarea deschisă semnată de liderii PSD, prin care se pledează pentru o re-

formă a clasei politice, creştin-democraţii gălăţeni consideră că social-democraţii “suferă de 
amnezie”. “Că roata istoriei se învârte în gol de la alegeri este o realitate, dar pe ce drumuri s-a 
învârtit, de exemplu, între 2000 şi 2004? Reamintim amnezicilor din PSD că dacă nu ar fi cultivat
<<baronii>> în grădina proprie, astăzi am fi cules altceva decât moţiuni şi scrisori deschise”,
a declarat Adrian Silivestru, purtătorul de cuvânt al PPCD Galaţi. Potrivit creştin-democraţilor, 
dacă PSD ar fi sprijinit cât timp se afla la guvernare adoptarea Legii lustraţiei sau a votului unino-
minal, societatea românească “s-ar fi debarasat de tot clientelismul politic şi corupţie, iar roata
istoriei s-ar fi învârtit spre Europa”.

Ovidiu Amălinei 
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Ediţia din acest an a 
Campionatului Naţional de 
navomodele - veliere radio-
comandate - s-a încheiat zilele 
trecute. Întrecerile ultimei etape 
- "Regata Năvodari" s-au desfă-
şurat pe Canalul Midia Năvodari 
şi au stabilit următoarele ierar-
hii: Clasa F5F: 1.Gyula Ferencz 
(Voinţa Tg.Mureş), 2.Nicu Mitu 
(Siderurgistul Galaţi), 3.Szilard 
Olasz (Voinţa Tg.Mureş), 4.Ion 
Ungureanu (Galaţi); Clasa F5 M: 
1.Nicu Mitu (Galaţi), 2.Dorel Ciltea 
(Tg.Mureş), 3.Ion Ungureanu 

(Galaţi); Clasa F510: 1.Gyu-
la Ferencz, 2.Dan Stroe (CSTA 
Bucureşti), 3.Răzvan Olaianos 
(CSTA Bucureşti).

Odată consumate întrecerile 
ultimei etape, se poate consem-
na ierarhia finală a navomodeliş-
tilor din prima competiţie naţio-
nală.

Clasa F5 E: 1.Szilard Olasz 
- campion naţional (Voinţa 
Tg.Mureş), 2.Gyula Ferencz (Tg.
Mureş), 3.Nicu Mitu (Galaţi); Clasa 
F5M: 1.Nicu Mitu (Galaţi) - cam-
pion naţional, 2.Gyula Ferencz 

(Tg.Mureş), 3.Dorel Ciltea (Tg.
Mureş), 4.Ion Ungureanu (Galaţi); 
Clasa F510: 1.Gyula Ferencz (Tg.
Mureş) - campion naţional, 2.Do-
rel Ciltea (Tg.Mureş), 3.Nicu Mitu 
(Galaţi).

Clasamentul general pe echi-
pe se prezintă astfel: Clasa F5E: 
1.Voinţa Tg.Mureş, 2.SIDERUR-
GISTUL Galaţi, 3.CSTA  Bucureşti; 
Clasa F5M: 1.Voinţa Tg.Mureş, 
2.SIDERURGISTUL Galaţi, 3.Mine-
rul Aninoasa; Clasa F510: 1.Voin-
ţa Tg.Mureş, 2.CSTA Bucureşti, 
3.SIDERURGISTUL Galaţi.

LIGA CAMPIONILOR. 
Programul partidelor care se 
vor desfăşura astăzi, de la ora 
21.45, în etapa a doua a gru-
pelor Ligii Campionilor: Grupa 
E: Schalke 04 (Germania) - AC 
Milan (Italia), Fenerbahce 
(Turcia) - PSV Eindhoven 
(Olanda); Grupa F: Rosenborg 
(Norvegia) - Olympique Lyon 
(Franţa), Real Madrid (Spania) - 
Olympiakos Pireu (Grecia); Grupa 
G: Liverpool (Anglia) - Chelsea 
(Anglia), meci transmis de ProTV, 

Anderlecht (Belgia) - Betis Sevilla 
(Spania); Grupa H: Internazionale 
Milano (Italia) - Glasgow Rangers 
(Scoţia), FC Porto (Portugalia) - 
FC Bratislava (Slovacia).

ANGLIA. Echipa Tottenham 
Hotspur a învins, luni, pe teren 
propriu, cu scorul de 1-0, for-
maţia Fulham, în ultimul meci 
al etapei a VII-a a campionatului 
Angliei. În clasament continuă să 
conducă Chelsea Londra, cu 21 
de puncte, urmată de Charlton 
Athletic, cu 15 puncte.

În cursul zilei de ieri, Liga 
Profesionistă de Fotbal a modi-
ficat data de disputare a parti-
dei Sportul Studenţesc - Oţelul 
Galaţi, din cadrul etapei a VIII-a 
a Diviziei A. Programată iniţial 
vineri, întâlnirea se va disputa 
sâmbătă, de la ora 14.45 şi va fi 
transmisă în direct de Telesport. 
Modificarea a fost efectuată la 
cererea postului de televiziune.

Tot sâmbătă se mai dispută 
meciurile FC Vaslui - FC Naţional 
(ora 15.00), CFR Cluj - Pandurii 
Tg.Jiu (ora 15.00), Jiul Petroşani - 
Poli Timişoara (ora 15.00) şi Farul 
- FC Argeş (ora 17.00). Duminică 
vor avea loc partidele Gloria 
Bistriţa - Dinamo (ora 15.00), 
Steaua - FCM Bacău (ora 20.15) şi 
Rapid - Poli Iaşi (ora 21.00).

[ Ieri, fotbaliştii de la Oţelul 
au susţinut un joc-şcoală cu 
Politehnica Galaţi, echipă care 
activează în eşalonul al treilea. 
Meciul s-a încheiat la egalitate, 

scor 0-0. Antrenorul Aurel Şunda 
a folosit în cele două reprize, 
două „garnituri” diferite şi două 
sisteme de joc diferite (3-4-3 şi 
4-4-2), în încercarea de a găsi o 
alternativă pentru 3-5-2-ul jucat 
în prezent.

Astfel, în prima parte a dis-
putei cu Politehnica au evoluat 
următorii jucători: Urai - Zeciu, 
Şomcherechi, D.Munteanu - 
Macare, Mărginean, V.Tănase, 
Crăciun - M.Alexandru, R.Oprea, 
Izvoranu. În repriza a doua a fost 
folosit „unsprezecele”: D.Stanciu 
- A.Dumitru, Ghidarcea, M.Dinu 
(jucător de la Rapid II, aflat în 
probe), S.Ilie - Bădescu, Balauru, 
Şomodean, M.Neculai - D.Oprea, 
Valencia.

Aldea s-a accidentat la un an-
trenament şi va fi indisponibil 
cel puţin două săptămâni, iar 
I.Dragomir a fost menajat în jo-
cul de ieri.

[ Contractul selecţionerului 
Hans Krankl (foto) nu va fi pre-
lungit, după ce Austria a ratat 
orice şansă de a se califica la 
CM-2006, a anunţat Federaţia 
Austriacă de Fotbal. Contractul 
lui Krankl, unul dintre cei mai 
buni atacanţi austrieci, se va 
încheia la sfârşitul acestui an. 
Viitorul selecţioner al Austriei va 
fi Josef Hickersberger, actualul 
antrenor al echipei Rapid Viena. 
Krankl (52 de ani) i-a urmat croa-
tului Otto Barici pe banca teh-
nică a selecţionatei austriece, în 
ianuarie 2002.

[ Jucătorul echipei italiene 
Messina, Marco Zanchi, a fost 
depistat pozitiv cu metilpredni-
solon, un corticoid, în urma unui 
control antidoping efectuat pe 
28 august. Zanchi (28 de ani) 
a fost transferat în vara anului 
2004 la Messina de la Bologna, 
după ce jucase şi la Atalanta.

[ Cotidianul Sport din 
Barcelona a anunţat că preşe-
dintele grupării Real Madrid, 
Florentino Perez, se gândeşte 
la patru antrenori pentru a-l în-
locui pe Vanderlei Luxemburgo, 
aceştia fiind Rafael Benitez, Carlo 

Ancelotti, Luiz Felipe Scolari şi 
Javier Irureta. Favorit este selec-
ţionerul Portugaliei, Luiz Felipe 
Scolari, dar nu este exclusă nici 
revenirea pe bancă a directo-
rului sportiv al madrilenilor, 
Arrigo Sacchi.

[ Fotbalistul Mario Jardel a 
semnat un contract valabil până 
pe 31 decembrie cu gruparea 
braziliană Goias, renunţând ast-
fel la ideea de a ajunge la un club 
european. Jardel (31 de ani) a 
mai evoluat, de-a lungul carierei, 
la FC Porto, Galatasaray, Sporting 
Lisabona şi Palmeiras.

AUTOMOBILISM. Echipajul 
Bogdan Marişca / Sebastian Itu 
(pe Mitsubishi Evo 7) a câştigat 
Raliul Muscelului, a şasea eta-
pă a Campionatului de Raliuri 
al României, fiind urmat de 
Mihai Leu / Ciprian Solomon şi 
Constantin Aur / Adrian Berghea. 
Marişca conduce şi în clasamen-
tul general, fiind urmat de Aur şi 
Dan Gârtofan.

HANDBAL. Rezultate înre-
gistrate în etapa a IV-a a Ligii 
Naţionale de handbal masculin: 
Armătura Cluj - Pandurii Tg.Jiu 
32-34, UCM Reşiţa - Dinamo 
Braşov 34-27, Poli Timişoara 
- CSM Oradea 25-29, Minaur 
Baia Mare - Uztel Ploieşti 25-25, 
Dinamo Bucureşti - Politehnica 
Iaşi 40-33, Romvag Caracal - HCM 
Constanţa 30-38, CSM Medgidia 
- Steaua Bucureşti 25-28.

JUDO. Echipa feminină "U" 

CSM Cluj - CS Dinamo B a deve-
nit campioană naţională la judo 
pe echipe, în timp ce concursul 
masculin a fost câştigat de CSM 
Oradea,    finalele     desfăşurân-
du-se, la sfârşitul săptămânii tre-
cute, la Cluj.

BASCHET. Echipa de baschet 
feminin "U" Cluj a participat la 
un turneu amical în Ungaria. În 
cele patru meciuri disputate, clu-
jencele au obţinut o victorie (75-
68 cu echipa sârbă Buducnost 
Podgorica) şi au fost învinse 
de trei ori (75-83 cu University 
Istanbul, 34-79 cu Szeksard şi 65-
76 cu Csata Budapesta).

VOLEI. Echipa de volei mas-
culin Club Volei Municipal Tomis 
Constanţa şi-a prezentat lotul de 
jucători cu care va aborda sezo-
nul competiţional 2005/2006 şi 
a anunţat că va dispune de un 
buget în valoare de 300.000 de 

euro. Obiectivele constănţenilor 
sunt câştigarea campionatului şi 
Cupei României şi calificarea în 
turneul final al Top Teams Cup. 
CVM Tomis a achiziţionat un 
sârb, Nenad Miletici, un ameri-
can, Matthew Denmark, şi trei 
jucători de la campioana en-titre 
Deltacons Tulcea.

ÎNTRE 
VESTIAR 
ŞI GAZON

Vasluiul 
mai vrea 
străini
[ Echipa FC Vaslui inten-

ţionează să-l transfere pe 
golgeterul la zi al campio-
natului Nigeriei, în vârstă de 
20 de ani, pe lista de achi-
ziţii a grupării moldovene 
mai figurând şi un jucător 
din Arabia Saudită. Cei doi 
fotbalişti sunt aşteptaţi la 
Vaslui săptămâna viitoare.

[ Tragerea la sorţi a op-
timilor de finală ale Cupei 
României este programată 
pe 4 octombrie, de la ora 
14.00, la Casa Fotbalului. 
Cele opt partide programa-
te în această fază se vor dis-
puta pe 26 octombrie.

[ Meciurile pe care 
Steaua şi Rapid le vor dispu-
ta, joi, în manşa secundă a 
primului tur al Cupei UEFA, 
vor fi conduse de arbitri din 
Portugalia. Partida Rapid - 
Feyenoord, care va avea loc  
de la ora 19.00, pe Stadionul 
"Giuleşti", îl va avea la centru 
pe Lucilio Cardoso Cortez 
Batista, iar meciul Steaua 
- Valerenga Oslo, care se 
va disputa de la ora 20.00, 
pe Stadionul "Gheorghe 
Hagi" din Constanţa, va fi 
arbitrat de Joao Francisco 
Lopes Ferreira. Delegaţia 
clubului Valerenga va sosi 
în România astăzi, la ora 
16.00, iar de la ora 20.00 
este programat antrena-
mentul oficial.

[ Partida pe care 
Dinamo o va disputa, joi, de 
la ora 22.00, la Liverpool, în 
compania formaţiei engle-
ze Everton, contând pentru 
manşa a doua a primului 
tur al Cupei UEFA, va fi ar-
bitrată de o brigadă fran-
ceză avându-l la centru pe 
Laurent Duhamel.

[ Formaţia FC Vaslui va 
beneficia, în cel mult o lună, 
de un teren sintetic pen-
tru antrenamente, a cărui 
amenajare va costa peste 
100.000 de euro. Terenul, 
cu dimensiunile de 106/64 
m, va găzdui inclusiv echi-
pele de juniori ale grupării 
din Vaslui.

[ Partida dintre echipe-
le de tineret ale Finlandei 
şi României, care va avea 
loc pe 7 octombrie, de la 
ora 19.00, la Valkeakoski, 
în grupa I de calificare la 
CE 2006, va fi condusă de 
o brigadă de arbitri din 
Ungaria, avându-l la centru 
pe Ferenc Bede.

[ Numărul jucătorilor 
străini ce evoluează în cam-
pionatul Germaniei este 
în scădere la începutul se-
zonului 2005/2006 faţă de 
sezonul precedent. În acest 
sezon, 43 la sută dintre ju-
cătorii care evoluează în 
Bundesliga nu sunt de na-
ţionalitate germană, în se-
zonul precedent ponderea 
acestora fiind de 49 la sută.

[ Fazele finale ale 
Campionatului European 
under-21 vor avea loc, în-
cepând cu 2007, în ani 
impari, a decis Comitetul 
Executiv al UEFA, care îşi 
propune ca prin această 
decizie să dezvolte compe-
tiţia, evitând desfăşurarea 
Campionatului European 
under-21 în aceiaşi ani cu 
Campionatul European 
de seniori sau cu Cupa 
Mondială.

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale
LUPTE. Sportivul român 

Laszlo Szabolcs a fost eliminat 
în optimile de finală ale catego-
riei 66 kg, stilul libere, din cadrul 
Campionatelor Mondiale de lup-
te de la Budapesta. Szabolcs l-a 
învins în turul al doilea pe esto-
nianul Elar Hani, dar a pierdut 
în optimi în faţa ucraineanului 
Viktor Bilokopiti. Petru Toarcă, 
un alt sportiv român care a con-
curat la lupte libere, categoria 
60 kg, a părăsit competiţia din 
primul tur, fiind învins de rusul 
Alan Dudaev.

BASCHET. Campioana 
României la baschet masculin, 
Asesoft Ploieşti, are ca obiecti-
ve, în sezonul 2005/2006, câşti-
garea campionatului şi a Cupei 
României, precum şi trecerea 
de faza grupelor în EuroCup. 
Asesoft va juca în grupa A a 
competiţiei europene, cu de-
ţinătoarea trofeului, Dinamo 
St.Petersburg (Rusia) şi cu forma-
ţiile Cholet (Franţa) şi Azovmash 
Mariupol (Ucraina). Prima parti-
dă a ploieştenilor va avea loc pe 
25 octombrie. Bugetul estimat 
al echipei Asesoft pentru viitorul 
sezon este de 400.000 de euro.

Şerban 
a semnat cu 
H.C. Oţelul
 Antrenorul Marcel 

Şerban a parafat con-
tractul - pentru un sezon 
- cu Handbal Club Oţelul, 
echipă care activează în 
Liga Naţională feminină.

Următorul meci oficial 
al fetelor noastre este cel 
cu Rulmentul Braşov, de 
sâmbătă, 1 octombrie, pe 
teren propriu, ora 11,00.
 Club de karate tra-

diţional - autoapărare or-
ganizează selecţii pentru 
copii de la 6 ani. Selecţia 
are loc la Complexul 
Sportiv "Arena de box" 
(str. M. Bravu) în zilele de 
sâmbătă şi duminică, ora 
13,30. Informaţii la tele-
fon 0744588303. 
 Sâmbătă, 1 octom-

brie, este programată o 
nouă competiţie pentru 
echipele masculine de 
popice juniori - turul al 
doilea al Campionatului 
Naţional. Întrecerile vor 
avea loc la Iaşi şi vor an-
grena la start trei forma-
ţii: Clubul Sportiv Galaţi, 
CFR Iaşi şi Carpaţi Sinaia.
 În cea de-a IV-a 

etapă a Campionatului 
Diviziei A de fotbal în sală 
(futsal), United Galaţi a 
jucat în deplasare, cu FC 
CIP Deva - echipă situată 
în fruntea clasamentu-
lui. Gazdele s-au impus 
cu scorul de 5-2, golurile 
gălăţenilor fiind marca-
te de Brotea şi Vezeteu. 
În următoarea etapă 
United va juca tot în de-
plasare, cu Athletic Club 
Bucureşti.
 Între 1 şi 5 oc-

tombrie, la Bucureşti, 
vor avea loc întrecerile 
Campionatelor Naţionale 
de tenis pentru echipe 
de seniori. Clubul de 
Tenis ICMRSG a înscris  în 
campionat  echipa  femi-
nină formată din Antia 
Gheorghiu, Oana Chicoş, 
Mădălina Florea, Roxana 
Drăgan, Doina Lovin şi 
Irina Adetu. Antrenor 
nejucător este Ionuţ 
Capţan.
 În vederea promo-

vării mişcării şi exer ciţiului 
fizic, Clubul Sportiv Galaţi 
(fost ICMRSG) pune la 
dispoziţia doritorilor 
Complexul Sportiv situat 
în vecinătatea Liceului nr. 
9 (Viaduct). Organizatorii 
oferă, pe bază de abo-
nament, sala de aerobic, 
fitness şi culturism, sala 
de popice dotată cu in-
stalaţie de ridicare auto-
mată şi afişaj electronic, 
sala pentru tenis de masă 
şi sala pentru tir cu aer 
comprimat. De remarcat 
şi faptul că se asigură 
personal specializat - an-
trenori şi profesori - pen-
tru iniţierea la popice, 
tenis de masă şi tir.

Cel mai mare scor în etapa a 
II-a a Diviziei D de fotbal s-a în-
registrat în meciul de la Tg.Bujor, 
dintre echipa locală Bujorii şi 
Siretul Piscu. Gazdele s-au impus 
cu categoricul scor 14-0. Autorii 
golurilor: Tot - 4, Vârgolici - 4, 
Matei - 3 şi Stanciu -3.

În celelalte meciuri s-au în-
registrat rezultatele: Sporting 
Tecuci - Unirea Bolonia Tuluceşti 
4-1 (autorii golurilor: Ciuntuc 
- 2, Ionescu şi Pascal, respectiv 
Iacomi); Avântul Valea Mărului - 
Atletico Brăhăşeşti 3-1 (Brăilescu, 
Buleandră şi Vârlan, respectiv 
Stoica); Viitorul Costache Negri 
- Avântul Vânători 2-6 (Grigore 
şi Ilie Nicuşor, respectiv Scutaru 
- 2, Goga - 2, Stăncic şi Oprea); 
Muncitorul Ghidigeni - Olimpia 
Drăguşeni 7-0 (Arhire - 4, Obreja 

- 2 şi Furcoiu); Mălina Smârdan 
- Sporting Lieşti 1-1 (Stoica, res-
pectiv Neculcea).

În fruntea clasamentului 
se află patru echipe cu câte 6 
puncte - Bujorii, Sporting Tecuci, 
Muncitorul Ghidigeni şi Avântul 
Valea Mărului. Pe ultimele locuri 
- fără niciun punct - Brăhăşeşti, 
Drăguşeni şi Piscu. În etapa vii-
toare, liderul joacă la Sporting 
Lieşti (duminică, 2 octombrie).

[ Iată şi rezultatele meciuri-
lor de juniori: Sporting Tecuci 
- Tuluceşti 3-0 (neprezentare), 
Valea Mărului - Brăhăşeşti 5-1, 
Costache Negri - Vânători - du-
blu forfait!, Bujorii - Siretul Piscu 
1-12 (Călin a înscris 6 goluri), 
Ghidigeni - Drăguşeni 8-1 şi 
Smârdan - Lieşti 1-1.

ŞAH  "Turneul veteranilor"
S-a încheiat încă o competiţie dedicată şahiştilor - "Cupa veteranilor". La întreceri au luat parte 

peste 40 de sportivi, plus 20 de şahişti tineri şi foarte tineri.
La veterani s-a impus Mihai Tufă, care a acumulat 8 puncte. El a fost urmat de A.Stanciu - 7 p, 

C.Tatu - 5,5 p, Gh.Petrini - 5,5 p. În fruntea clasamentului juniorilor şi copiilor s-a situat Camelia 
Măstăcan - 8,5 p, urmată de Robert Pâsu - 7,5 p, Cristian Tudose - 7 p şi Alex Dumitru - 6 p.

Cel mai tânăr participant a fost Laura Niculescu - 6 ani, iar cel mai în vârstă - Costică Călinoiu 
- 75 ani.

Şahiştii fruntaşi au fost recompensaţi cu premii.

Punct final în 
Campionatul Naţional 

de navomodele

BUCUREŞTI. Jucătorii 
Artemon Apostu-Efremov şi 
Diana Gae au devenit campioni 
naţionali de seniori în acest an. 
Apostu-Efremov l-a învins în fi-
nală pe Andrei Mlendea, cu sco-
rul de 7-5, 6-3, iar în finala femi-
nină, Diana Gae s-a impus în faţa 
Alexandrei Orăşanu, cu 6-3, 7-5.

CUPA DAVIS. Rezultate în-

registrate în barajele de menţi-
nere în Grupa Mondială a Cupei 
Davis: Elveţia - Marea Britanie 
3-0; Chile - Pakistan 3-0; Belgia - 
SUA 1-3; Spania - Italia 3-2; Cehia 
- Germania 2-3.

PALERMO. Tenismanul ro-
mân Răzvan Sabău s-a calificat 
în turul doi al turneului ATP de 
la Palermo, dotat cu premii în va-

loare totală de 323.250 de euro, 
după ce l-a învins, în runda in-
augurală, cu scorul de 6-3, 7-6 
(6), pe argentinianul Mariano 
Zabaleta.

MIAMI. Jucătoarea rusă Maria 
Şarapova continuă să condu-
că în clasamentul WTA pentru 
această săptămână, dat publi-
cităţii la Miami. Pe primele zece 

locuri în această ierarhie: 1.Ma-
ria Şarapova (Rusia), 2.Lindsay 
Davenport (SUA), 3.Kim Clijsters 
(Belgia), 4.Amelie Mauresmo 
(Franţa), 5.Justine Henin-
Hardenne (Belgia), 6.Mary Pierce 
(Franţa), 7.Venus Williams (SUA), 
8.Elena Dementieva (Rusia), 
9.Nadia Petrova (Rusia), 10.Patty 
Schnyder (Elveţia).

TENIS PE MERIDIANE
              Campioni naţionali

[ COMPETIŢII 
[ ŞTIRI 
[ REZULTATE Raliul Muscelului

FLASH FOTBAL

Krankl va fi înlocuit

Sportul şi Oţelul 
joacă sâmbătă

[ Ieri, 0-0 cu Politehnica

Divizia D - etapa a II-a

14-0 la Tg. Bujor!

Liverpool - Chelsea, 
meciul zilei

FOTBAL
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Angelina Jolie intenţionează 
să se retragă de la Hollywood 
timp de un an, pentru a putea pe-
trece mai mult timp cu Brad Pitt şi 
cu cei doi copii adoptivi, Maddox 
şi Zahara. Totodată, frumoasa 
actriţă vrea să-şi vândă vila din 
Marea Britanie, contra sumei de 
2,1 milioane de lire sterline, ur-
mând să se mute definitiv în lo-

cuinţa iubitului său, din Malibu. 
”Angelina a decis să renunţe de-
finitiv la vila sa din Anglia şi să se
mute în California. De asemenea, 
se pare că va lua o pauză de un 
an în activitatea profesională”, a 
declarat o sursă apropiată artis-
tei pentru publicaţia britanică 
News of the World. 

Pe bună dreptate, insula lui 
Robinson Crusoe poate fi definită
ca un loc al comorilor. Mai mulţi 
cercetători au descoperit peste 
600 de butoiaşe pline de mone-
de de aur şi bijuterii din epoca 
incaşă, rod al jafurilor făcute de 
spanioli în America de Sud în pe-

rioada colonizării. Secole la rând, 
vânătorii de comori au devastat 
insula în căutarea legendarei 
comori de aur a marinarului spa-
niol Juan Esteban y Echeverria, în 
1715. Comoara a fost localizată 
cu ajutorul unei sonde la 15 me-
tri adâncime, la 70 km de coasta 

ciliană în Pacific, celebră pentru
că ar fi fost locuită de marinarul
scoţian Alexander Selkirk, din 
ale cărui aventuri, Daniel Defoe 
a fost inspirat pentru cunoscu-
tul său personaj. “Este vorba de 
cea mai mare comoară descope-
rită vreodată”, spune Fernando 

Uribe-Etxeverria, un avocat ce 
lucrează pentru compania cilia-
nă care a coordonat cercetările. 
Valoarea comorii este estimată 
la zece miliarde de dolari şi ar in-
clude zece inele papale şi nume-
roase statuete de aur.

Licitaţie pentru suveniruri Kennedy
O serie de obiecte personale aparţinând fostului preşedinte ame-

rican Kennedy vor fi scoase la licitaţie în luna decembrie la New York.
De data aceasta va fi rândul unei colecţii a unui comis voiajor de de-
tergenţi, pe numele său Robert White. White a murit în 2003 şi de-a 
lungul vieţii adunase peste 350.000 de obiecte legate de mitul fami-
liei Kennedy. Printre obiectele scoase la licitaţie se află o ceaşcă de
cafea din carton, cu inscripţia “Cafea cu Kennedy”, care încă mai are 
urme de la băutura consumată de fostul preşedinte.

Caritate pentru poliţişti
Un milionar chinez, care susţine că a moştenit averea sa 

de la o actriţă hollywoodiană, a donat 70 de maşini forţe-
lor de poliţie din Beijing, în cadrul unei ceremonii fastuoa-
se. Li Chunping, care este vicepreşedinte al Societăţii de 
Caritate din Beijing, a predat parcul de maşini Biroului pentru 
Securitate Publică, pentru a aduce un tribut binefăcătoarei sale. 
Milionarul a refuzat să spună cine este actriţa care i-a lăsat averea 
moştenire, precizând doar că a cunoscut-o în urmă cu câţiva ani, 
într-un hotel din Beijing. 

Cea de-a XV-a ediţie a 
Salonului Internaţional al Benzii 
Desenate (BD) din România va 
avea loc în perioada 13-16 oc-
tombrie. Salonul va cuprinde ex-
poziţii care vor putea fi vizitate în
mod gratuit de către pasionaţii 
de benzi desenate. Aceştia vor 
putea participa la mese rotun-
de şi proiecţii de filme artistice
şi benzi desenate tematice. De 
asemenea, vor putea fi cumpă-
rate, la preţ redus, albume de 
benzi desenate în limbile româ-
nă şi franceză. La această ediţie 
aniversară vor participa artişti 
români din România, Franţa, 
Belgia, Italia şi Maroc. Expoziţiile 
şi standurile editurilor partici-

pante la Salonul Internaţional al 
Benzii Desenate din România vor 
fi găzduite de Muzeul de Artă,
Muzeul Marinei şi un hotel din 
Constanţa. În cadrul Salonului 
vor fi organizate şi două concur-
suri cu premii de peste 1.000 de 
euro, adresate amatorilor: unul 
de desen şi unul de cunoştinţe 
BD. Manifestarea este organi-
zată de Asociaţia Bedefililor din
România, Alianţa Franceză din 
Constanţa, Muzeul de Artă din 
Constanţa, Serviciul Cultural al 
Ambasadei Franţei la Bucureşti, 
Delegaţia Valonia Bruxelles la 
Bucureşti, în colaborare cu TV5, 
Poşta Română şi Centrul Cultural 
Francez din Timişoara.

Ce-mi dai 
să mănânc 
ca să 
nu te uit?
Anumite fructe 

şi legume, precum 
portocalele, merele, 
brocoli, cartofii şi
ridichile, pot ajuta 
memoria, potrivit unui 
studiu realizat de King's 
College din Londra. 
Cercetarea are efecte 
importante asupra 
prevenirii şi tratării 
maladiei Alzheimer, 
a subliniat Societatea 
Farmaceutică Regală 
a Marii Britanii. 
Extractele din cele cinci 
fructe şi legume au 
arătat că acestea conţin 
substanţe care 
acţionează în acelaşi 
fel ca medicamentele 
utilizate pentru 
tratarea Alzheimer-ului. 
“Totuşi, nu este încă 
un lucru dovedit faptul 
că, de pildă, consumul 
de brocoli are un 
efect benefic în
cazul bolnavilor 
de Alzheimer”, a 
declarat profesorul Peter 
Houghton de la King's 
College.

Aparat 
de citire a
gândurilor
Cercetătorii japonezi 

au inventat un aparat 
care permite persoanelor 
care suferă de paralizie 
musculară totală să 
zică “da” sau “nu”, prin 
măsurarea fluxului sanguin
din creierul lor. Acest 
aparat, denumit “Kokoro-
gatari” (a vorbi cu 
gândul), a fost dezvoltat 
de compania gigant de 
electronice Hitachi şi 
Asociaţia Japoneză a 
Bolnavilor de Scleroză 
Laterală Amiotrofică. 
Persoanele afectate de 
această boală gravă ajung 
în final să nu mai poată 
vorbi sau efectua niciun fel 
de mişcare, dar continuă 
să gândească normal. 
Pentru a spune nu, de 
exemplu, bolnavul trebuie 
să se destindă complet 
pentru a lăsa fluxul
sanguin la acelaşi nivel. 
Aparatul dă un răspuns 
corect în proporţie 
de 80 la sută în 36 de 
secunde. Aparatul va fi
comercializat în Japonia, 
începând cu sfârşitul 
anului 2005.

O ciornă a melodiei “I'm Only 
Sleeping” face parte dintre sute-
le de obiecte rare care au aparţi-
nut membrilor celebrei formaţii 
Beatles şi care vor fi vândute as-
tăzi de casa de licitaţii Christies's. 
Aceasta va pune în vânzare circa 
230 de obiecte incluzând înregis-
trări, instrumente şi obiecte de 
îmbrăcăminte. Ciorna melodiei 
“I'm Only Sleeping”, cântec scris 
de John Lennon în 1966 şi inclus 
pe albumul “Revolver”, este unul 
dintre cele mai valoroase obiec-
te care vor fi oferite la licitaţie,
valoarea sa de vânzare putând 
ajunge la 200.000 de lire sterline 
(295.000 de euro). Fanii Beatles 

vor putea face o ofertă pentru 
singura înregistrare a grupului 
pop realizată la Hong-Kong, al 
cărei preţ de vânzare ar putea 
ajunge la 40.000 de lire sterli-
ne. Cei patru membri ai grupu-
lui Beatles au cântat la Princess 
Theatre din Kowloon în iunie 
1964 şi înregistrarea a fost efec-
tuată cu ajutorul unui magne-
tofon, de către un ziarist din pu-
blic. Un interviu inedit cu John 
Lennon şi soţia sa, Yoko Ono, 
realizat în mai 1969 în timpul 
celebrului lor “bed-in” pentru 
pace de la Montreal, ar putea fi
vândut în schimbul sumei de 
15.000-20.000 de lire sterline. 

Salvat 
de... telefon
Un vânzător de la un 

magazin de bijuterii din 
Marea Britanie a fost 
atacat de un hoţ, dar a 
scăpat ca prin minune, 
glonţul care îi era 
destinat oprindu-se în 
telefonul mobil pe care 
îl purta în buzunarul de 
la piept. Agresorul ieşise 
în fugă din magazin cu 
un pumn de bijuterii, dar 
Darren Prior (23 de ani) a 
fugit după el. Hoţul a 
scos un pistol şi a tras 
de două ori în direcţia 
lui Prior, înainte de a 
dispărea. “Unul dintre 
gloanţe a fost oprit de 
telefonul mobil. Este 
clar că acesta l-a salvat”, 
a spus poliţistul care 
conduce ancheta. În 
urma atacului, tânărul a 
suferit doar un şoc.

Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Fanii Beatles sunt 
invitaţi la licitaţie

Sărbătoarea benzilor 
desenate la Constanţa

Comoara de pe insulă

Iubita lui Brad Pitt  
ia o pauză
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„Un cântec - o lume”

Irina Loghin 
vine la Galaţi
Duminică, începând cu 

ora 18,00, în cadrul spec-
tacolului „Un cântec – o 
lume”, Alexandru Jula îi are 
ca invitaţi pe scena Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” pe 
Irina Loghin, Fuego, Noni 
Răzvan Ene şi, ca de obicei, 
pe Octavian Ursulescu, care 
va fi şi prezentator. Biletele
se găsesc atât la teatru, cât 
şi la chioşcurile „Vieţii libe-
re” şi costă 200.000 de lei. 
Studenţii, elevii şi pensiona-
rii beneficiază de reducere
(100.000 lei).

A.Ribinciuc 

O promisiune făcută acum 
doi ani s-a împlinit: absolven-
tele promoţiei 1953 a Liceului 
„Mihail Kogălniceanu” din Galaţi 
au promis, la întâlnirea de 50 de 
ani, care a avut loc în 2003, că se 
vor revedea şi anul acesta. Zis şi 
făcut. Nimic nu a mai contat. Nici 
distanţa - au venit şi de la Ploieşti, 
Bucureşti, Timişoara şi Bacău, de 
acolo de unde viaţa le-a rostuit 
pe fiecare, nici puterile – care nu
mai sunt chiar ca la... 18 ani. Doar 
dorinţa revederii – mai presus de 
toate! 

O atmosferă de vis

Cele din Galaţi le-au cazat pe 
fostele colege venite din ţară. 
Aşa s-au strâns 28 de absolvente 
ale promoţiei amintite, pentru a 
sărbători, fiecare în parte şi, toto-
dată, împreună, împlinirea a 70 
de ani de viaţă. Întâlnirea s-a pe-
trecut joi, la Restaurantul Kreta, 
într-o atmosferă de vis. Vineri 
aveau programată o vizită la 
Grădina Botanică, dar din cauza 
vremii nefavorabile aceasta s-a 
transformat într-un emoţionant  
taifas la... gura sobei. Sâmbătă 
au vizitat împreună Muzeul de 
Artă Vizuală, iar duminică au vizi-
onat, tot împreună, un spectacol 
la Teatrul Dramatic „Fani Tardini”. 
Luni şi-au luat rămas bun promi-
ţându-şi că vor repeta aceeaşi 
bucurie şi la anul. Sufletul în-

tregii întâlniri şi principala or-
ganizatoare a fost doamna Tina 
Mărculescu. 

Ceea ce suntem astăzi 

Am reuşit să smulgem câte-
va mărturisiri unora dintre par-
ticipantele la întâlnire: „Într-un 
cadru minunat, cu atenţii şi sur-
prize, ne-am bucurat de revede-
re, am evocat momente fericite 
din tinereţea noastră lipsită de 
griji, ne-am gândit cu respect şi 
preţuire la profesoarele noastre 
care ne-au ajutat  să devenim 
ceea ce suntem astăzi şi ne-am 
întristat pentru dragile noastre 
colege plecate prematur în lu-
mea de dincolo, unde ne aşteap-
tă cu dragoste” (Tina Ionescu-
Mărculescu).

Din nou fericită

„M-a impresionat până la la-
crimi întâlnirea cu colegele mele 
alături de care am retrăit mo-
mente din adolescenţă şi am de-
pănat amintiri de neuitat. M-am 
simţit din nou fericită în mijlocul 
lor şi de aceea ţin să mulţumesc 
Tinei Ionescu, cea care a organi-
zat această întâlnire de suflet”
(Delia Popescu). 

Un dor nemărginit

„Din nou împreună pentru a 

sărbători cea de-a 70-a aniver-
sare a zilei noastre de naştere. 
M-am simţit minunat  alături de 
colegele mele cărora le doresc 
ani mulţi şi sănătate şi, visând la 
anii tinereţii, m-a cuprins un dor 
nemărginit şi o caldă duioşie” 
(Adriana Mazilu).

După 52 de ani

„Mi-am  dorit  atât  de  mult 
să-mi revăd colegele de şcoală şi 
acum, după 52 de ani, pentru pri-
ma oară, visul fiind împlinit, îmi

trec prin minte cele mai frumoa-
se gânduri şi alese sentimente” 
(Iolanda Strâmbei – comuna 
Motoşeni, sat Fântânele, judeţul 
Bacău).   

„Voi răspunde prezent 
cât voi fi” 

„Toată dragostea mea Tinei 
Ionescu-Mărculescu, cea care, cu 
căldura şi sensibilitatea ei, ne-a 
organizat o întâlnire superbă. 
Voi răspunde prezent la toate 
chemările ei, cât voi fi”. (Micaela

Băcanu – Bucureşti).   
Domnul Secuianu, gazda im-

pecabilă de la Kreta – căruia cele 
28 de foste colege îi mulţumesc 
din tot sufletul pentru ospitalita-
te – recunoaşte că niciodată, dar 
niciodată nu a mai văzut atâta 
tinereţe şi poftă de viaţă cum  i-a 
fost dat să întâlnească acum.

Cu toţii avem ceva de învă-
ţat de la această promoţie spe-
cială – 1953 - a Liceului „Mihail 
Kogălniceanu”...

Angela Ribinciuc  

Clipa cea repede

Cea mai frumoasă aniversare
[ 28 de foste colege de la LMK au sărbătorit împreună împlinirea a 70 de ani de viaţă

Nevăzătorii 
gălăţeni 
premiaţi
Sâmbăta trecută, 

Asociaţia  Nevăzătorilor din 
Galaţi a fost gazda fazei zo-
nale a concursurilor „Pe me-
ridianele lumii” şi „Lectura 
rapidă şi corectă braille”. Au 
venit la Galaţi pentru a intra 
în competiţie nevăzători din 
mai multe judeţe ale ţării. 
Tema primului concurs a fost 
„Omul grec”, volum coordo-
nat de Jean Pierre Vernant. 
Gălăţeanul Ion Rusu a obţi-
nut menţiune la secţiunea 
„Pe meridianele lumii”, iar 
Elena Roman a obţinut lo-
cul l la „Lectura rapidă şi 
corectă braille”, gălăţeanca 
calificându-se astfel la faza
finală din 8 octombrie de la
Constanţa.

Alina Comşa

Tortul
aniversar
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adresa de e-mail  VESUVIUS_RO@yahoo.com sau la nr. de fax  324469.Persoanele care 
nu vor fi contactate vor r�mâne în baza de date pentru un viitor concurs. 

 VESUVIUS.doc în U:/ publicitate

 - Pe persoan� fizic� -
31 E x 5 apari�ii – 7 % discount + 19% = 171,53 E x 3,5692 = 612,25 RON 
Achitat bon fiscal nr. 004048 / 26.09.05 

Anun�� concurs pentru ocuparea pozi�iei de 

Economist

Cerin�e:
Studii superioare finalizate; 

Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet; 
Capacitate de comunicare �i rela�ii publice; 

Capacitate de analiz� �i sintez�;
Abilit��i de lucru în echip�;

Minim 3 ani experien�� în domeniu;
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

S.C. 
CONEXLAND 

SRL Galaţi 
angajează 
CONTABIL 

cu EXPERIENŢĂ, 
cunoscător GEST PRO. 

SALARIU MOTIVANT.

C.V. la fax nr. 
0236448134.

SC RETEC SA is hiring panel building manager for production of switchboards and panels 
for marine and industry (low voltage, power up to 3MW, amperage < 5000A) 

Job description: 
- planning production activity 
- manage people 
- elaborate budgets and tariffs 
- prepare training plans 
- cooperation with partners in Holland 
- responsible for achieving the objectives of 
QA policy of the company 
- implementation of the Dutch quality 
standards
- responsible for the production activity results 
- reporting to the Romanian management and 
the Dutch management 
- implement E-plan and other systems in order 
to improve productivity 
- increase efficiency factor of electricians 
Offer:
- Motivating salary 
- Possibility of working in a company oriented 

towards performance, with young and well 
trained personnel 

Requirements:
- third level education, electrical profile, or 
post graduate (Master degree) 
- good experience in a similar position for 
at least 3 years 
- very good command of English 
- automation skills (PLC - Siemens, 
Schneider, Scada system) 
- PC skills (Microsoft Office, Microsoft 
Project, E-plan, AutoCAD) 
- good communication skills 
- willing to travel abroad 
- easily adaptable to flexible working time 
- good managerial skills, organized, 
rigorous
- rapidity and promptitude in the decision 
making process, punctuality, 
responsibility, flexibility, stress resistance, 
team spirit

Interested persons can send their CV in English at fax number 0236 449146 or e-mail: 
administration@retec.ro no later than October 15th.

Angajeaz� prin concurs, pentru zona Br�ila

Reporter �i Cameraman 
Cerin�e:

Absolvent studii superioare 
Experien�� în domeniu

Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare �i flexibilitate 

Abilit��i de lucru în echip�
Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet) 

Daca sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

S.C. APAN SRL Brăila
Concesionar RENAULT

În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte echipă pentru a răspunde 
aşteptărilor clienţilor săi şi

CV-urile se vor primi la numărul de fax 0239/617100 sau se vor depune personal 
la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4 - Brăila. Data-limită a depunerii CV-urilor: 
7.10.2005. Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii care 
întrunesc criteriile cerute.

ANGAJEAZĂ
1. Consilier comercial vânzări 
auto teren
Condiţii:
- studii superioare;
- cunoştinţe solide de operare PC;
- experienţă în vânzări;
- permis auto categ. B;
- cunoaşterea unei limbi străine.
2. Asistent comercial
Condiţii:
- studii superioare;

- cunoştinţe solide de operare PC;
- permis auto categ. B;
Cerinţe generale complementare:
- abilităţi de comunicare;
- spirit de echipă;
- disponibilitate la program prelungit;
- dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, 
profesionistă, dinamică;
- oportunităţi de training.

Societate comercială angajează 
şofer profesionist. Experienţă, se-
riozitate. Telefon 325316.
Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
###

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

###
###### 

Companie americană caută per-
soane pentru activitate de orga-
nizare şi promovare a produselor 
firmei. Oferim: contract colabora-
re, program flexibil, venituri mi-
nim 150 E. 433590, 0740090369. 
(9704969)

######

Oferte de
Serviciu

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, în spate la Parma, 
salariu motivant. Telefon 0744614980. 
(9704488)
SC Dialfa Security SRL angajează 
şoferi cu experienţă în firme de pază. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul fir-
mei din str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)
Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază, absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)
SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvent 2005 pentru departament 
marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (09/05/
ext.60)
Welond angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 0724230671. 
(9704567)
Societate angajez coafeză + frizeriţă 
experienţă. Tel. 412696. (9704926)
Angajăm lăcătuş constructor 
naval, polizator, sudor autogen. 
Salarizare atractivă. Tel. 0788645579, 
0745326216. (09/08/cs/47)
SC Comprim SRL angajează opera-
tor PC. Cerinţe: cunoştinţe temeinice 
în pachetul Office. CV-urile se depun 
zilnic la sediul din str. Gării nr.64. 
(9704930)
Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii 
la sediul firmei Corzah, în apropiere 
Metro. (9704950)
Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.000.000. Str. Grădina Veche 
15. (9704569)
Angajăm zidari-zugravi, paznici. 
Relaţii la tel. 826551. (005182)
Angajăm farmacişti cu timp parţi-
al de lucru. 0743015354. (9707704)
Angajăm asistente de farmacie 
promoţia 2004-2005. 0743015354. 
(9707704)

Societate comercială angajăm două 
vânzătoare cu experienţă magazin 
alimentar, pescărie. Tel. 0723610950. 
(003613)
Societate comercială angajează 
operator PC cu experienţă în distribu-
ţie. CV la fax 0236/318665. Informaţii 
la 0743129906. (9704792)
Salon Şic angajează personal califi-
cat: manichiuriste şi cosmeticiene. Tel. 
0746985937. (003546)
SC STYLE CONSTRUCT angajează 
muncitori cu experienţă pentru tâm-
plărie PVC. Salariu 200 E, accept şi ne-
calificaţi, salariu minim pe economie. 
0745975496. (005320)
Angajez urgent modelatoare pâine, 
covrigi cu experienţă, str. Traian 269. 
Tel. 473356. (9707745)
Angajez supraveghetori sală-fit-
ness-culturism. 444616, 0745642631. 
(005331)
Angajez vânzătoare confecţii bărba-
ţi, depozit Galgros. Tel. 0740055410. 
(003854)
SC angajăm barman, salariu atractiv. 
Tel. 473158, între orele 10,00-13,00. 
(003851)
Angajăm instalatoi sanitari. Tel. 
438522. (005423)
SC angajează măcelar, tranşator, 
vânzător. Condiţii: experienţă, curs 
igienă, carnet sănătate. Salarizare 
atractivă. 0743086904. (003866)
SC angajează cu CM sudor, lăcătuş, 
confecţioner, tâmplărie aluminiu, ti-
pograf. Tel. 0720396820. (9707659)
Pub Pizza angajează barman-
ospătar. Relaţii la tel. 313013 sau 
0745801130. (9707660)
Vidobet Grup distribuţie Galaţi 
Brăila angajează reprezentant vân-
zări. CV la fax 826600 până la data de 
3.10.2005. (9707665)

#######
Şcolarizare permis auto categoria 
B, Logan. Tel. 466232, 0744764080. 
(09.05BC460)

#######
Angajez frizeriţă-coafeză cu expe-
rienţă. Tel. 326132. (003900)
Societate comercială având ca do-
meniu de activitate valorificarea fie-
rului vechi angajează şoferi categ. E, C 
cu o vechime în muncă de 5 ani. Zilnic 
la sediul unităţii din Calea Prutului nr. 
56 între orele 9,00-19,00. (9707668)
Locul ideal de muncă, vânzători că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(005481)
Angajez vânzătoare. 0741172680, 
321559. (003923)
SC Inovaspect SRL angajează 
tâmplari PVC şi Al cu experien-
ţă în domeniu. Tel. 0788684514, 
0727594704. (9707638)
Angajăm personal showroom tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Cerinţe: studii 
tehnice, cunoştinţe operare PC, expe-
rienţă şi seriozitate. Înscrieri interviu la 
tel. 826764. (09/05/IV/ 87)
Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de bucătari, 
ospătari. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Relaţii 
tel. 471421, 0723381245. (8492905)
###########

Centrul de Consultanţă şi Studii 
Europene, în parteneriat cu Centrul 
de Calificare Social Trade, organi-
zează cursuri cu diplome de stat 
recunoscute naţional şi internaţio-
nal. Tel. 0236498454, 0236419608, 
0745080651. (09/05/MR/22)

##########
SC angajează echipă de sudori pen-
tru debitat deşeuri metalice. Relaţii la 
tel. 461082, 464717, 464047, 472851. 
(09/05/ext.124)
Angajez şoferi taxi posesori ates-
tat. Tel. 0744801432. (005352)
Editura Booklet Bucureşti caută 
agent vânzări carte în şcoli, prefera-
bil cadre didactice. Tel. 0214113137, 
0722428630, între orele 10,00-17,00. 
(09/05/ext.119)
Angajez absolvent 2004 ASE. 
0745501705. (9707646)
Club Krypton angajează bucătari 
şi pizari. Interviul astăzi la ora 11,00. 
(9707643)
Angajez operatoare video-chat. 
Salariu motivant. Tel. 0746563870. 
(005557)
Caut colaboratori pentru consul-
tanţă produse bancare. 0744692326. 
(005541)
Angajez o persoană pentru atelier 
tâmplărie (finisaj-lăcuit). 0745534764. 
(9707679)
Angajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)
Angajăm şofer regim taxi cu ates-
tat (Fiat Panda). Rel. la 465101. (09/
05/MR/13)
SC Autoparma - dealer Fiat angajea-
ză inginer mecanic auto. Rel. la tel. 
465101. (09/05/MR/15)
Service auto angajează mecanic, 
tinichigiu, vopsitor auto. Telefon 
0744518578. (004028)
Angajez electrician auto. Telefon 
0745667123. (005644)
Angajăm personal cu experienţă în 
confecţionarea tâmplăriei de alumi-
niu şi PVC. Tel. 0724290196, 490982. 
(9707560)
Angajez instructor auto. Rog seriozi-
tate. Telefon 0720330753. (9707561)
Angajez vânzătoare chioşc cu car-
te de muncă, salariu net 5.000.000 
(500 RON). Relaţii la chioşc, staţie bus 
Potcoava. (003992)
Angajez vânzătoare. Telefon 311473. 
(003994)
Angajăm inginer chimie industrială. 
0745544020. (9707658)
Angajez cocător covrigi, persoană 
cu experienţă pentru foietaje, vânză-
tor stradal. Tel. 488203, 0740483100. 
(003858)
Angajăm: coafeză, frizer, manichiu-
ristă, cosmeticiană. Telefon 494677. 
(005625)
Casă de amanet angajează personal. 
Tel. 416772, între orele 9,00 şi 16,00. 
(9707557)
Angajez ospătăriţe. 0744390275. 
(004020)
Angajăm vânzătoare cunoştin-
ţe minime piese auto. 0744533119. 
(004047)
Angajăm muncitoare necalificate, 
str. Grădina Veche 15. (9707693)

Angajez absolvenţi liceu pentru 
amenajări interioare. Telefon 473044. 
(004059)

SC Fampati angajează: zidari, rigip-
sari, faianţari, zugravi şi necalificaţi, 
str. N. Leonard nr. 44. Tel. 0740318173, 
0724002136. (9707566)

SC angajează agent comercial şi di-
stribuitor. Tel./fax 322107, 0744214215. 
(9707565)

SC Albo angajează pentru noua 
fabrică de preparate din carne urmă-
toarele categorii de personal: cute-
rişti, tranşatori, afumătorişti, legători 
mezeluri şi absolvenţi de licee şi şcoli 
profesionale din industria alimentară 
pentru calificare la locul de muncă. 
Interviul va avea loc zilnic la sediul fa-
bricii din str. Traian nr. 437, iar CV-urile 
se pot trimite la fax 406150. (09/05/
BC/454)

SC ANGAJEAZĂ TÂMPLAR-
MONTATOR PVC CU EXPERIENŢĂ. 
RELAŢII LA TEL. 306116 SAU PE STR. 
CARAGIALE NR. 19. (09/05/CI/57)
Angajăm şofer profesionist. 464838. 
(9707578)

SC angajează necalificaţi. Salarii 
avantajoase. Relaţii la tel. 0746067454. 
(9707698)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, orele 8,00-12,00. 0723338208, 
412267. (005702)

Angajăm vânzătoare la maga-
zin mixt. Relaţii la tel. 0740554100. 
(004083)

Şcoala de şoferi Motoprest orga-
nizează cursuri atestări-reatestări 
instructori auto, profesor legisla-
ţie, atestate şoferi. Tel. 495333, str. 
Domnească nr. 58. (9704951)

Societate angajează urgent monta-
tori gips-carton, zidari-faianţari, zu-
gravi. Condiţii şi salarizare excelente. 
Telefon 0744653185. 
SC angajează şoferi taxi cu atestat 
(avantaj) şi fără. Rog seriozitate maxi-
mă. Tel. 0740957845, între 9,00-14,00. 
(9707578)

SC angajează operatoare jocuri 
electronice pentru punctul de 
lucru din Centru, pasaj Dunărea. 
Telefon 0744566992. (9707577)

###
SC Zone Gaz angajează şofer 
atestat ADR pentru distribuţie bu-
telii GPL uz casnic pe raza judeţului 
Galaţi. Telefon 468008, fax 496346. 
(9707579)
Discoteca Vip 2000 angajează 
barmani şi ospătari cu experien-
ţă. Preselecţia va avea loc miercuri, 
28.09.2005, ora 15,00, la discotecă. 
(9707583)
Societate comercială angajează 2 
(doi) mecanici utilaj greu (Volă). Tel. 
826801, 0742108899. (9704955)
Angajăm operatoare sală jocuri 
electronice. 0740673724. (9704956)
Societate comercială angajează 
sudor cu experienţă. Relaţii la tel. nr. 
314234. CV la fax 314429. (9707585)
SC angajează lăcătuşi confecţii meta-
lice şi sudori. Relaţii la tel. 0745118341, 
464717. (09/05/ext.157)
Angajăm electricieni, str. Morilor 
164. 463541. (9704959)
Vip Guard angajează de urgenţă 
10 persoane ca agenţi pază. Se oferă 
salarii motivante şi bonuri de masă. 
Relaţii la sediu, str. Saturn nr. 7, bl. C8, 
ap. 24. (9704960)
Angajez 2 şoferi pt. Tir cu atestat de 
marfă şi ADR. Relaţii în str. Dr. Carnabel 
nr. 34, joi, 29.09, ora 18,00. (9707587)
Caut distribuitor ouă prepeliţă sau 
colaborator pt. distribuţie. Telefon 
0741533619. (9707587)
S.C. TRANSURB S.A. angajează, în 
condiţiile prevăzute de lege, meca-
nici auto pentru autobuze. Relaţii la 
tel. 460022, birou Personal.  (09/05/
EXT/158)
S.C. angajează muncitori necalifica-
ţi (femei), pentru magazin alimentar. 
Interviul zilnic, ora 18.00 la magazine-
le Albo - Aleea Comerţului, Micro 38. 
(09/05/BC/454)
Angajez menajeră. Telefon 498286. 
(005610)
Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate 
de Ministerul Muncii, Educaţiei şi 
Cercetării, cu posibilităţi de angajare. 
Echivalare diplome vechi.  433057. 
(8492157)
Angajăm funcţionar birou tâm-
plărie aluminiu. Tel. 318145, 
0788465694, între orele 10,00-
16,00. (9707675)
Complex Cormoran, situat în Delta 
Dunării, angajează recepţioneri pe 
perioadă nedeterminată. Telefon 
0744656373. (09/05/ext.140)
Organizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabili-
tate, limbi străine, inspector resurse 
umane. Plata în rate. Certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. (09/05/IV/81)
Societate comercială angajează in-
giner TCM, coordonator activitate 
prelucrări şi deformări metalice (pre-
se, strunguri etc.). Trimiteţi CV la adre-
sa SC Alpirom, str. Regiment 11 Siret, 
bl. C19, ap. 23, Galaţi. (9707635)
Angajez modelator brutărie patise-
rie. Telefon 0743135794. (004007)
Angajăm confecţioneri textile şi căl-
cători. Telefon 312528. (9707672)
Societate comercială angajează 
dulgher şi zidar cu carte de muncă. 
Telefon 417735. (9707553)
Angajez menajere îngrijire bătrâni 
la familii Italia. Telefon 0720189171. 
(003823)
Domeniu videochat. Cunoscătoare 
lb. engleză, posibilităţi mari de câştig, 
seriozitate. CV: customer_dan_m@-
yahoo.com. Telefon 0724818671. 
(003180)
Angajez barmaniţă terasa Crâng, 
vizavi Piaţa Micro 20. 0743466019. 
(005776)
Angajăm ospătar-bucătăreasă pen-
tru restaurant. Tel. 318953, 321485. 
(004158)
Doriţi să aveţi succes? Consultanţă 
despre contracte de muncă în UE - 
Aur-Pair diplome; CV; recomandări, 
caracterizări etc. Cu noi veţi reuşi. Tel. 
0727892972, 412700. (005766)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu carte de muncă. Tel. 492131, 
0745659242, 0745232022. (9704962) 
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0766707163. (005765)
SC Izolatin angajează şofer categ. 
B,C pentru relaţii prezentaţi-vă vizavi 
Liceul 9. (9704963)
Angajăm personal cu experien-
ţă pentru fast-food şi pizzerie, str. 1 
Decembrie 1918, bl. S6A, parter. Tel. 
321386, 313512, 0746114988. (004170)
Angajez tranşator şi vânzătoare. 
465430. (005800)
Angajez coafeze şi manichiuris-
te. Relaţii la 0743045779, 460403. 
(005791)
 Cobra-Security angajează agenţi 
de pază pentru obiectivul Metro. Tel. 
432366, 0788208861. (9704964)
SC angajează zidari, tâmplari 
muncitori necalificaţi. Tel. 416122, 
0724703503. (9704970)
Angajez vânzătoare sifonărie. 
0740022929. (004197)
Societate comercială angajează per-
soană cu studii superioare, cunoştinţe 
operare pe calculator, experienţă con-
strucţii pentru birou tehnic. CV la fax 
475138. (970596)
SC Luxten angajează urgent mun-
citori şi şef  echipă cu specializare în 
amenajări interioare. Tel. 0723799912, 
0742879667. (005837)
Angajez vânzător bar şi zidar. 
0745205238. (004211)
Angajez bucătăreasă zona Delta 
Dunării. Telefon 0726729273. (004213)
Angajăm lăcătuşi constructori, poli-
zatori, sudori electric. Se asigură sa-
lariu motivant şi tichete de masă. Tel. 
307676, 0743135712. (9704973)
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vând garsonieră Mazepa I, G-uri, 
vedere Dunăre, et. 6/7, semimobi-
lată, aer condiţionat, uşă metalică, 
740 mil. Exclus agenţie imobiliară. 
Tel. 0745282627. (004234)

Vând/închiriez garsonieră parter, 
îmbunătăţită, pretabil birou. 464064. 
(005593)

Vând urgent garsonieră Ţiglina 1, et. 
5/10. Telefon 0741089313. (003988)

Vând garsonieră Ţiglina 1 A1, 3/4. 
Tel. 0743165050. (005623)

Vând garsonieră Ţiglina 2, et. 7/7. 
474771, 418275. (004117)

Vând garsonieră cu grup sani-
tar, îmbunătăţiri, Micro 40, 330 mil. 
0740244099. (004228)

Vând cameră cămin 10 mp, zona 
Gară, 180 mil. negociabil. 0740029115. 
(005859)

Vând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar. Tel. 0788404974. (09/
05PC04)

Vând convenabil garsonieră zona 
Gării. Telefon 0747522679. (004268)

280 mil. negociabil, et. 1, balcon, gr. 
sanitar, Micro 19. 318622. (005874)

I.C. Frimu 1 cameră, et. 3, 640 mil. 
0745286616. (005465)

Vând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075. 
(9707622)

Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală termi-
că, aer condiţionat, gresie, faianţă, par-
chet, termopan, apometre, preţ 600 
mil. Telefon 0742884075. (9707622)

Vând apartament 1 cameră îm-
bunătăţit. Tel. 329397, 0742159072. 
(005577)

Vând cameră cămin Port. Telefon 
0747037788. (003998)

Vând apartament o cameră conf. 1, 
g, f, geam termopan, calorifere, baterii 
noi, uşă metalică, preţ 630 mil. (63.000 
lei). Telefon 328108. (004046)

Vând apartament 1 cam. Micro 21, 
bloc nou, 38 mp, liber, curat, preţ ne-
gociabil. Tel. 492323, 0746894452, 
0742300596. (005668)

Apartament 1 cameră lux, Mazepa 2, 
BRD. 0745950285. (005699)

1 cam. Port 1/4, 2 apart. pe pa-
lier, S=37 mp, 75 mii RON. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

1 cam. N. Leonard 2/4, bloc tip, li-
ber, 65 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

1 cam. Mazepa 1, 4/4, bloc nou, S=41 
mp, 87.500 RON. 406010, 0788146932. 
(09/05MR10)

Gars. Ţiglina 1, 3/4, A-uri, uşă met. 
aer condiţionat, 56 mii RON. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

Gars. Ţiglina 1, 5/10, I-uri, stradal, 
balcă, gr+f, mochetat, 58 mii RON. 
406010, 0788146932. (09/05MR10)

Vând /schimb apartament  1 came-
ră complet utilat, et. 1, stradal, Micro  
40+ diferenţă cu apartament  2 came-
re . Telefon  446766. (004153)

Pf vând apartament  1 cameră, et. 
1/4, I.C. Frimu, liber, îmbunătăţit. Tel. 
0743428761. (005802)

1 cameră I.C. Frimu, et. 4, curat, 
izolaţie bună, 56.000 RON. 431002. 
(09/05CS02)

1 cameră I.C. Frimu, et. 1, 630 mil. 
438874. (09/05BC429)

Vând apartament 1 cameră Mazepa 
I. Tel. 0788404974. (09/05PC04)

Vând 1 cameră, I.C. Frimu, cu-
rat, simplu, liber, instalaţii sanitare 
noi, preţ 64.000 RON (640 mil.). Tel. 
0788448403. (09/05PC04)

Vând 1 cameră, parter, zona General, 
balcon mare, S=38 mp, simplu, elibe-
rabil repede, bloc nou, preţ 65.000 
RON. Tel. 475550. (09/05PC04)

Vând apartament 1 cam. Micro 20, et. 
4, balcon închis, gresie, faianţă, bune 
condiţii, 16.000 E. Tel. 0747477491, în-
tre orele 10.00-17.00. (004264)

1 cam. Mazepa 1, bloc nou, 40 mp, 
83.000 RON. Tel. 498750, 0740492621. 
(09/05PC09)

Vând apartament 1 cameră Mazepa 
I. Tel. 0788404974. (09/05PC04)

Vând 1 cameră, I.C. Frimu, cu-
rat, simplu, liber, instalaţii sanitare 
noi, preţ 64.000 RON (640 mil.). Tel. 
0788448403. (09/05PC04)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)

Vând apartament 2 camere dec. 
şi îmbunătăţit, Micro 14, bl. S5A. Tel. 
0746456425, 475926. (002772)

2 camere Parfumul Teilor, parter, 
ultramodern, 1.250.000.000. 334013. 
(005047)

Pf vând apartament 2 camere 
sdec. Ţiglina 3, et. 3, simplu, curat, 
preţ 800 mil. negociabil. Tel. 327928, 
0742323300. (003444)

Vânzãri
2 camereAr

hi
va

 "V
.L

."



[IMOBILIARE
Miercuri, 28 Septembrie 2005

14
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

1cam Mazepa, Salcia 71 000 RON

1cam M18, A-uri, 35 mp          68 000 RON

1 cam SIDV, C-uri, P                  72 500RON neg

1 cam M14, General, p           65 000 RON

1 cam Maz 1, F-uri 4/8             80 000 RON

Gars.  Tigl. II I-uri parter 59 000 RON

2 sdec Tigl 1,PS-uri,         100 000 RON neg

2 dec, Tigl 1,D-uri , 3/4           85 000 RON neg 

2 dec, Maz 1, Br-uri                   30.000 Euro neg 

2 dec, PC, A-uri,                        100.000 RON  neg.

3 dec, PC, A-uri 1/9                 200.000 RON neg.

3 dec. ICF 3/4 , imbunatatit   130 000 RON

3 cam Doja, A-uri,parter        110 000 RON neg

3 dec M17, L-uri, bloc nou      140 000 RON neg

3 dec M17, I-uri, parter stradal   112 500 RON neg

3 cam Centru W-uri ,       40.000 Euro neg

4 dec, Maz,B-uri, curat             48.000 Euro neg

4 dec, M17,F-uri,parter             130 000 RON neg

4 dec SIDV,F-uri , parter   170 000 RON neg.

6 sdec Maz 1, B-uri 3/4 ,          250 000 RON neg 

Casa Domneasca, 440 mp teren, 

constructie noua, p+1           - 98.000 Euro

3 dec Gradina Publica, mobilat si utilat, 

standard occidental -74.000 Euro

INCHIRIERI

3cam,mobilat , Mazepa, lux    300 Euro

2 cam, mobilat, utilat, lux         200 Euro

2 cam, Tigl.2, nemobilat           100 Euro

1 cam mobilat si utilat               4 milioane

Spatii comerciale                         4-20 Euro/mp

Vânzãri
2 camere

Apartament 2 camere Micro 14, îm-
bunătăţit, 1.300 mil. lei negociabil. 
475926, 0722827980. (002664)

Urgent apartament 2 camere libe-
re, balcon, 6/2, 1/2 gr, fr, parter, Micro 
40, 730 negociabil. Tel. 0743495665, 
425962. (003775)

####
Ocazie! 2 camere Ţiglina 1, et. 1, 
bloc cu subsol, uşă metalică, AC, 
balcon zidit, rulouri exterioare, 
gresie, faianţă, complet mobilat 
şi utilat, 93.000 RON, negociabil. 
Telefon 0744492266. (07/05MR22)

###

Vând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
bl. D2, str. Saturn 16, et. 1. Tel. 433789, 
seara, 0723072929. (005289)

Vând apartament la parter Micro 19, 
pretabil privatizare. Tel. 0727958774, 
441753. (005412)

Vând apartament 2 camere et. 2, 
Mazepa 2. 0721299455, 0239646873. 
(003869)

Vând apartament 2 camere zona 
industrială Tecuci, et. 4, dec., îmbună-
tăţit (acoperiş, apometre + ceas gaz). 
Telefon 0743968982. (005534)

Vând apartament 2 camere conf. 
1, liber. Tel. 329397, 0742159070. 
(005577)

Vând 2 camere, spaţios, curat, avan-
tajos. 464064. (005593)

Urgent 2 dec. 2 balc, et. 2, mag. 
General, 850 negociabil. Tel. 433083, 
0747765063. (005592)

Privatizare 50 mp, liber, stradal, 990 
mil. Micro 38. 0741242588. (005595)

Vând apartament 2 camere 
I.C. Frimu. Fără agenţie. Telefon 
0746253825. (005607)

Vând apartament 2 cam., sdec. et. 4, 
str. Domnească, Parfumul Teilor. Tel. 
419009. (005560)

Vând  apartament  2 camere  dec. 
Micro  18, et. 9/10, 800 mil. negociabil 
. Tel. 471513, 0724389819. (005434)

2 dec. Micro  18, 87.000 RON, nego-
ciabil. 0744647800. (004000)

Vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa 1. Tel. 0721745990. (005616)

2 dec. îmbunătăţit Micro 16. 323470, 
0745417851, 0722746035. (005630)

Vând urgent 2 dec. conf. 1, 51 mp, 
Micro 39C, bl. A5, ap. 42, 760 mil. ne-
gociabil. Tel. 481239, 0741560107. 
(004029)

Vând apartament 2 camere cu cen-
trală termică complet renovat, fără in-
termediari. 0745385947. (005638)

Pf vând apartament 2 cam. 4/4, 
Micro 17, sdec. Tel. 0747661164, 323617. 
(004041)

Vând apartament 2 camere preţ 
650 mil. negociabil. Tel. 0746550960, 
0746569354. (004064)

2 dec. parter, Micro 17, modificat, 
ultramodern, termopan int/ext, liber, 
990 mil. 493375. (005707)

2 dec. Micro 13B, et. 4/4, 710 mil. 
negociabil. Tel. 463907, 0746066258. 
(004084)

Apartament 2 camere M1, Coşbuc, 
termopane, tavane false, uşă metali-
că, et. 4. 0744891617. (005703)

Vând apartament 2 camere sdec. , 
p/4 zonă centrală. Telefon 0724316638. 
(005709)

Pf vând urgent apartament 2 came-
re dec. Telefon 0745437560. (005715)

2 sdec. Ţiglina 2, et. 3, termopan, p, 
g, f, balcon, 930 negociabil. 432258. 
(005718)

2 dec. Micro 19, O-uri, 
75.000 RON. 467772. (004114) 
2 dec. Micro 18, et. 2, 60 mp, 2 bal-
coane, urgent. 467772. (004114)

2 camere Centru, P-uri, et. 5, simplu, 
85.000 RON. 467772. (004114)

2 dec. Mazepa 2, 4/4, varianta mare, 
100 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

2 dec. Mazepa  2, 1/4, 50 mp, 2 
balcoane, 125 mii RON. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

2 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, 75 
mii RON. 406010, 0788146931. (09/05-
MR10)

2 dec. Port 5/5, liber, centrală ter-
mică, curat, 83 mii RON neg. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

2 camere  I.C. Frimu , et. intermediar, 
preţ negociabil . 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

2 camere Micro 38, 3/4, O-uri, 68 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

2 cam. Silozului 1/4 necesită curăţe-
nie, 86 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

Apartament 2 camere dec. et. 2, îm-
bunătăţit Micro 39C. liber, 830 mil. ne-
gociabil. 0744431899. (004122)

Urgent 2 camere ultracentral, pre-
tabil birouri. Telefon 0724936122. 
(005741)

Pf vând apartament ultramodern 
I.C. Frimu, 2 cam. dec. preţ negociabil. 
Tel. 0740615553. (005747)

Vând apartament 2 camere 4/4, 
termopan, gresie, faianţă, mobilat. 
0744296961. (004148)

Vând 2 decomandate, parter/10, 
Micro 20, uşă metalică, termopan, 
geam la baie, 870 mil. 438212, 0726/
787528, 0722/612683, (007717)

2 camere et. 2, curat, liber, Micro 16. 
0746930061. (004100)

Vând apartament 2 camere stradal, 
ultraîmbunătăţit. Tel. 426843, după 
ora 16.00. (004152)

Vând apartament 2 camere, et. 3, 
Micro 40, termopan, faianţă, gresie. 
311449. (004177)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
conf. 1, simplu, Micro 20, E 3, et. 4/10, 
lângă Flanco, preţ 850 mil. negociabil. 
Tel. 0741735104. (005763)

Pf 2 sdec. p/4, Micro 19, lângă piaţă. 
Tel. 323483, 0747961605. (005769)

2 sdec. Centru, 2/4, 93.000 lei. 
475112, 0723583176. (005772)

Vând apartament 2 camere dec. 
cu balcon în Micro 21, preţ 25.000 E. 
Telefon 0744355559. (005779)

Vând apartament Ţiglina 1, bl. 
C12, ap. 42, superîmbunătăţit + 
aprobare balcon/parter. Tel. 311737, 
0727069282. (005810)

Pf vând 2 apartamente a 2 camere. 
Telefon 0723518859. (005817)

2 sdec. Ţiglina 1, et. 1, 2 balcoane, 
800.000 negociabil. 328524, 319507. 
(004196)

Apartament 2 camere, Brăila, spa-
ţios, vedere stradală, zonă liniştită. 
0744369257. (004193)

Vând apartament 2 camere dec. 5/8, 
spaţios, îmbunătăţiri, 920 mil. Telefon 
0743762505. (004207)

Urgent 2 sdec. Ţiglina 1, cu subsol, 
îmbunătăţiri cu mobilă nouă, modern, 
25.000 E. Tel. 433083, 0747765063. 
(004203)

Vând apartament 2 camere zona 
I.C. Frimu, bl. S15, ap. 13, centrală, ter-
mopan, gresie. 312696, 0740859236. 
(004210)

Vând apartament 2 camere, 
4/4, Micro 19, L1. Rel. 0740882185. 
(004212)

Particular 2 camere dec. I.C. 
Frimu, parter, liber, balcon, 930 mil. 
0723847947. (004227)

Vând apartament 2 camere, et. 4 cu 
pod, ultracentral. 432951, 0742677717. 
(005854)

2 sdec. Ţiglina 1, et. 3, parchet, liber, 
73.000 RON. 431002. (09/05CS02)

2 sdec Ţiglina 3, et. 4, izolaţie nouă, 
foarte curat, 72.000 RON. 436899. 
(09/05CS02)

2 dec. Micro 14, et. 2, 2 balcoane, 
stradal, curat, 95.000 RON. 431002. 
(09/05CS02)

Vând apartament 2 camere Micro 21, 
et. 1, preţ negociabil. Tel. 0742299169. 
(004260)

Vând 2 camere Sid Vest. Tel. 315421, 
0743422672. (004262)

Siderurgiştilor et. 3, 2 balc. 471611, 
0741664120. (09/05MR05)

Mazepa  1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0788664095. (09/05MR05)

Micro    19, parter, stradal. Tel. 471611, 
0741664120. (09/05MR05)

2 dec. Mazepa  1, et. intermediar. 
471611, 0741750248. (09/05MR05)

2 dec. Micro  19, et. 2, 530 mil. 
438874. (09/05BC429)

2 dec. Micro 13B, et. 2, liber, 780 mil. 
negociabil. 438874. (09/05BC429)

Vând 2 camere semidec. Ţiglina I, 
etaj 1, gresie, faianţă, 80.000 lei noi 
(800 milioane), tel.: 477550.   (09/
05CS/04)

Vând apartament 2 camere semi-
decomandate Mazepa I, zonă  foarte 
liniştită, curat, spaţios, izolaţie în ga-
ranţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi (940 
milioane) negociabil. Tel. 0788448403.  
(09/05CS/04)

Superofertă 2 camere  Piaţa 
Centrală , etaj 2, bloc nou, cu-
rat, simplu, spaţios, URGENT, tel. 
0788627747.  (09/05CS/04)

Vând 2 camere  Ţiglina I, parter, stra-
dal, 800 milioane, tel. 0788404974.  
(09/05CS/04)

Vând 2 camere Micro 16, gresie, 
faianţă, parchet, aer condiţionat, 
preţ 730.00 RON (730 milioane) neg.  
Telefon  464595 (09/05CS/04)

Vând  2 camere decomandate, 
Ţiglina I, etaj 2, PS-uri, simplu,  curat, 
preţ: 87.000 RON. Tel. 0788502142.  
(09/05CS/04)

Vând 2 camere semidecomanda-
te, Parfumul Teilor, renovat, izolaţie 
nouă, zonă liniştită, preţ 82.000 RON, 
tel. 0788502142.  (09/05CS/04)

Vând 2 camere decomandate, Micro 
39C, etaj 2, renovat, modificat, ter-
mopan, liber, preţ 85.000 RON, tel. 
0788409713.  (09/05CS/04) 

850 mil. 2 dec. et. 2, 2 balcoane, 
Micro 20. 318622. (005874)

2 sdec. Ţiglina 2, et. 4, termopan 
balcon, 75.000 RON. Tel. 498750, 
0740492621. (09/05PC09)

Sid V 2 dec. et. 4, curat, 830 mil. 
Telefon 0745648843. (09/05PC09)

Urgent 2 dec. (lângă Ag. de voiaj), 
bl. BR2, et. 3, faţada principa-
lă, 125.000 RON negociabil. Tel. 
324482, 0721920652. (004115)

Vând apartament 2 camere, 2 
balcoane, parter, Micro 16, com-
plex Continental, preţ 825 mil. 
Tel. 493896, 492503, 0742058644. 
(005621)

Vând urgent 2 dec. Mazepa 2, bl. 
E1, et. 3/4. Telefon 0741948423. 
(004275)

Vând apartament 3 camere dec. 
spaţios, curat, fără îmbunătăţiri, et. 
3, zona Siderurgiştilor, preţ negocia-
bil, 1.500.000.000 lei (150.000 RON). 
Telefon 0722633273.

Vânzãri
3 camere
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Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând/schimb (cu 1 cameră, gars.), 
3 camere, I.C. Frimu, et. 2, 1,150 mld. 
438381. (09/05CS31)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05B-
C420)

Vând apartament 3 camere dec. 
Ţiglina 1, bl. B3, et. 3. Accept urmă-
toarele variante: ap., casă, teren. 
0740095901, 0788357701. (003588)

Vând apartament 3 camere, zona 
Spitalul de Copii, centrală, termo-
pan, gresie, faianţă, (ne)mobilat. Tel. 
0745506588, 0745091072. (003810)

Vând apartament 3 camere, liber. 
Tel. 329395, 0742159072. (005577)

Urgent 3 dec. mag. General 2 wc, 
2 balc, 850 negociabil. Tel. 433083, 
0747765063. (005592)

Vând 3 camere spaţios, curat, nego-
ciabil. 464064. (005593)

Vând apartament  3 camere, 2 
grupuri sanitare, îmbunătăţit, deco-
mandat, Micro 13, lângă Billa, zonă f. 
liniştită, 115.000 RON. Tel. 0744316537. 
(004004)

Vând apartament 3 camere , exce-
lent. Rel. la tel. 480547. (004043)

Vând apartament 3 camere et. 4/4, 
Mazepa 1. Tel. 431753, 0721163076. 
(004018)

Vând apartament 3 camere Micro 
19, bl. S1, ap. 19, et. 4, 2 balcoane, 2 băi, 
poziţie stradală pe Brăilei. Tel. 445448. 
(004019)

Vând apartament 3 camere dec. 4/4, 
Micro 39C. Tel. 0743165050. (005624)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17, parter, preţ negociabil. Tel. 
322463. (004008)

Apartament 3 camere, parter, 
extindere, modificat, stradal, 
Micro 38, 1,1 mld lei. 0788200947. 
(004052)

Vând apartament 3 camere et. 1, 
str. N. Leonard nr. 28, mobilat de lux. 
Telefon 0745305662. (005683)

Vând apartament 3 camere sdec. 
Micro 21, zona Turn TV, 4/4, izolaţie 
bună, 2004, balcon, g, f, p, stare bună, 
75.000 lei. Tel. 440380, 0745796799. 
(005680)

3 camere dec. et. 1, I.C. Frimu, zonă 
liniştită, îmbunătăţit g, f, termopan, 
uşă met, exclus intermediari. Rog 
seriozitate. Liber, la cheie. Telefon 
0745811122. (004112)

3 dec. Port 1/4, 2 balcoane, spa-
ţios, 135 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

3 dec. Micro 18, 5/10, simplu, spa-
ţios, 120 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, 88 mii 
RON, negociabil. 406010, 0788146932. 
(09/05MR10)

3 sdec. Micro 19, spaţios, 3/4, nece-
sită curăţenie, 77 mii RON negociabil. 
406010, 0788146932. (09/05MR10)

3 camere I.C. Frimu, et. intermediar, 
120 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

3 camere Micro 40, parter, liber, bal-
con, 65 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

Urgent vând apartament 3 camere, 
dec. et. 4, Micro 21 în spate la Kaufland 
şi Billa. 0746551283. (005740)

Soc. com. vinde apartament ultra-
central 3 camere, et. 3, multiple îmbu-
nătăţiri, str. Domnească bl. C, 65.000 E. 
Telefon 0723050073. (005729)

Vând apartament 120 mp, stradal S-
uri, N. Leonard, parter, ultraîmbunătă-
ţit, lux. Tel. 0740553755. (003926)

Apartament 3 camere, et. 4 cu pod 
Gh. Doja. Tel. 452202, 0744160554. 
(005755)

Vând apartament 3 camere, 80 mp, 
ultracentral, amenajat, mobilat şi 
utilat deosebit. Telefon 0746163701. 
(004174)

3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 110.000 lei. 
475112, 0723583176. (0025773)

Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
2, bl. B2, ap. 50. 0237253019. (005801)

Urgent 3 dec. 2 WC, Micro 39C, B-
uri, curat, 800 negociabil. Tel. 433083, 
0747765063. (004203)

Urgent 3 sdec. Micro 39A, Y-uri, 2/4, 
800 negociabil şi garaj cu beci, 120 
negociabil. Tel. 433083, 0747765063. 
(004203)

Vând apartament 3 camere, Sid Vest, 
30.000 E. Tel. 0741113694. (004248)

3 sdec, Ţiglina 1, et. 1, geam la baie, 
2 balcoane, 91.000 RON. 436899. (09/
05CS02)

###
3 dec. Micro 39C, et. 2, spaţios, 
3 balcoane, curat, 110.000 RON. 
431002. (09/05CS02)

####

3 camere Micro 17, liber, conf. 1, 800 
mil. 438874. (09/05BC429)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, stradal, îmbunătăţit, cen-
trală termică, termopan, poziţionat 
S-E, preţ 1,1 mld. lei. Tel. 0788448403. 
(09/05/pc/04)

Vând 3 camere Mazepa I, R-uri, etaj 
intermediar. Tel. 0788404974. (09/05/
pc/04)

Vând 3 camere dec. Micro 39C, 2 gr. 
sanitare, 70 mp, 87.000 lei noi (870 
mil.) Tel. 0788461184. (09/05/pc/04)

Vând 3 camere dec. Micro 39C, 
72 mp, 85.000 RON (850 mil.) Tel. 
0788461184. (09/05/pc/04)

Vând 3 camere dec. Micro 17, stradal, 
spaţios, simplu,curat. Tel. 0788448403. 
(09/05/pc/04)

Vând 3 camere dec. Sid. Vest, parter, 
2 băi, 2 balc., curat, 115.000 RON (1150 
mil. lei). 472177.  (09/05/pc/04)

Vând 3 camere Sid. Vest (Gh. Doja), 
parter, 2 balc., 2 gr. sanitare, 120.000 
RON. Tel. 0788502142. (09/05/pc/04)

Ap. 3 camere I.C. Frimu, et. 2, tâm-
plărie lemn, f. curat. 0740040752, 
0740133178. (004266)

Superofertă! 3 dec. I.C. Frimu, S8, 
parter, 114.000 RON. Tel. 0740981585. 
(09/05BC440)

Ocazie! 3 dec. Micro 14, 3 balcoane, 
2 băi, 95.000 RON. Tel. 0740981585. 
(09/05BC440)

Apartament deosebit ultracentral, 
duplex, scară interioară. 0726448721. 
(005874)

Urgent! Apartament stradal, Ţiglina 
1, et. 3, foarte avantajos. 318622. 
(005874)

Apartament 3 camere sdec., îm-
bunătăţiri deosebite, et. 3/4. Telefon 
0746620511. (005877)

3 sdec, Micro 38, poziţie excelen-
tă, 2/4, 70.000 RON negociabil. Tel. 
498750, 0740492621. (09/05PC09)

Micro 39A, 3 camere, parter, liber, 
730 mil. 0745648843. (09/05PC09)

4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0788500213. 
(003972)

Vând apartament 5 camere, îmbu-
nătăţit. Telefon 0740832616. (003932)

Vând apartament 4-5 camere PS 
14B, 140.000 RON + garaj. 0723234701, 
448128, după 19.00. (005343)

Vând apartament 4 camere Micro 
39A, et. 1, liber, simplu, 2 băi, 2 bal-
coane, 1,2 mld. Tel. 0740063137, 
0741089849. (003917)

Vând apartament 6 camere. Telefon 
497439. (003921)

Urgent 4 dec. balc mare, et. 10, 900 
negociabil. Tel. 433083, 0747765063. 
(005592)

Vând urgent şi convenabil aparta-
ment conf. II, 4 camere, et. 3, Micro 39. 
0788500213, 0744776850. (005598)

4 camere Mazepa 2, 1/4, ultraîm-
bunătăţit, 2,2 mld negociabil. 
0720274151. (004091)

4 dec. 3/4 simplu, 2 balcoane, stra-
dal, 92 mp Silozului, 125 mii RON fix. 
406010, 0788146931. (09/05MR10)

Vând 4 decomandate, Micro 21, 
suprafaţă 100 mp, 7/8, 1,150 mld., 
438212, 0726787528, 0722612683. 
(007717)

4 dec. Faleză, 4/8, vedere Dunăre, 
67.000 E negociabil. 438874. (09/05B-
C429)

Vând 4 camere semidecomandate, 
Centru, etaj 1, spaţios, simplu, curat, 
poziţionat pe sud, preţ 185.000 RON 
(1850 milioane lei),  negociabil, tele-
fon 0788627747.  (09/05CS/04)

Siderurgiştilor parter, 2 balcoane. 
471611, 0741664120. (09.05MR05)

4 camere bloc nou, Mazepa 1, vede-
re la Dunăre, et. 4/7. Telefon 498750. 
(09/05PC09)

 Cumpăr garsonieră cu grup sani-
tar în cameră în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei, tel. 0788448403.  
(09/05CS/04)

Cumpăr urgent 1 cameră. Telefon 
438381. (09/05/CS/31)

Persoană fizică serioasă cumpăr 1 
cameră în Aviaţie sau Dunărea. Tel. 
0740349158. (005576)

Cumpăr apartament 1 came-
ră sau garsonieră cu gaze. 329395, 
0742159075. (005577)

Cumpăr apartament 1 cameră 
în bloc mixt, în orice zonă. Telefon 
0788404974. (09/05/PC/04)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (09/05/CS/31)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
418)

Urgent cumpăr apartament 2 
camere cartier Dunărea. 321597, 
0744789367. (002324)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (09/05/MR/
05)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399, 0742159078. (005577)

P.f. cumpăr apartament 2 came-
re. Ofer 750-900 mil, exclus agenţii. 
0745230226. (004094)

Tineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048334)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05/
PC/04)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr apartament 2-3 camere 
Mazepa, minim 50 mp, parter, stradal, 
ofer 1,200 mld. Telefon 0788502142. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr urgent apartament. Rog se-
riozitate. 318622. (005874)

Cumpăr 2 camere Centru, Piaţa 
Centrală, doar bloc nou. 431002, 
0745526231. (09/05/CS/02)

 Cumpăr apartament cu 2 camere 
în orice zonă. Ofer plata pe loc. Tel. 
472177. 

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Cumpăr apartament cu 3 dec. indi-
ferent de zonă. 329397, 0742159070. 
(005577)

Cumpăr apartament cu 3 dec. indi-
ferent de zonă. 329397, 0742159070. 
(005577)

P.f. cumpăr 3 camere Ţiglina I, II, 
I.C.Frimu. Ofer 83.500 RON. Telefon 
0720330531. (004259)

Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate Mazepa I, doar etajul 1-2 în 
orice stare. Tel. 0788448403. (09/05/
PC/04)

Cumpăr urgent 3 camere decoman-
date etaj intermediar, Micro 17, 18, în 
orice stare. Tel. 0788448403. (09/05/
PC/04)

Cumpăr apartament  4 camere . 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Vând casă nouă Braniştea 1300 
mp, BCA, lindab, termopan, apă, 
centrală, telefon, cablu, 950 mil. lei. 
0722795024. (004067)

Vând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Telefon 0745080616. (005104)

Vând casă com. Lieşti, poz. centra-
lă, preţ 48.000 RON, negociabil. Tel. 
0239691823, după ora 16.00. (005239)

Vând casă zona Grădina Publică. Rel. 
la 0742042219. (003685)

Vând vilă în Şendreni, zonă reziden-
ţială, ST 850 mp, SC 302 mp, utilităţi 
sau  schimb variante. 0723357635, 
0746206520.  (09/05/CS/08) 

Vând casă mare 5 camere, încăl-
zire centrală, curte mare, 750 mp, 
preţ negociabil, bdul Coşbuc 222A. 
0741914278. (003830)

Vând casă Odaia Manolache, preţ 
600 mil. Telefon 458517. (005508)

Vând urgent casă Bariera Traian nr. 
364, preţ avantajos. Tel. 0742707335. 
(003944)

Vând casă cu teren în satul 
Garvăn, com. Jijila. Tel. 0237230774, 
0741424114. (005504)

Vând casă cu teren , liberă. Tel. 
329399, 0742159078. (005577)

Vând casă Centru 130.000 $ nego-
ciabil. Telefon 323097. (005495)

Casă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând sau schimb apartament. 
0741948585. (003295)

 Vând casă 412 mp , zona Aurel 
Vlaicu, toate utilităţile, urgent. Tel. 
422792, 0746472768. (005643)

Vând casă Smârdan. Rel. la tel. 
0740693917. (005658)

Vând teren şi vilă la Bran preţ foar-
te avantajos. Telefon 0746471727. 
(004121)

Vând/schimb casă str. Livezeni 50. 
Tel. 0743200588. (005735)

Vând casă nouă 3 ani com. 
Independenţa, toate utilităţile. 
Telefon 0744297911. (004130)

Vând casă nouă în V. Alecsandri, 
St=1150 m. Merită văzută. Telefon 
0741623245. (004130)

Casă Fârţăneşti, vad deose-
bit, apă, curent, gaze, vizavi de 
Şcoala Generală, 1700 mp, 115 mil. 
0744606711. (003450)

Vând casă, grădină, apă curentă, sat 
Traian, com. Braniştea. Telefon 826537. 
(005380)

Vând  casă com. Piscu. Telefon  
471081. (003828)

Vând vilă p+1, St=1000 mp, Sc=250 
mp, arhitectură deosebită, meri-
tă văzută. Tel. 462889, 0742936473. 
(001049)

Vând casă nefinisată în munici-
piul Galaţi. Tel. 326428, 0745205304. 
(004142)

Vând casă 6 camere + dependinţe, 
centrală termică, liberă, 60.000 E. Tel. 
413130, 0722355205. (005667)

Vând urgent casă bătrânească, teren 
484 mp, deschidere 20 m cu utilităţi. 
Tel. 450152. (005622)

Vând casă drumul de centură, apă, 
canalizare, gaze, 1,100 mld lei. Telefon 
490040. (003985)

Vând casă G. Coşbuc. 0740577290. 
(005782)

Vând casă Schela, 48.000 RON. 
325184. (005782)

Ofertă! Vând urgent casă mare 
bdul G. Coşbuc nr. 222, 5 camere, 750 
mp, foarte negociabil. Tel. 438955, 
0741914278. (005775)

Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0741577346. (005770)

Cumpăraţi acum la preţ foarte 
mic casă (extravilan), grajd, fântână, 
curte 5000 mp, pretabil microfermă 
Rogojeni. 0746190040. (004165)

Vând casă Costachi Negri. Telefon 
340187. (004190)

Vând urgent casă vatră, Smârdan. 
Tel. 0746607120. (005821)

Vând avantajos casă Braniştea. Tel. 
0740640039. (004225)

Vând urgent casă nouă ultracen-
tral p+1 pretabil privatizare. Telefon 
415682. (004238)

Vând urgent casă situată în zona 
Morilor. Tel. 0726187364. (005855)

Vând casă + teren, zona Salbero, 
St-350 mp, ds=12m, preţ 35.000 E. 
Telefon 0788502142. (09/05/PC/04)

Urgent (emigrare) casă parter 
+ etaj + mansardă Sc(p+e)=160 
mp, 380 V, gaze, beci, garaj 18 
mp, finalizată 1998, curte, fără te-
ren zona Două Babe, 1,900 mld. 
480658, 0724864633, 0724865284. 
(005870)

Vând 2 camere casă zonă centrală. 
Telefon 311706.  (004240)

Vând casă plata 2-3 rate. 
0745778905. (003679)

Vând imobil cu curte în str. 
Libertăţii, zona Salbero, preţ ne-
gociabil. Tel. 433070, 319540, între 
orele 19.00-21.00. (09.05EXT131)

Cumpăr casă locuibilă şi teren. 
471611, 0788219857. (09/05/MR/05)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (09/05/PC/04)

Schimb apartament 2 camere, et. 
1, Micro 14 pentru apartament 3 
camere, et. 1-3, Micro 14, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor Vest, ofer diferenţă. 
Telefon 0745392317. (005665)

Schimb 2 dec., Micro 19 cu 3 sau 4 
camere, fără Aviaţie. 432258. (005719)

Schimb apartament cu 3 camere 
pentru apartament cu 2 camere plus 
diferenţă. Tel. 410952. (004144)

3 pentru 2 şi diferenţă Micro 21. 
0740867849. (005768)

Schimb apartament 2 camere de 
stat cu garsonieră de stat sau casă de 
stat. Telefon 0747854177. (004179)

Schimb apartament 3 camere cu 2 
camere sau casă. Telefon 0744637882. 
(9704978)

Schimb apartament o cameră, 
40 mp, 2 balcoane Mazepa I, bloc 
Dafin cu apartament 3 camere 
Mazepa I sau II. Ofer diferen-
ţă. Tel. 326035 (după ora 17,00), 
0744564701, 0766230876. 

Altivom închiriază apartamente (ne-
)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (09.05CS31)

Ag. Aris închiriază apartamente (ne-
)mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)

#######
Doresc să închiriez pe termen lung 
casă la curte  sau apartament în 
vilă. Tel. 0744492266. (07/08/mr/
22)

######

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(09.05CS38)

Închiriez apartament (ne)mobilat pe 
termen lung. Tel. 329396, 0742159075. 
(005577)

Caut gazdă pentru 2 elevi în Ţiglina 
2. 322094. (004079)

Garaj zona Hotel Faleza, bloc Dafin. 
0740118384. (005698)

Închiriez apartament 1,2 came-
re. Ofer 3.000.000 lei. 0746257280. 
(004150)

Doresc să închiriez o cameră sau 
garsonieră în Tecuci. Tel. 466798, 
0745090478. (9705004)

Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Tel. 472177. (09/
05PC04)

Închiriez apartament în orice zonă a 
oraşului mobilat sau nemobilat, ofer 
maxim 150 E/lună. Tel. 0788448403. 
(09/05/PC04)

Închiriez apartament 1,2 came-
re mobilat sau parţial mobilat. Ofer 
300 RON lunar. Telefon 0744645040. 
(004278)

Închiriez spaţiu pentru colectare 
fier vechi, plată avantajoasă. Telefon 
0746665987. (005626)

Închiriez spaţiu depozit 15 mp, even-
tual autorizat. 0741053500. (004133)

Caut să închiriez garaj. Ofer 
1.000.000 lei. 0746257280. (004151)

Închiriez garaj Micro 17, 18, 19. 
Telefon 0723153153. (004279)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(09/05CS31)

1 cameră semimobilată Doja, 100 E. 
475479. (09/05CS31)

2 camere mobilate Micro 19, 4 mil. 
438381. (09/05CS31)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/420)

Ofer spre închiriere, avantajos, 
camere mobilate. Tel. 0745591509, 
0726161909, 312100 int. 122. (003758)

Apartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (003863)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(09/05CS38)

Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere Mazepa 2. Telefon 0745081434. 
(005579)

Închiriez apartament Tel. 329398, 
0742159072. (005577)

Închiriez garsonieră, apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (005593)

Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, 150 E, anticipat 3 luni. Telefon 
0744316537. (004005)

Pf ofer închiriere apartament 2 ca-
mere, 100 E anticipat. Tel. 0745497621. 
(004010)

Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 497053. 
(004006)

2 camere Port, Olt II, et. 1, elegant, 
semimobilat. 0742639187. (004070)

Închiriez garsonieră Bucureşti str. 
Mihai Bravu-Vitan, mobilată f. mo-
dern, 230 E, negociabil. 0744840137. 
(004073)

Închiriez apartament 3 camere. 
0742640151. (005686)

Închiriez apartament 2 came-
re parter, Micro 20. 0744421804, 
0723338208. (005701)

Primesc în gazdă elev(ă) sau studen-
t(ă). Telefon 0744794064. (004085)

Închiriez apartament 2 3 camere, 
mobilate. Tel. 433792, 0744261152. 
(004089)

2 dec. Sid V, et. 2, nemobilat, foar-
te curat, 120 E/lună. 0746551187. 
(005717)

3 dec. Micro 21, nemobilat, îmbună-
tăţit, 120 E/lună. 0746551187. (005717)

Închiriez o cameră str. 24 Ianuarie nr. 
39B. (005714)

Primesc în gazdă 2 eleve (studenţi). 
Telefon 497567. (004104)

Apartament 1 cameră, semimobilat, 
curat, 100 E. 467772. (004114)

Apartament o cameră foarte curat, 
complet mobilat, bloc nou, 150 E anti-
cipat 3 luni. 0722530535. (005733)

Închiriez 1,2 camere, studente, fete, 
foarte convenabil. Telefon 0744536151. 
(004146)

Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat, centrală termică, Mazepa, 200 
E. Prefer studenţi sau studente. Tel. 
0740886229. (003539)

Ofer cameră la 2 studente. Telefon 
418445. (003609)

Închiriez o cameră în vilă, ultracen-
tral, toate facilităţile. 0727340223. 
(005391)

Ap. 1 cam. Micro 18, 38 mp, nemobi-
lat, contorizat. 0746035815. (003941)

Închiriez garsonieră mobilată în 
Micro 21, preferabil 2 eleve. Tel. 
0743994557. (005742)

Ofer spre închiriere apartament 2 
camere nemobilat, curat situat în Piaţa 
Centrală. Tel. 0788421288. (005697)

Primesc 2 fete în gazdă. Tel. 443253. 
(005723)

Primesc în gazdă , 1 cameră mobi-
lată, la casă, gaze, 2 tineri căsătoriţi. 
Telefon 461792. (004024)

Închiriez apartament 3 camere, zonă 
centrală, et. 4, complet utilat, 250 E/
lună. Tel. 0745776408. (005778)

Închiriez apartament 1 cameră. Tel. 
0744184834. (005784)

Ap. 1 cam. Micro 18, spaţios, nemo-
bilat, 100 E. 0746035815. (004176)

Închiriez cameră bloc, mobilat, 
confort, linişte, la 2 fete sau 2 băieţi. 
Telefon 427294. (004171)

Gazdă Centru pentru 2 studente. 
414290. (004167)

Ofer de închiriat cameră la bloc, unui 
băiat. Telefon 441416. (0005797)

Student caut coleg pentru un apar-
tament de 2 camere în zona Ţiglina 1. 
Tel. 0740108509. (005818)

Ofer spre închiriere apartament  
2 camere complet mobilat. Tel. 
0723518859. (005816)

Cameră mobilată, băieţi, 2 mil. in-
clus consum. 480928. (005839)

Elevă cls. a XII-a primesc în gazdă 1,2 
fete, condiţii avantajoase. Rog seriozi-
tate. Rel. între 8.00-14.00 şi după ora 
20.00 la tel. 414913. (004246)

Închiriez apartament nemobi-
lat Siderurgiştilor, 100 E. Telefon 
0744302016. (004251)

Cameră, lângă facultăţi, condiţii 
bune. 431244, 0745388798. (004257)

Garsonieră Ţiglina 1, semimobilată, 
curată, 100 E. 436899. (09/05CS02)

###
2 sdec. Ţiglina 2, et. 3, 2 balcoa-
ne, nemobilat, 110 E. 431002, 
0745526231. (09/05CS02)

######

Închiriez urgent 2 camere semimobi-
late, zona Două Babe, preţ 100 E/lună, 
negociabil accept şi grupuri de stu-
denţi sau elevi. Telefon 0788461184. 
(09/05PC04)

Închiriez apartament 3 camere cen-
tral mobilat, ultralux. Tel. 0722606648. 
(004271)

Închiriez  persoanelor juridice 
casă recent renovată, centrală ter-
mică, Sc=150 mp+ curte. Telefon 
0721233686. (005880)

40 mp central, grup sanitar, intra-
re separată, construcţie nouă. Tel. 
0724340007. (005400)

#####
Închiriez etaj magazin Şendreni, 
etaj magazin Cuca, etaj maga-
zin Băleni. Rel. la tel. 413168, 
0723184704. (09/05BC438)

#####

Închiriez spaţiu comercial complet 
utilat (p+1+m) în suprafaţă de 400 
mp pretabil sediu firmă, birouri sau 
clinică medicală. Telefon 0723235310. 
(004688)

Închiriez Dino Pizza, pretabil restau-
rant,  birouri, reprezentanţă. Rel. la tel. 
0744625140. (9704923)

Închiriez/vând spaţiu comercial p+1, 
240 mp, amenajat ultramodern, toate 
facilităţile, bdul Gh. Doja, pretabil 
orice activitate. Telefon 0744617755. 
(003608)

Spaţiu central 26 mp, colabora-
re telefonie celulară. 0740089594. 
(003752)

Cedez contract închiriere restaurant 
pentru data de 22.10.2005, capaci-
tate maximă 300 locuri. Rel. la tel. 
0745670960. (003769)

Închiriez convenabil hală metalică 
în vad pretabilă reparaţii auto, fostă 
tinichigerie, 84 mp. Tel. 0744570390. 
(9707744)

Închiriez  în condiţii avantajoase spa-
ţii pentru depozitare sau producţie în 
spatele Metro, curtea din dreapta, 
preţ 4 ron/mp  lunar. Tel. 0741027648, 
334138. (09/05CS61)

Clădire p+1 pretabil spa-
ţiu  comercial sau birouri zona 
Billa-Kaufland. 0744789367, 
0740066433. (005566)

Spaţiu comercial stradal 200 
mp total sau parţial vizavi de Sala 
Sporturilor, Micro 19, 10 E/mp. Tel. 
0741270185. (003873)

Închiriez spaţiu comercial 115 mp, 
ultracentral, Trei Star. 0744527191. 
(003872)

Închiriez persoanelor juridice 
casă recent renovată, toate con-
diţiile, Sc=150 mp+teren. Telefon 
0721233686. (003011)

Închiriez spaţiu amenajat pt. bi-
rouri firmă dotat cu toate accesoriile. 
460054, 0745496716. (9707642)

Închiriem hale cu toate utilităţi-
le zona McDonald ´s.  0744787257. 
(9707568)

Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. 
0744787257. (9707567)

Închiriez spaţiu comercial 50 mp 
vad bun. 0744421804, 0723338208. 
(005700)

Închiriez chioşc mixt 6 mp. Telefon 
0741672114. (004103)

Închiriez spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor, lângă rondoul de 
la General 30-100 mp, 16 E/mp. 
0723967608, 0746005341. (004143)

Ultracentral lângă bănci clădire cu 
2 nivele 50+50 mp, încălzire centrală, 
acces curte, str. Morilor 164. 463541. 
(9704958)

Închiriem hală 200 mp zona Mc 
Donald ´s cu toate utilităţile şi maga-
zin 100 mp Piaţa Centrală. 0744787257. 
(003174)

Închiriez spaţiu comercial 154 mp 
Galaţi. 0745184805, 0745575261. 
(004015)

Închiriez spaţiu comercial str. Gh. 
Doja, urgent. 475178, 0741294649. 
(005499)

Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
479670. (005834)

Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial 60 mp în str. Siderurgiştilor zona 
Ultimul Leu. Telefon 0723627755. 
(9704971)

Închiriez spaţiu comercial, utilită-
ţi, str. Poşta Veche 135. 0726151642. 
(004226)

Cedez contract spaţiu agenţii-birou-
ri Ţiglina 1. 0744709921. (004241)

Închiriez 60 mp în Ţiglina 1, pentru 
birouri, cabinet veterinar. 0742827431. 
(004253)

Închiriez casă Piaţa Centrală, ideală 
pentru birouri (3 camere, hol, baie), 
st=450 mp, sc=90 mp, d=10 m, cen-
trală, termopan, parchet laminat, 
renovată. Relaţii la tel. 0788627747.  
(09/05/PC/04)

Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, 50 mp, pretabil 
agenţii, birouri, depozit, schimb 
valutar, amanet, mobilă, etc. 
Telefon 0723587564. (9704815)

Cabinet  stomatologic  cen-
tral,  complet   echipat.  Telefon 
0744141949. (003916)

Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0742630686. (8493036)

11 ha teren arabil compact, Vlădeşti. 
0740049028. (005245)

Vând vatră casă şosea Ijdileni. 
0740049028. (005386)

Vând teren 2000 mp cu vie, liva-
dă, casă la Vânători. Tel. 0744214475. 
(003845)

Vând terenuri Tirighina. Tel. 
0743330885. (003911)

Vând teren irigabil Agrogal 2,25 
ha, variante. Telefon 0740520830. 
(005600)

Vând urgent teren intravilan 1200 
mp com. Vânători. Tel. 0726720068. 
(005311)

Teren 3100 mp sau parcelabil 
DN26, variante. 321760, 0745002394. 
(002023)

Vând teren 10 km Galaţi DN 26, 3200 
m. Telefon 0743469743. (005617)

Vând teren 5000 mp lângă 
IAS Şendreni, variante.  Telefon 
0747531668. (005650)

Teren + hală St=3800 mp, Sc=1000 
mp, pretabil spaţiu producţie Fileşti. 
0746551187. (005720)

Vând 1280 mp proprietate, com. 
Şendreni, la şosea. Tel. 0745951520. 
(004110)

Vând teren cu deschidere la 
DN26 (zona Metro), 15 E/mp. Tel. 
0722228352. (09/05CS08)

Vând/închiriez 500 mp, Micro 16, 
toate utilităţile, împrejmuit. Telefon 
0740806963. (005746)

Vând teren la Smârdan vizavi de 
Atlas 10.000 m. 5 E/mp. Rel. la tel. 
0741533619. (9707586)

Vând urgent vatră casă com. 
Vânători. 0743963496. (005749) 

Vând teren zona Beyler 5000 mp te-
ren intravilan la şosea, urgent. Telefon 
0743879563. (003964)

Vând teren intravilan Tirighina, 3000 
mp, d=30 m. Telefon 0740553755. 
(003927)

Teren 400 mp, str. Movilei colţ 
cu Revoluţiei, multiple îmbunătă-
ţiri + casă locuibilă, 250 E/mp. Tel. 
0723050073. (005725)

Vând  teren 600 mp Galaţi . 
0745184805, 0745575261. (004016)

Vând  4000 mp teren în zona 
Vânători. Tel. 0740894804, 
0727969052. (004049)

Vând teren 333 mp deschidere 22 
m str. Anghel Saligny, zona IREG. Tel. 
0746163701. (004175)

Urgent 600 mp Arcaşilor. 0741179410. 
(004172)

Vând 2000 mp Drum Centură spate 
Cimitirul Sf. Lazăr, 15 E, d=17 m. Tel. 
0746257276. (005792)

Loc casă 150 mil. Tel. 427579, 
0720083771. (004191)

Teren 270 mp Piaţa Calea Prutului, 
1.000.000 mp. 0727142224. (005840)

Ofer spre închiriere 50 ha pe 
Brateş, în spatele vămii Galaţi-
Giurgiuleşti. Tel. 0722205781. 
(005847)

9000 mp parcelabil, Centură. Tel. 
323097, 0722563057. (004250)

Vând teren arabil 1,5 ha 1 $/mp 
Mălina 2 Smârdan Galaţi, negociabil. 
Tel. 480969, 0721068000. (005856)

Vând teren 5000 mp deschidere DN 
26, 185  m intersecţie Gârboavele spre 
Tuluceşti, preţ 8 E/mp. Tel. 0744907735, 
344163 după ora 17,00. (005858)

Vând loturi casă minim 500 mp sat 
Costi, preţuri negociabile. Telefon 
0744582536. (004261)

Vând  teren 1.200 mp, bdul G. 
Coşbuc,  zonă bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp negociabil.    Tel. 
0788409713. (08/05/PC/04)

Vând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă  foar-
te liniştită, vecini de calitate, preţ 64 
E/mp negociabil.     Tel. 0743456201. 
(08/05/PC/01)

Vând  teren 15.000 mp la DN 26, 
ds=95 m, utilităţi în zonă, preţ nego-
ciabil,  eventual se parcelează.  Tel. 
0724692844. (04/05/PC/03)

Vând teren  5.000 mp, deschide-
re 40 m la DN 26,  energie electrică, 
gaze în apropiere, preţ 17 E/mp, tel. 
0788627746. (09/05/PC/04) 

Vând teren 7000 mp DN 26, deschi-
dere 45 m, preţ 17 E/mp, negociabil, 
tel. 0788461184 . (09/05/PC/04) 

Vând teren 4000 mp, deschidere 25 
m la  DN 26, preţ 18 E/mp, negociabil, 
tel. 0788448403 . (09/05/PC/04) 

Vând teren lângă terenul de fotbal la 
DN 26, suprafaţa 15.000 mp parcelabil, 
tel.  0788606148. (09/05/PC/04) 

Vând teren zona Metro, 15.000 mp, 
deschidere 100 m,  parcelabil, preţ 
16 E/mp, URGENT, tel. 0788404974 . 
(09/05/PC/04) 

Vând teren 2000 mp la intersecţia 
cu Gârboavele-Tuluceşti, preţ 5 E/
mp, negociabil. Tel. 421040, 345403. 
(005865)

Vând teren intravilan în Bariera 
Traian, lângă Mol. Tel. 0744505665. 
(9705007)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschide-
ri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742130057. (002602)

Vând ultracentral teren 225 mp 
cu deschidere 9 m, cu casă liberă 
din cărămidă, preţ 60.000 E. Tel. 
411531. (004183)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr/arendez super avantajos 
teren arabil. 0742235915, 448312. 
(05601)

Cumpăr teren arabil în Bădălan. 
Telefon 0742132661. (004214)
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VIAŢA LIBERĂ

C.A.R. „Pro Armonia” 
Galaţi, 

ACORDĂ ÎMPRUMUTURI 
la persoane fizice, 

pensionari sau salariaţi, 

cu DOBÂNZI AVANTAJOASE 
în termen de 48 ore 

la fiecare din punctele de lucru 
din Galaţi situate pe:

1. Str. 1 Decembrie 1918, nr. 12, 
bl. S9D, ap. 3, parter, tel. 422584;
2. Str. Saturn, nr. 34, bl. I7, ap. 14, 

parter, tel. 491513. 

Având în vedere Ordinul ANRGN nr. 721/14.09.2005 publicat în M.O. nr. 838 din 
16 septembrie 2005, vă comunicăm noile preţuri pentru furzinarea gazelor 
naturale care intră în vigoare din data de 1 octombrie 2005:

B. Consumatori finali conectaţi în sistemul de distribuţie,     ROL/1000 mc, RON/1000 mc
B.1 cu un consum anual de până la 2.400 mc,               6.886.300,     688,63
B.2 cu un consum anual între 2.400 mc şi 12.400 mc, 6.860.400,     686,04
B.3 cu un consum anual între 12.400 mc şi 124.000 mc, 6.404.100,     640,41
B.4 cu un consum anual între 124.000 mc şi 1.240.000 mc, 6.336.300,    633,63
B.5 cu un consum anual între 1.240.000 mc şi 12.400.000 mc, 
                                                                                                          6.332.000,   633,20
B.6 cu un consum anual de peste 12.400.000 mc,          6.252.200,   625,22

Preţurile reglementate prevăzute mai sus nu conţin TVA.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpăr teren arabil 1000-
20.000 mp, zona Atlas, în spate-
le unităţii militare. Tel. 494556, 
0744667957. (9705002)

Cumpãrãri
Terenuri

Vând magazin alimentar, spaţiu în-
chiriat, Piaţa Centrală. Rel. după ora 
18.00 la tel. 0724742149. (8493173)
#####

Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. la 
tel. 413168, 0723184704. (09/05B-
C438)

#####

Vând bar Micro 38, vizavi de ali-
mentara Ionescu, 50 mp cu terasă. 
0741914278. (003831)

Vând spaţiu com. 50 mp, Micro 17. 
0741172680, 321559. (003922)

Spaţiu comercial, 110 mp, extin-
dere parter, bl. N19, Micro 38, nou, 
1,1 mld lei. 0788200947. (004051)

Vând spaţiu comercial 220 mp 
str. Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0744610308. (004050)

Vând restaurant în funcţiune 185 
mp superutilat. Telefon 0722203488. 
(9707572)

Vând chioşc 12 mp în funcţiune, vad 
bun. Telefon 0724331462. (005354)

Spaţiu comercial cu vad zona Ultimul 
Leu, bar + terasă Le Baron, 165 mp, 
contract închiriere teren cu Primăria, 
36.000 E. Tel. 0723050073. (005726)

Cedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Tel. 0741227577. (005803)

Vând spaţiu comercial (magazin 
mixt) cu dotări şi utilităţi, 50 mp vad 
bun, stradal. Tel. 411746, 0720661594. 
(005785)

Vând terasă Plaja Dunărea, uti-
lată, fast-food şi bar. 0740022929. 
(004198)

Vând magazin din zidărie  lân-
gă Şcoala nr. 12, I.C. Frimu. Telefon 
0740668809. (004252)

Vând spaţiu comercial situat în 
Micro 17 având S=70 mp. Rel. tel. 
0743018668. (9707639)

Hyundai Tucson, predare con-
tract leasing, reducere 2000 E. Tel. 
0723380385. 
Vând Volkswagen Passat TDI, an 
fabricaţie 2000 cp 110, 10.000 E, ne-
gociabil. Tel. 0723315520. (004011)
Vând Aro 243, 1990, motor Braşov. 
Telefon 825120. (004778)
Cedez leasing Skoda Octavia ne-
agră. Accept variante. 0740095901, 
0788357701. (003589)
Vând Dacia Papuc carosată 1998, 60 
mil. 0744597224. (9707746)
Vând MB Sprinter 311 CDI, 2002, 
150.000 km, maxi, alb, 14.000 E+TVA. 
Tel. 0741270160. (003789)
Dacia 1987, revizie 2007, stare bună. 
417102. (005385)
Vând VW Bora 4 Motion Diesel 
11.500 E negociabil. Tel. 0741209920. 
(005419)
Vând urgent Cielo 1995, 4100 E, 
Dacia 1996, 55 mil. negociabil. Tel. 
0788404727, 0743377676. (003874)

Vând Golf IV Edition, an 2003. Tel. 
0741468409. (005435)
Cedez leasing Honda CBR 500 cmc, 
2005. Tel. 0741041330, 318827. (09/
05CS62)
Vând Nissan X Trail SUV 2,0 L, 140 
cp, 2002. Tel. 0741041330, 318827. 
(09/05CS62)
Vând 2 Renault Laguna 1994, 1996, 
impecabile, opţiuni. 0744553726, 
0742798735. (003909)
Vând remorcă 10 t tip cereale, 5500 
RON. Tel. 0723796129. (005512)
Vând Dacia 1300, urgent. 
0744247701. (003980)
Vând Opel Vectra 2001, 2,2 DTL, 130 
cp, negru perlat, full option, jante 
aliaj, preţ 9300 E negociabil. Telefon 
0723799913. (005368)
Vând Mercedes E 220 Diesel, an 
1998, piele, climatronic, full, 8600 E. 
0740333120. (005426)
Vând tractor U 650 M an fab. 1995, 
stare de funcţionare excepţională. 
Telefon 0742660708. (005606)
Vând VW Passat 2001 tiptronic sau 
schimb VW Sharan tiptronic. Telefon 
0745787735. (003993)
Dacia SuperNova 2001, metaliza-
tă, alarmă, închidere centralizată. 
Accept variante la schimb Dacia 
1998-2001 + diferenţă. 0746168183. 
(003641)
Ford K9 1998, full option, jante aliaj. 
0746168183. (005640)
Dacia 1310 L, 1998, albă. Tel. 472566, 
0766600649. (004034)
VW Bora TDI 2002, climatronic, 
full adusă 10 zile, variante auto. 
0722425914. (004035)
WV LT 28 Diesel 1989, 3400 E. 451473, 
0722291062. (004038)
Urgent! Dacia 1998, albastru meta-
lizat, bord CN, ITP 2007, incinta, unic 
proprietar, preţ 72 mil. negociabil. 
0724290196, 490982. (004033)
Mercedes Vito mixt 2002, 11.500 E. 
Tel. 0742015073. (004032)
Opel Zafira 2003, argintie, full op-
tions. Tel. 0742015073. (004032)
Vând Cielo Executive 2003, full. Tel. 
0741113737. (005631)
Dacia Break 2002, noiembrie, nou-
nouţă, în stare nouă, 20.000 km, 
grena metalizat, 133 mil. negociabil. 
Accept verificare service. 0741547854. 
(005633)
Dacia ´97, 68 mil. negociabil. 
0744485139. (004001)
Chiulasă bloc motor, ambreiaj 
SuperNova. 0744485139. (004001)
Dacia Berlină 2004 metalizată, 131 
mil. 0723253061. (005614)
Vând A4, fab. 2002, full. Tel. 
0745305662. (005682)
Dacia Berlină 1998, înscrisă 1999, 
bord CN, 37.500 km, garaj, întreţinută. 
0722966800. (005673)
Logan Ambition, full, îmbunătă-
ţiri, 7700 E negociabil. 0740055475. 
(004067)
VW Passat Variant 2003, climatronic, 
argintiu. 0742070902. (004068)
Opel Astra Caravan 2002, climatro-
nic, argintie. 0746189965. (004068)
Vând Cielo fabricaţie 1997, preţ 3900 
E şi Dacia Papuc fabricaţie 1997, preţ 
60 mil. lei, acoperit. Tel. 0744618652. 
(9707573)
Berlină ´93 fără rugină, stare bună, 
preţ 39 mil. Telefon 0740168456. 
(005696)
Dacia Berlină 2003 proprietar, 127 
mil. 0743479290. (005694)
Vând urgent Mercedes Cobra, 49 
mil. negociabil. 0745673328. (005706)
Vând Dacia 1998, 53 mil. Tel. 316710, 
0721360573. (005708)
Vând Dacia 1310, an ´93, stare foarte 
bună. Telefon 0744325696. (004075)
Volkswagen Passat 1.6i, 2002, full 
option, 9500 E sau schimb cu Daewoo 
sau Dacia + diferenţă. Tel. 0721463372. 
(005688)
Vând Ford Orion 1,6 D, preţ 2500 E. 
Telefon 0745398269. (004096)
Vând Skoda Fabia 1,9 Diesel 2000 XI, 
3 jante şi 4 jante Golf 4. 0721390420. 
(004090)
Vând Break 2000. Tel. 0746320182. 
(005711)
Vând Volkswagen Sharan TDI. 
Telefon 0741205742. (005662)
Dacia ´98, proprietar. 450042. 
(004042)
Break ´97, argintiu, proprietar. 
443677, 0743425801. (004053)
Vând Leu 445 + utilaje MSPP 12 rân-
duri + maşină plantat cartofi+plug 
vie. Tel. 0746013724. (005653)
Vând Audi A4, 2,5 TDI, Quatro, 2002, 
rovinietă, Germania, unic proprietar. 
Accept variante auto. Tel. 0721355718, 
0745779691. (005651)
Vând Golf IV, motor 1,4 benzină, 
an 1999, preţ 6800 E negociabil. Tel. 
0722640249. (005647)
Proprietar vând Dacia 1988, 25 mil. 
481493. (004055)
Vând urgent Dacia 1993, 30 mil. 
Telefon 496954. (004111)
Vând urgent Mazda 626 Diesel 6%, 
geamuri electrice, servo complet, 
alarmă şi închidere centralizată cu te-
lecomandă, RAR 2006, impecabilă, 73 
mil. negociabil. 0745637013, 322186, 
seara. (09/05CS02)

Opel Astra 1,7 DTI Elegance 2002, 
climatronic, full electric, jante 
aliaj, unic proprietar, impecabil, 
preţ convenabil. Tel. 0744991873. 
(004116)
Urgent Dacia ´97, vopsea originală. 
Telefon 0724149263. (004136)
Vând Volă L34 făcut RK, 1 mld nego-
ciabil, garanţie 1 an. Telefon 481670. 
(004140)
Volkswagen Passat ´97, 1,8i, full 
options, proprietar, garaj Micro 
19, negociabil, variante. Telefon 
0723215142. 
Vând Dacia Break  ´98, vopsea ori-
ginală, stare excepţională. Telefon 
0721057704. (005739)
Dacia Break 1998, proprietar, 65 
mil. negociabil. 310254, 0740548258. 
(005748)
Vând 3 tractoare U 650, stare ex-
cepţională.  Telefon 0726301069. 
(002960)
Vând Volvo F12, 1992, stare excelen-
tă, funcţionare + semiremorcă Smitz 
1996. 0745660782. (005393)
Vând Audi A4, 1,9 TDI, 140 cp, an fab. 
2000. Tel. 0744786245, 0744786246. 
(005486)
Vând autoturism Wartburg foarte 
convenabil. Tel. 821367, 0742573877. 
(005807)
Vând Renault Scenic 1998, full op-
tion. Accept variante. Telefon 480568. 
(004181)
Vând piese Raba şi Saviem foarte 
ieftin. Telefon 0744481439. (005806)
Vând Opel Astra Combi an fab. 2000, 
1,7 DTI. Telefon 0740877967. (005757)
Vând Mercedes C 180, preţ negocia-
bil. Telefon 0741704693. (004160)
Vând Dacia 2000 îmbunătăţi-
ri, 96 mil. negociabil, urgent. Tel. 
0743029310. (004159)
Vând Papuc Opel Diesel consum 5% 
şi Ford Escort Sport, preţ negociabil. 
0741027289. (004168)
Opel Vectra 1993 şi Espero 1999. 
326899, 0740790476. (004163)
Vând Dacia 1310, an 1988, RK to-
tal, preţ negociabil. Tel. 0745131566. 
(005788)
VW Bora TDI, 2002, 130 cp, clima-
tronic, full electric, carte service. 
0722630770. (005795)
Seat Leon Diesel, recent adusă, 
full option, tuning, an 2001. Tel. 
0742909794. (004188)
Cesionez contract Logan autosistem 
plus. 0724369021. (005815)
Cedez contract leasing aprilie 2004 
Ford Fusion 1600 benzină, 23.000 km. 
Tel. 0745529872. (005813)
Vând Dacia Solenza 2003, echipată 
taximetrie lic 2009, preţ negociabil. 
Tel. 445910, 0743754350. (005812)
Skoda Fabia 2001, unic proprietar, 
7500 E. 474222. (09/05CS03)
Renault Megane II 2004, stare ex-
cepţională în garanţie. 0740087954. 
(004199)
Cielo 1999, AC, vopsea originală, 
4900 E. 474222. (09/05CS03)
Oltcit 1984, stare bună, piese 
schimb. 0744766169. (004200)
Opel Astra 2000 Diesel, 7800 E, ne-
gociabil. 474222. (09/05CS03)
VW Passat Intermediar Variant 1996, 
impecabil. 0746302533. (004195)
Audi A4, 1996, full, geamuri ionizate, 
7500 E. 474222. (09/05CS03)
Mercedes 124, 200 Diesel 1989, im-
pecabil. 0746302533. (004194)
Dacia 1310, 2003, 3500 E, negociabil. 
474222. (09/05CS03)
Vând Papuc 1999, izotermă, 75 mil. 
Tel. 324755, 0745385083. (004192)
Dacia 1310, 2002, 9800 lei. 316658. 
(09/05CS03)
Alfa Romeo 156, 1999, full, 9500 E, 
negociabil. 316658. (09/05CS03)
Ford Focus 2001, full, 8800 E, nego-
ciabil. 316658. (09/05CS03)
Vând Fiat Croma Turbo Diesel 2500, 
70.000 negociabil, carte identitate la 
zi. Tel. 493988, 0746335073. (004205)
Dacia 1310, 2004, 3700 E. 316658. 
(09/05CS03)
Renault Megane, 1999, AC, 4500 E, 
negociabil. 316658. (09/05CS03)
Vând Dacia 1310, bleu metalizat, 
an 1995. Tel. 451518, 0745815518. 
(005836)
Opel Vectra climatronic ABS, 4 air 
bag, jante aliaj, 4 geamuri elect., 7800 
E. 0746452670. (004215)
Vând Dacia Break ´99, negociabil. 
Tel. 0741010658, 824291. (004223)
####

Cielo Koreea 1997, alarmă, aer con-
diţionat, 80.000 km, impecabil. Tel. 
0742070766. (005845)

#####
Vând Dacia Berlină, 4 ani, negociabil, 
120 mil. Telefon 469823. (004243)

Vând auto Jeep Grand Cheroku 4000 
cmc, full option, preţ 7000 E negocia-
bil, variante. Tel. 0740682057. (04242)

Vând Opel Omega B an 1997, full 
option, benzină 2000 cmc, preţ 
4500 E, negociabil, variante. Telefon 
0740682057. (004242)

Vând Solenza Scala 2003. 
0741262708. (004239)

Vânzãri
Auto
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ACREDITAT� PRIN LEGEA NR. 409/2002

ADMITERE
S E P T E M B R I E  2 0 0 5  
��STUDII UNIVERSITARE 

I. FACULTATEA DE DREPT 
Specializarea : Drept - înv���mânt de zi, înv���mânt la distan�� �i

frecven�� redus�

II. FACULTATEA DE �TIIN�E ECONOMICE

1. Specializarea:  Finan�e �i b�nci - înv���mânt de zi �i înv���mânt la 
distan��
2. Specializarea:  Economia comer�ului, turismului �i serviciilor-
înv���mânt de zi �i înv���mânt la distan��
3. Specializarea:  Contabilitate si informatica de gestiune - înv���mânt
de zi
III. FACULTATEA DE �TIIN�E ALE COMUNIC�RII
Specializarea: Comunicare social� �i rela�ii publice- înv���mânt de zi
Specializarea: Rela�ii interna�ionale �i studii europene- - înv���mânt de 
zi

��STUDII POSTUNIVERSITARE 
MASTERAT

1. Specializarea: Drept comunitar
 2. Specializarea: Drept �i administra�ie public� european�
 3. Specializarea: �tiin�e penale 
 4. Specializarea: Management financiar �i în administra�ie public�
 5. Specializarea: Finan�area �i controlul afacerilor în sistem european 

Înscrierea are loc începând cu 6.09.2005 pân� la  29.09.2005  la sediul universit��ii,
str. Lunca Siretului nr. 3,Gala�i

Rela�ii la telefon:0236/460366, 0236/414304.

UNIVERSITATEA “DANUBIUS”
DIN GALATI 

Firmă de specialitate 
execută la comandă din

LEMN STRATIFICAT STEJAR
[ Ferestre şi uşi caracteristici
 - geam termopan, low-e;
 - vopsele Sickens Olanda, 10 ani garanţie;
 - feronerie Maco Austria, 5 ani garanţie.

[ Mobilier pentru şcoli, grădiniţe, locuinţe, grădini.

Informaţii la Show Room Mobilemn str. Brăilei, bl. PS13C, parter, 
Ţiglina I. Tel. 472660, 464268, 0745189318.

26  septembrie  - 2 octombrie 2005

39
Miercuri

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp - pentru activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie;
- 265 mp (cu posibilitate de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. A5, 

parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.
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Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Angajăm operator vânzări GSM. 
Rel. la tel. 0726232373 sau 495677. 
(9704972)

###
Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 4.000.000 lei, 8 ore/
zi. Telefon 0742070766. (005844)

###

Salon de înfrumuseţare angajea-
ză manichiuristă. Tel. 0722859978 
sau 417969. (005846)

SC angajează muncitori în tăierea şi 
prelucrarea geamului. Telefon 490204. 
(9707599)

SC angajează personal cu/fără expe-
rienţă în domeniul tâmplăriei din alu-
miniu şi PVC. Tel. 323672, 0746157573. 
(9704975)

Salon cu vad angajează cosmeticia-
nă cu experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0743044836, 0723329556. (004244)

Salon deosebit primesc ucenici pen-
tru pregătire frizerie, cosmetică, cu 
cursul terminat. Telefon 0723329556. 
(004244)

Angajez personal bar şi fast-food. 
Tel. 0723297785. (9707600)

Angajăm calificaţi, necalificaţi, zi-
dari, faianţari, rigipsari. 0726835985. 
(970503)

SC SERVICII CONSTRUCŢII MARITIME 
SA CONSTANŢA ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢIILE LEGII CĂPITANI MARITIMI 
PORTUARI SAU OFIŢERI PUNTE 
MARITIMI PORTUARI, OFIŢERI 
MECANICI MARITIMI PORTUARI SAU 
ŞEFI MECANICI MARITIMI PORTUARI 
CU STUDII MEDII SAU SUPERIOARE 
PENTRU LUCRU ÎN STRĂINĂTATE. 
INFORMAŢII LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN CONSTANŢA, STR. AVRAM IANCU 
NR. 42 ŞI LA TEL. NR. 0241692980 INT. 
106. (09/05/EXT.132)

###
IntelSoft - membru al Parcului de 
Tehnologie a Informaţiei angajea-
ză: 1 analist-programator. Cerinţe: 
experienţă C++, VB, .Net, SQL; 
cel puţin o certificare Microsoft - 
MCAD, MCSD; 2. programator-sta-
giar. Cerinţe: cunoştinţe C++, VB, 
.Net, SQL, email:cv@softmagazin.
ro (subiect: AP sau PS). (09/05/
CS/58)

###

Angajăm vânzătoare magazin 
cosmetice-chimice, absolvente 
promoţia 2005. Telefon 315867. 
(9704979)

Angajez şofer str. Gării nr. 5. 
(005860)

Angajăm agenţi pază. Telefon 
431199. (005861)

Angajăm confecţioneri textile, 
experienţă minim 1 an în domeniu. 
Rel. tel. 312625, 475090. (9705005)

Angajez tâmplari şi muncitori neca-
lificaţi. 334045. (004249)

Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(004258)

Selectez persoane serioase, 
energice, tenace în vederea con-
stituirii unui departament de edu-
care pentru sănătate. Tel. 470198, 
0724063120. (9704977)

Restaurant Hotel Turist angajează 
ospătar(iţă), calificat(ă). Relaţii la tel. 
0744512651. (09/05/CI/62)

SC Nebros angajează opera-
tor facturare cu experienţă pro-
gram Gest Pro. CV la fax 316701. 
(9704982)

SC The New Yorker SRL angajează 
dulgheri şi fierari-betonişti cu ex-
perienţă. Relaţii tel. 465710, 490332. 
(9704980)

Angajez asistentă medicală. 
0745969769. (005867)

Angajăm lucrători panificaţie. 
310085. (9704981)

Centrul de Calificare şi Recalificare 
Profesională Social Trade selectează, 
în vederea angajării/colaborării per-
sonal calificat în meseriile frizer, coa-
for, manichiurist. Relaţii la tel. 419608, 
498454 şi 0745080650. (09/05/MR/22)

SC angajează inginer şi maistru în 
construcţii civile şi industriale. Tel. 
0744505665, 0745510575. (9705008)

Societate comercială angajează de 
urgenţă contabili sau economişti. 
Relaţii la tel. 473170, 472384 interior 
108. (9705009)

Music Plus angajează vânzătoare 
pentru chioşc casete&CD-uri, pro-
gram scurt (6 ore). Condiţii: minim 
bacalaureat, abilităţi de comunica-
re. CV se depun zilnic la sediul din 
Ţiglina I, str. Brăilei/Saturn. Telefon 
0721233686. (9704984)

Angajez şofer D1, serios. Telefon 
0745589669. (004280)

SC angajează maistru constructor, 
fierari, dulgheri, instalatori, zidari. 
Telefon 416745. (9705013) 

Cielo 1996, AC, închidere, geamuri 
electrice, metalizat, stare foarte bună. 
0722686186. (004235)
Vând avantajos Dacia Berlină, an 
´97, stare impecabilă. Tel. 0723387853, 
450239. (005777)
Vând Dacia Solenza Scala 2004 şi 
Audi 80, 1,9 TDI, 1994. 0744186843. 
(004254)
Vând tractor stare bună. Tel. 
0720266569. (004256)
Vând Dacia 1998, gri Diamant, impe-
cabilă. 0743155177. (005857)
Proprietar vând Dacia ́ 99 dec. nego-
ciabil. Telefon 0742526107. (004265)
Vând Renault Megane Clasic 2002. 
Tel. 0744505665. (9705006)
Break ´87, albă, motor defect. 
343021, ora 19.00. (004274)
Vând Cielo 1997, unic proprietar, 
stare impecabilă. Tel. 0745486421. 
(005873)
Urgent Dacia '87, motor nou. Tel. 
0724149263. (004135)
Dacia Berlină 1997 octombrie, în sta-
re impecabilă, metalizată, arată foarte 
bine, unic proprietar, 75 milioane ne-
gociabil. 0743415134. (005634)

Vând VW LT 35, an fab. 2003 cu 
licenţă Galaţi, 21.000 E negociabil. 
Tel. 0745315174. (005646)

Vând Volkswagen Golf IV Variant 
1,9 SDI, an 2000. Accept variante 
cu autoutilitară. Tel. 0742120297. 
(005659)

Vând urgent Mercedes S 320 CDI 
full option, an fab. 2000, preţ 
24.200 E. Telefon 0740246690. 
(9707597)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (004985)

Cumpăr Cielo fără intermediar. 
0741318257. (003624)

Cumpăr Dacia 1310, 15-20.000.000. 
310602, 0740239520. (005632)

Dacia 1985-2004, Papuc, Papuc. 
451473, 0722291062. (004039)

Dacia 1994-2005, Cielo, Matiz, Opel, 
VW,  Audi, Renault, ofer plata şi radie-
rea pe loc. 0722425914. (004036)

Cumpăr SuperNova, Dacia, Matiz. 
466102, 0740892059. (004021)

Particular cumpăr Berlină '99-2002 
de la proprietar. Exclus intermediari. 
0743077751. (005674)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,  VW, 
1996-2005. 491223, 0742070902, 
0722697999. (004069)

Cumpăr autoturisme gama Daewoo: 
Cielo, Tico, Matiz, Espero şi Damas, 
Renault: Clio, Megane şi Kango; Dacia: 
Berlină, Break, Pick-up, SuperNova şi 
Solenza. Tel. 0723271450, 0726425562. 
(001194)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

Cumpăr preiau leasing Mercedes 
Sprinter maxi Ford Transit Jumbo 
marfă sau persoane 2003-2005. 
0740300650. (004231)

Cumpăr Dacia orice stare. 
0745569126. (005850)

Cumpăr motor complet + cu-
tie viteze VW Transport D. Telefon 
0744624045. (004186)

Cumpăr Cielo 1997-1999 fără inter-
mediari. 491185, 0747110767. (005823)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)

SC vinde 2 vitrine frigorifice, 2 lăzi 
frigorifice, 1 cameră frig, f. avantajos. 
Relaţii după 18.00 la tel. 0724742149. 
(8493172)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(09.05MR07)

Vând Sony digital video camera TRV 
22E şi combină audio Sony RG 330 
MP3. 0744661547. (004012)

Vând urgent centrală termică 
Junkers Euromaxx 28 kw, tiraj forţat, 
numai pentru încălzire 2004, preţ foar-
te avantajos. 0722373610. (005645)

Vând urgent, ieftin Techinics şi boxe 
putere. 432467, 0724125585. (004040)

Vând vitrină frigorifică orizon-
tală Cobra inox, geam curbat. Tel. 
0744786246, 0722213824. (005485)

Vând frigider şi 2 congelatoare. 
Telefon 0744470928. (005780)

Vând maşină spălat automată 
Westpoint, stare foarte bună. Tel. 
321598, 0723346615. (005820)

Vând calorifere electrice noi 7 şi 9 
elemenţi, convenabil! Tel. 321598, 
0723346615. (005820)

Vând Nokia 3410 urgent, avantajos. 
Tel. 321598, 0723346615. (0005820)

Vând telefon mobil Samsung 
SGHD410, 6 mil. negociabil. Tel. 
0742166351. (004206)

Vând telefon celular Motorola E 
1000 3 G, cablu de date handsfree, 
preţ 11.500.000 lei. Tel. 0740708892. 
(005868)

Neo Soft Computers vinde 
calculatoare noi şi sh, preţuri 
promoţionale. 410014. (09.05PC02)

Copiatoare second hand 
cu reparaţie capitală (arată 
ca noi) în rate:30% avans+ 
5 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (08/05/MR/13)

Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)

Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

Vând moară porumb. Telefon 
0721464355. (005135)

Pianină germană, placă bronz, ur-
gent. 0727375484. (003625)

###
15% reducere ţiglă metalică 
Finlanda, Ruukki. 0722663981. 
(9704776)

###

#####
Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(9704775)

#####

Vând lână oi en gros. Telefon 
0744377457. (003744)

Vând maşină de turat foietaj, cup-
tor pizza, baie gogoşi (friteoză), cup-
tor patiserie, malaxor, mese lucru. 
0744597224. (9707747)

Garaj S=24 mp zidărie, beci, nego-
ciabil, zona I.C. Frimu. 0741997149. 
(005409)

Vând pui Rottweiler, vaccinaţi. 
0727672768. (005546)

Mobilier sticlă pretabil cos-
metice, papetărie, tricotaje. Tel. 
0745009988. (003736)

Vând  garaj zona PS-uri, Ţiglina  1, 
25.000 negociabil  + apartament  4 
camere. 0723234701, 448128, după 
19.00. (005344)

Vând şalupă 10+1 locuri, 7500 $ 
sau schimb cu casă vacanţă, zona 
Vrancea+ diferenţă. 0744692326. 
(005540)

Vând uşă stejar intrare, model deo-
sebit. 0740852292. (005580)

Vând covrigi en gros. Tel. 488203, 
0740483100. (003859)

Vând loc veci în Bucureşti, Cimitirul 
Izvorul Nou. Tel. 494202, 0722684674. 
(003951)

Vând acte SRL 3 mil. 0745264810. 
(005612)

Vând struguri. Tel. 345181, 420939, 
după ora 19.00. (005609)

Vând dormitor 2 şifoniere, preţ ne-
gociabil, 6 mil. lei. 455084. (004009)

Vând 15 t fier vechi, 3 t tablă. Tel. 
0746665987. (005627)

Vând 2 fotolii impecabile şi masă 
nuc. 0746452855. (004017)

Vând garaj zona Stadionul Oţelul. 
Telefon 0741205742. (005661)

Vând mobilier (scaune + mese) stare 
ireproşabilă. Tel. 0722851618, 444569. 
(005655)

Vând convertor stare ireproşabilă. 
Tel. 0722570051. (005655)

Vând struguri albi nobili, com. Iveşti. 
Telefon 866026, după ora 20.00. 
(004065)

Vând garaj + magazie alături (cât un 
garaj) Port-Dogărie, 70 mil. 317492. 
(005666)

Vând moară grâu 300 kg/h, 60 
mil. lei. Tel. 823546, după ora 20.00. 
(005672)

Vând ceas marca Rolex, aur 14 k, ori-
ginal Elveţia. 0743077751. (005675)

Vând tractor U 650, plug şi semănă-
toare păioase Sup 29M, în stare per-
fectă. Telefon 0722558361. (003987)

Vând biliard în stare perfectă. 
Telefon 0746599501. (004081)

Vând urgent maşini de tâmplărie se-
cond hand, preţ avantajos. Rel. la tel. 
0726025648. (005724)

Cuptor, vatră, malaxor, etc. 
Asigur 600 pâini pe zi, 180.000.000. 
0744606711. (003449)

Vând cuptoare patiserie electrice, 
frigidere, lăzi frigorifice şi mese inox. 
Tel. 416964. (9704770)

Vând  tractor U 651, plug, disc, se-
mănătoare, combinator, cultivator, 
MA 3,5, vidanjă, maşină erbicidat, 
presă balotat. Telefon 0788295664. 
(004108)

Vând dormitor şi sufragerie stil 
vechi, lemn masiv, model deosebit, 
covoare persane, mochete, lustre. 
Telefon 411935. (004066)

Garaj S=24 mp zidărie, beci, nego-
ciabil, zona I.C. Frimu. 0741997149. 
(005409)

Vând 2 butoaie stejar de 3000, res-
pectiv 3500 l. Tel. 0744481439, 420263. 
(005805)

Vând SRL. Tel. 0742085340. (005771)

Vând loc de veci Eternitatea cu lu-
crare. Telefon 0740429176. (005764)

Vând betonieră nouă capacitate 350 
l. Rel. tel. 321992. (005762)

Bibliotecă de sufragerie 4 mil. birou 
calculator + scaun ergonomic 2,5 mil. 
0743773670. (004161)

Hotă Beko 2 motoare, garanţie, 2 mi-
lioane. 0743773670. (004161)

Vând urluitor porumb pe ştiuleţi 
sau boabe cap. 2,5 t/h, sifonărie bio 
Germania, chioşc tip Buzău 5 mp, ne-
gociabil, variante. Telefon 0743388053. 
(004155)

Vând moară porumb Umaro, măci-
niş 400 kg/h. Tel. 0742644481, după 
ora 19.00. (004162)

Maşină de cusut Singer. Tel. 468538, 
0722392488. (005787)

Vând sifonărie automată, preţ con-
venabil. Tel. 821367, 0742573877. 
(005808)

Vând struguri vin alb. Rel. la tel. 
0740806037. (004187)

Vând servantă sufragerie vieneză 
(3 uşi, 2 dulăpioare, oglindă), foarte 
convenabil. Tel. 321598, 0723346615. 
(005819)

Vând colţar sufragerie, înalt, sta-
re ireproşabilă, boiler electric de 80 
litri, nou. Tel. 0742898852, 412933. 
(004202)

Baloţi lucernă mari şi mici, avanta-
jos. 0723611164. (005827)

Vând porci 15-35 kg. 0723299437. 
(005829)

Vând 2 vaci, un taur, nutreţ, 2 por-
ci a 100-130 kg. Tel. 0726031644, 
0746260888. (005838)

Vând dormitor cu pat mijloc preţ 
excepţional. 0744855705, 442082. 
(004219)

Vând utilaje vulcanizare. Tel. 
0746498055, 0742789173. (004220)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 444471. (004224)

Vând aragaz 4 ochiuri, saltele Relaxa 
2 buc. sobă gaz cu butelie, stare bună. 
312396. (005851)

Vând unitate dentară Casttelini, 
compresor pompă aspiraţie chirurgi-
cală, 2700 E. 0744821224. (004229)

Vând caroserie izotermă pentru 
Papuc 2 locuri. Telefon 0740556070. 
(004277)

Societate comercializează 
rulmenţi auto, industriali, 
agricoli, Coşbuc 204, vizavi 
Eternitatea. Tel. 467666. 
(8652960)

Vând/închiriez bar&biliard, 
zonă ultracentrală. 464865. 
(004923)

Haine second hand en gros, 
20.000 kg. 0744595494. 
(003735)

Vând bibliotecă deosebită, 
2 rânduri de rafturi, module 
deplasabile. 0727785740. (005681)

Vând motostivuitor Balkancar 1,5 
t, 120 mil. 0742203783. (9704798)

Cumpăr cereale plata pe loc, minim 
20 tone. Grâu, porumb, orz, mazăre, ra-
piţă, floare. 0743988843, 0746376234. 
(08/05/CS/31)

Cumpăr floarea-soarelui, producţie 
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005452)

Cumpăr strung pentru lemn, dis-
tanţa minimă între axuri 850 mm. 
0745534764. (005587)

Cumpăr centrală termică pe lemne. 
Telefon 417735. (9707552)

Tânăr prezentabil, 27 ani, sufletist, 
manierat, cu locuinţă şi auto doresc 
cunoştinţă tânără de la ţară sau oraş 
pentru prietenie de lungă durată. 
Pot oferi şi ajutor financiar. Telefon 
0744911133. (009890)

Ag. matrimonială înscrie fete şi 
doamne serioase pentru căsătorie sau 
convivenţă în Italia. Rog seriozitate. 
Telefon 317769. (001045)

Agenţie matrimonială Germania 
intermediază gratuit domnişoare 
interesate să-şi găsească un parte-
ner de viaţă în străinătate. Oferim şi 
cerem seriozitate.  322755, 494877, 
0745410135. (9707551)

Domn prezentabil, 34 ani, doresc cu-
noştinţă doamnă/domnişoară pentru 
prietenie, căsătorie. Tel. 0747522679. 
(004269)

DAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT CONFECŢIONERE 
ÎMBRĂCĂMINTE, SALARIU DE 
LA 6.000.000 LA 11.000.000 LEI. 
RELAŢII TEL. 460358. (09/05/
ext/116)

SC Corzah  Auto Group SRL 
angajează tinichigii auto. Tel. 
0236/317599. (9704751)

Societate comercială angajează 
tubulatori, sudori electric, sudori 
autogen, cazangii. Relaţii la tel. 
0723558281. (9707723)

Angajez personal videochat. Se 
cer: cunoştinţe de limba engleză 
nivel mediu, aspect fizic plăcut. 
Se oferă: salariu 300 $+bonificaţii, 
program flexibil. Rog seriozitate. 
Nr.tel. 0745953933. (004936)

Concurs pentru ocuparea a 15 
posturi de traducător interpret. 
Experienţa şi autorizarea MJ 
constituie avantaje. Pachet 
salarial special pentru absolvenţi 
2005. Condiţii de muncă şi 
salarizare motivante. Trimiteţi 
CV la TSPEUROPE@yahoo.com. 
(9707749)

Societate comercială angajează: 
instalator pentru instalaţii 
termice şi sanitare; sudor 
autogen şi electric. Se oferă 
salariu motivant. Relaţii la tel. 
477522 sau 438500. (09/05/CI/
61)

Societate comercială angajează 
personal la departamentul 
aprovizionare. Condiţii: permis 
categ. B şi C; seriozitate, două 
luni probă plătite. CV la Morilor 
nr. 10, tel. 460308. (9707650)

SC New Rolax SRL angajează 
operator facturare, cunoştinţe 
program Light sau Gest Pro. CV 
la fax 418287. (9707574)

Firmă cu sediul în Şendreni 
angajează economist pentru 
evidenţă primară şi secretariat cu 
experienţă în facturare, întocmire 
niruri, registru casă, declaraţii 
şi cunoştinţe operare PC etc. Se 
asigură transportul. Aşteptăm 
CV-urile la fax 826536, 826888. 
(9707581)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric şi autogen, 
experienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(9707580)

Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 0744105579, 0742657120. 
(005712)

Companie distribuitoare materiale 
de construcţii angajează asistent 
manager. Cerinţe: experienţă, 
cunoştinţe lb. engleză, 
disponibilitate pt. program 
flexibil. Trimiteţi CV la fax 325382. 
(9707640)

Angajăm personal pentru prestări 
servicii în instalaţii termice. Tel. 
0729011677 sau 321962, după ora 
16,00. (9707647)

SC Andirivac organizează curs 
gratuit pentru persoanele 
disponibilizate colectiv cu 
finanţare de către Uniunea 
Europeană. Asigurăm angajare.
Tel. 310207, 0723610647. (08/05/
ext.121) 

Te-ai săturat de rutină? Vrei să 
lucrezi într-un domeniu atractiv, 
alături de o echipă tânără şi 
dinamică, să ai posibilitatea de 
a-ţi valorifica ideile legate de 
analiza de piaţă, strategii de 
vânzări şi tactici de negociere? 
Tango SRC îţi oferă ocazia de a 
realiza performanţă pe postul  de 
analist marketing, un salariu între 
8 şi 10 milioane net, autoturism de 
serviciu şi posibilitatea dezvoltării 
carierei. Eşti persoana ideală 
dacă ai cunoştinţe solide de 
marketing/management, dorinţă 
de autoperfecţionare, experienţă 
relevantă în domeniu (opţional). 
Aşteptăm CV-ul tău la fax 312061 
sau email: tangorecycling@yahoo.
com până la data de 30 septembrie. 
Numai persoanele selectate vor fi 
contactate. (09/05/CS/72)

Angajez echipă montaj termopane 
cu experienţă în domeniu, cu 
disponibilitate pentru deplasări 
dese. Se asigură salariu motivant 
şi diurnă pentru deplasare. 
Tel. 0745416380, 0745370227. 
(9704961)

SC Centrum SRL Galaţi angajează 
vânzătoare, economist profil 
contabilitate marketing, promoţia 
2004-2005. CV + foto la magazinul 
Centrum, Complex Spicu. 
(003967)

Selectăm şi formăm profesional 
personal pentru meseria de agent 
vânzări în vederea angajării. Relaţii 
la tel. 0741741349. (004237)

SC Atlassib SRL angajează: agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2005 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269231113, int. 323 sau 388, între 
orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din Galaţi, de pe 
strada Brăilei nr. 88 A, bl. BR 5B. 
(09/05/BC/450)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: dulgheri, 
f.betonişti, betonist, necalificaţi. 
Se oferă salariu atractiv. Relaţii la 
sediul firmei sau la tel. 306013. 
(9705011)

Şef mecanic fluvial solicit angajare. 
Tel. 0740077317. (003670)

Pensionar, electrician, 50 ani caut 
de muncă orice. Telefon 410485. 
(004060)

Supraveghez elev Şcoala 28, 
Mazepa. Telefon 437434. (005731)

Tehnician merceolog posesor 
B,C,E solicit angajare. Tel. 472195, 
0746230946. (004218)

REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE.  496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

Fotografii, filmări deosebite, copie-
re CD, DVD. Calitate, profesionalism. 
Telefon   0745232054. 

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003974)

Filmări profesionale, efecte, fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(005852)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, aparta-
mente, vile. 0741114619, 481686. (009263)

###
INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

###

######
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (09/05/BC/
423)

######

##########
TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

#####

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8493311)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)

Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159. 
(000824)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

###
Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (970450)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, convenabil. Tel. 
0744504470. (8492979)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizola-
ţii şi tâmplărie Al cu geam termopan. 
Tel. 0740019962, 491879. (09/05CI56)

Filmări video DVD, CD, fotografii, so-
norizări, 1 mil. lei. 0743042562, 452671. 
(003414)

Sonorizări, filmări video, DVD, CD, 
fotografii, 1 mil. lei. Tel. 0743042560, 
452671. (003517)

####
SC Maexcont vă oferă consultaţii 
în domeniul fiscal, evidenţă con-
tabilă computerizată, bilanţuri şi 
expertize contabile. 0742036395, 
321896. (9704487)

###

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (004122)

Tâmplărie PVC tetracameral, alumi-
niu, geam termopan, uşi interioare, 
exterioare, închideri balcoane, fere-
stre, jaluzele, rulouri, plase insecte, 
calitate deosebită. Rel. 9.00-17.00 la 
479910, 0788242278. (9704555)

####
Transport marfă 2-4 t intern, inter-
naţional, rapid, ieftin. 0722309429. 
(9704604)

####

Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (002904)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (004604)

Posesor auto Dacia Papuc carosată, 
cu 5 locuri, doresc colaborare distri-
buţie marfă. Tel. 499464, 0740213858. 
(09/05/cs/26)

Prestãri
Servicii

####
Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707701)

####

Curse Otopeni, Băneasa cu Opel 
Zafira. 0744295593. (003529)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9704835)

Curse Galaţi-Otopeni sau în ţară 
cu Opel Zafira. Telefon 0747080524. 
(003686)

Curse în regim taxi în ţară şi local. 
Seriozitate. Tel. 0727434793. (003691)

########
Societăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(09/05/CS/60)

##### 

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617.  
(09/05/CS/63)

Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 003424)

Tâmplărie Al, termopane, plase 
ţânţari, preţuri minime. Tel. 417280, 
0720043695. (9704611)

Posesor tir Volvo cu semiremorcă 
cu prelată efectuez transport 20 t. 
Telefon 0741982088. (005222)

####
Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă.  0744144396, 430408. 
(9707651)

#####

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

SC execută, montează hale industri-
ale, compartimentări spaţii industria-
le, toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 449898, 0742467322. 
(08/05PC13)

Reparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (005098)

#######
PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707621)

########

####
Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (9707648)

#########

Tâmplărie PVC şi Al la preţuri mini-
me. 0745314758. (9707645)

Înfiinţez SRL, modificări, autorizări, 
consultanţă gratuită, birou contabili-
tate. 0745501705. (9707644)

Retrodecor - amenajări interioare, 
contractează lucrări pentru perioa-
da de iarnă la tarife foarte avanta-
joase pentru dumneavoastră. Cei 
interesaţi ne pot contacta la tel/fax 
413511, 0742005072. (09/05CI60)

Execut instalaţii termice şi sanitare 
cupru, pexal, polipropilenă, montez 
centrale de apartament  pe gaz sau 
cazan cu lemne. Tel. 345651, 345385, 
0742520350. (005554)

Execut mobilier cu uşi culisante. 
0740852292. (005581)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9707678)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(09/05.130m)

###NOU ŞI UTIL PENTRU DVS!### Vă 
faceţi cumpărăturile printr-un simplu 
telefon. În felul acesta puteţi folosi 
altfel timpul dvs. liber. Tel. 432991, 
433083, 0741191119. (9707681)

######
HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (05/05/BC/257)

#####

Efectuăm plecări străinătate Italia, 
Spania, săptămânal. Rel. agenţie, str. 
N. Leonard 23, bl. R1A. 0742151996, 
471409. (9704743)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (005611)

Decupăm, spargem  beton, mon-
tăm maşini de spălat, hote. 435160, 
0742286810. (003997)

Meseriaş  particular execut lucră-
ri, zugrăveli zidărie, ieftin, imediat. 
Telefon 0721844146. (003986)

SC execută tâmplărie de Al cu geam 
termopan, str. Domnească nr. 193. Tel. 
0745776401. (9707555)

Zugrăveli, tencuieli, zidării, amena-
jări interioare. 0747781056. (005635)

Muzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(005677)
Efectuez evidenţă contabilă cumpu-
terizată. Tel. 419387. (005691)

Transport marfă în ţară Renault Trafic 
1,5 t, 7000 km şi Iveco 3,5 t, 14.000 km. 
Tel. 0744325696. (004074)

Înfiinţări societăţi cu doar 4.500.000 
lei. 467797, 0722751583. (005692)

Executăm renovări interioare, zu-
grăveli. 475949. (004099)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet. Seriozitate. 0741408705. 
(005721)
Executăm amenajări interioa-
re, rigips, glet, var, gresie, faianţă. 
0747812435. (005716)
Familie calificată tapetăm, gle-
tuim, zugrăvim. 0745501587, 422115. 
(005710)
Efectuez curse în ţară la pre-
ţuri foarte avantajoase cu Dacia 
Logan nouă. Rog seriozitate. 
Tel. 0746439020, 0721034238, 
0726855368. (005713)

La împlinirea unei fru-
moase vârste şi cu ocazia 
ieşirii la pensie, ţie, iubi-
rea mea, Andrei Neculai, 
îţi urează soţia şi copiii 
multă sănătate şi totoda-
tă să te bucuri de pensie 
ani mulţi şi fericiţi alătu-
ri de cei dragi. „La mulţi 
ani!” Fănica. (005781)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica PUBLICITATE
Miercuri, 28 Septembrie 2005

19
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Au încetat din viaţă 
pe 27.09.2005

 1. Pintilie Constantin - 86 ani
 2. Bulgaru Costică  - 72 ani
 3. Dumitru Vasile  - 66 ani
 4. Goga Alicsandru  - 63 ani
 5. Roşca Valentina  - 56 ani
 6. Balcan Ecaterina  - 81 ani

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Citaţii

Transport marfă 2 t autorizat, 
convenabil. 0744570595. 
(9704504)

Traduceri autorizate limba turcă. 
Tel. 0788504832, 0746580392. 
(004913)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (005138)

Sonorizări, filmări, poze calitate 
ireproşabilă. Telefon 324319. 
(09.05/PC/03)

Ionizări geamuri, rapid. Tel. 
0721969985. (005822)

#####
Restaurantul Maggia, sala mare, 
et. 1, organizează nunţi, botezuri, 
aniversări. Servire ireproşabilă, 
distracţie garantată, preţuri mici. 
Relaţii şi rezervări la tel. 413168, 
0723184704. (09/05BC438)

####

Caut persoană cu experienţă pt cola-
borare agenţie imobiliară. 0741318257. 
(003623)

Societatea Chip şi Dale SRL caută 
colaboratori pentru vânzarea produ-
selor din foietaj. Oferă tehnologie. Tel. 
0723256512, 0722657580. (9704769)

Ofer împrumut garanţie imobiliară.  
Telefon 0746582761. (003947)

Consiliul Concurenţei cu sediul în 
Bucureşti, Piaţa Presei Libere nr. 1, sec-
tor 1, tel./fax 0212231191, 0212234909, 
cod fiscal 8844560, doreşte să achiziţi-

oneze un spaţiu locativ pentru sediul 
Inspectoratului de Concurenţă Galaţi, 
la parterul unui bloc sau vilă (fost spa-
ţiu comercial ori cu altă destinaţie, 
sau garsonieră), de preferinţă situat în 
centru sau cât mai aproape de centrul 
oraşului de reşedinţă al judeţului, cu 
o suprafaţă de 30-40 mp. În vederea 
achiziţiei acestui spaţiu, cei interesaţi 
pot trimite oferte până pe 5 octom-
brie 2005 pe adresa Inspectoratului 
de Concurenţă Galaţi, din Galaţi, stra-
da Al.I. Cuza, bloc Cristal, sc. 3, et. 2. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
nr. de tel./fax 0236470161(9705001)

Şcoala Nr. 41 "Grigorie Teologul" str. 
1 Decembrie 1918, organizează licita-
ţie pentru închirierea unui spaţiu co-
mercial în incinta şcolii în suprafaţă de 
4 mp, pentru desfacere produse ali-
mentare. Licitaţia va avea loc în data 
de 29 septembrie 2005 la ISJ Galaţi. 
(9704967)

În temeiul art. 157 din OG 92/2003 
republicat din Codul de Procedură 
Fiscală, privind colectarea creanţelor 
bugetare se face cunoscut că în data 
de 7.10.2005, ora 10,00, se vor vinde 
prin licitaţie publică bunuri mobile 
şi imobile aparţinând debitorului: SC 
KEMKARTEK FASHION SRL după cum 
urmează: fabrică de scaune + uscăto-
rii, supr. constr.  2.925,02 mp - 1.521.416 
lei RON; secţie semifabricate, ate-
lier supr. constr. 1.146 mp - 353.967 lei 
RON; post trafo supr. constr. 96,65 mp 
- 73.603 lei RON; cabină poartă supr. 
constr. 32,42 mp - 4.731 lei RON; grup 
social supr. constr. 341,16 mp - 177.450 
lei RON; rezervor apă supr. constr. 
89,20 mp - 31.023 lei RON; rezervor 
apă supr. constr. 87,25 mp - 31.023 
lei RON; magazie supr. constr. 501,2 
mp - 127.942 lei RON; staţie pompe 
supr. constr. 77,18 mp - 23.689 lei RON; 
remiză PSI supr. constr. 102,45 mp 
- 42.854 lei RON; bunker supr. constr. 
69,67 mp - 20.841 lei RON; teren 
supr. 23.336,4 mp - 324.837 lei RON. 
S-a procedat la scoaterea la vânzare 
prin licitaţie publică a acestor bunuri 
imobile conform art. 154, art. 3 din 
Codul de procedură fiscală republicat 
având în vedere că nici până la aceas-
tă dată debitorul mai sus menţionat 
nu a achitat obligaţia faţă de buget. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiin-
ţeze organul de executare. Licitaţia va 
avea loc la sediul AFP Tg. Bujor din str. 
Eremia Grigorescu nr. 77. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până cel târziu la data de 
6.10.2005, următoarele documente: 
oferta de cumpărare pentru persoa-
nele fizice, copie după actul de inden-
titate sau paşaport pentru persoanele 
fizice străine; pentru persoanele juri-
dice române, copie după CUI şi împu-
ternicirea persoanei care-l reprezintă 
pe ofertant, atât pentru persoanele 
fizice cât şi persoanele juridice, dova-
da emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante (Primăria şi 
AFP de domiciliu) atât pentru persoa-
ne fizice cât şi juridice, dovada achi-
tării taxei de participare în procent 
de 10% din contravaloarea bunurilor 
imobile licitate în contul 50054412276 
deschis la Trezoreria Tg. Bujor. Relaţii 
suplimentare la sediul AFP Tg. Bujor 
sau la tel./fax 0236/340962. (09.05EX-
T168m)

SC Univers Com SRL Lieşti - societa-
te în faliment (Dosar nr. 24/LJ/2003, 
Tribunal Galaţi), prin lichidator judi-
ciar SC Salina 2000 SRL Galaţi vinde 
prin licitaţie publică imobilul situat 
în comuna Lieşti, jud. Galaţi compus 
din teren în suprafaţă de 2.340,90 mp 
şi construcţii aferente cu destinaţia 
de spaţiu comercial. Licitaţia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 50, bloc G1, 
ap. 45 la data de 21.10.2005, ora 12,00, 
preţul de pornire la licitaţie este de 
368,371 RON, exclusiv TVA, caietul de 
sarcini, în valoare de 500 RON, poate 
fi cumpărat de la sediul lichidatorului 
judiciar. Relaţii suplimentare la tel. 
467243, 326052, 0744603926. (09.05/
PC/12)

Subscrisa societate comercială 
RELISOC SRL, cu sediul social în Galaţi, 
str. Domnească, nr. 12, în calitate de 
lichidator judiciar al SC DIONISOS SRL 
Galaţi,  vinde imobilul Combinatul de 
Vinificaţie Tecuci, cu sediul în Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 136,  apar-
ţinând SC DIONISOS SRL Galaţi con-
stând în: Bunuri imobile, compuse 
din: clădire depozit material săditor, 
clădire hală material săditor, clădire 
centrală frig, clădire depozit învechit 
distilate, clădire staţie pompe + rezer-
vor apă + puţ forat, în suprafaţă con-
struită totală de 2594,82 mp  plus su-
prafaţă de 5.209 mp teren aferent clă-
dirilor şi Bunuri mobile, compuse din: 
rezervor intermediar borhot, rezervor 
intermediar borhot, pompă vin, venti-
lator, virole distilare rafinare, coloane 
distilare, instalaţie distilare, buncăr 
mălai (măcinare), buncăr porumb 
(măcinare), moară cu ciocane, rezer-
vor polstif, PH metru P800E, pompe 
cu şorub + statoare, instalaţie apă cal-
dă, instalaţie rafinare alcool, instalaţie 
rafinare alcool, distribuitor abur, pom-
pă dozare PCD2, electropompă E3610 
Lotru 100, pompă CH450, umidome-
tru cereale, rezervoare inox, rezervoa-
re Polstif, cazan tip AC 4 – 8, pompă 
SP30-1, coo gaze arse, rezervor, ex-
pandor purja, cazane + preparator 
drojdie, filtru orizontal conic 100 x 25, 
contoare alcool, alcoolmetre, secţie 
dedurizare apă, transportor elicoidal 
sector măcinare, transportor TMI.

Pentru participarea la vânzare, ofer-
tanţii trebuie să depună scrisoare de 
intenţie, 1% reprezentând taxa de par-
ticipare şi 10% garanţie de participare 
din preţul de evaluare cu cel mult o zi 
înainte de data vânzării. Vânzarea va 
avea loc în data de 22 octombrie 2005 
, ora 14,00 la sediul lichidatorului judi-
ciar din strada Domnească, nr. 12, bl. P 
2, et.1, ap. 8. Condiţiile de participare 
la vânzare, precum şi alte informaţii se 

IMPORTANT! Activul Autoservice 
Şendreni este în litigiu (inclusiv 
terenul aferent) pe plan intern 
(Dosar 2392/19.10.2005, Curtea 
de Apel Galaţi) şi pe plan extern 
(CEDO - Dosar 25888/2005).  
Informaţii 0722685111.(005687)

Banca Populară Română - 
Cooperativa de Credit - în faliment, 
prin lichidator judiciar SC Real 
Reorganizare Administrare şi Lichidare 
SRL, cheamă în judecată la Judecătoria 
Galaţi, în data de 24.10.2005, sala 6, pe 
următorul debitor, Ilie Constantin, fiul 
lui Aurel şi Vasilica. (9707588)

Meditez matematică cl. V-XII. 413063, 
orele 17,00-22,00. (003787)

Meditez istorie şi geografie (ca-
pacitate, bacalaureat). Telefon 
0722481062. (003854)

Profesoară meditez la matemati-
că orice nivel, reuşită garantată. Tel. 
319267. (003619)

Matematică III-VIII. 323470, 
0745417851, 0722746035. (005629)

Studentă meditez elevi I-VIII. 
0741212535. (004078)

Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (004087)

Pierdut în zona Mazepa II câine cio-
bănesc german, maro-roşcat cu şa ne-
agră surie, talie înaltă, subţire, cu cre-
ţuri pe frunte şi bot. Are 9 luni, îl chea-
mă Remi, mănâncă hrană pentru câini, 
mâncare de casă şi legume crude. Este 
sub tratament îndelungat, este cres-
cut în apartament. Ofer recompensă. 
Vă mulţumim. 312701, 0744561403, 
0744620477, 0744706820. (003678)

Din 6.04, pierdut căţel mascul, talie 
mică, gen vulpiţă, corcitură, urechiat, 

piept alb, galben-roşcat, bătrân. Ofer 
recompensă mare. Cine mă ajută să-l 
găsesc? Tel. 494373, str. Democraţiei 
nr. 86. (004013)

Pierdut borsetă acte auto GL.17.ADA 
pe numele Voiculescu George str. 
Cerealelor nr. 10 şi BI, permis auto pe 
numele Axente Dănuţ. Ofer recom-
pensă. Telefon 0747080536. (005751)

Pierdut programă analitică pe nu-
mele de Frangulea Mihaela. Se decla-
ră nulă. (9707589)

Pierdut planuri de învăţământ şi 
programe analitice pe numele Vîlcu 
Aurora. Se declară nule. (9707590)

Pierdut ştampilă rotundă firma SC 
Dasano SRL Tecuci şi monetare per-
sonalizate de la nr. 3117501-31175550, 
respectiv nr. 3117651-3117700. Se de-
clară nule. (9707594)

Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX mar-
ca 98115. Se declară nulă. (9707592)

Pierdut contract vânzare-cumpărare 
nr. 2327/’91 şi proces-verbal de preda-
re-primire încheiat între SC Loconfort 
SA şi Hanganu Maria, apartament si-
tuat în cartier Mazepa, bl. G2, ap. 35. 
Se declară nule. (9704965)

Pierdut carnet şi asigurare pe nu-
mele Toma Aurelia. Se declară nule. 
(9707598)

Pierdut carnet de membru pescar 
nr. 198842. Se declară nul. (9704968)

Legitimaţie nr. 46444, Trandafir 
Fănica, ISPAT SIDEX Galaţi. Se declară 
nulă. (9707595)

Pierdut contract vânzare-cumpă-
rare nr. 63218/1994 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Burghiu Costică şi 
Burghiu Maricica pentru apartament 
nr. 142, situat în bl. M2, bdul G. Coşbuc 
17, Galaţi.  Se declară nule. (9704976)

Pierdut carnet membru CECCAR filia-
la Galaţi nr. 18120 pe numele Paraschiv 
Mioara. Se declară nul. (9704983)

Pierdut certificat constatator (anexă) 
nr. 56189 din 18.07.2005, SC Venzou 
SRL. Se declară nul. (9705010)

#####
Pentru 29 octombrie 2005 şi luna 
noiembrie 2005 Restaurantul 
Maggia, sala mare, et. 1, este liber. 
Relaţii şi rezervări la telefon 413168 
sau 0723184704. (09/05BC438)

#######

Cea mai puternică tămăduitoa-
re Aurica m-a împăcat cu soţul şi 
l-a îndreptat de băutură, îndreap-
tă boli incurabile, ghiceşte în tarot, 
Română 123. Tel. 438955, 0742367465. 
(003829)

În numele firmei SC Chivio ´93 
SRL solicit autorizaţie mediu pen-
tru deschidere punct de lucru Aleea 
Comerţului Micro 19 aferent complex 
Aurora. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la ARPM Galaţi în 
termen de 5 zile de la data apariţiei 
anunţului. (09/05EXT149)

Sunt Valerica cine are probleme în 
dragoste sau afaceri apelaţi la mine şi 
nu veţi regreta, str. Română 134. Tel. 
463736, 0744866782. (004080)

SC RELISOC SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, 
în calitate de lichidator judiciar al SC 
LIVOROM PROD COM SRL Tecuci, afla-
tă în procedura de faliment (dosar nr. 
93/LJ/2005 aflat pe rolul Tribunalului 
Galaţi), în conformitate cu prevede-
rile Legii 64/1995 republicată şi com-
pletată, notifică creditorii ca până la 
data de 14 octombrie 2005 să depună 
cererea pentru admiterea creanţelor 

#######
CHRISTIAN COMPANY-  LIDER
Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 
 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (09/05PC02)

######

##
NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (09/
05/BC/419)

#####

###
ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(09/05CI55)

####

###
Servicii funerare, sicrie ieftine, 
transport gratis, Siderurgiştilor, 
lângă Casa Roşie. 0788395855. 
(9704714)

######

Familiei Dumitru sincere condolean-
ţe. Fam. Caciuc. (004208)

Regretăm dispariţia cumătrului no-
stru, DUMITRU VASILE. Dumnezeu să-l 
ierte! Familia Taman V. (004204)

Sincere condoleanţe fam. 
Ungureanu Dănuţ în aceste clipe gre-
le din partea farmaciilor SC Hermes 
Pharma SRL Brăila. Dumnezeu s-o 
odihnească! (004201)

Colectivul SC Hermes Pharma SRL 
Galaţi este alături de fam. Ungureanu 
Dănuţ, în aceste momente de grea 
încercare. Sincere condoleanţe. 
(004201)

Suntem alături de familia Dumitru la 
dureroasa despărţire de cel care a fost 
un om deosebit, DUMITRU VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familiile Lefter şi Brazdeş. (004189)

Dragul nostru fin, ŢINOR IONEL te 
păstrăm în inimile noastre cu dragos-
te şi recunoştinţă aşa cum şi tu ne-ai 
primit în inima ta mare şi generoasă. 

Azi şi cât vom trăi ne vom ruga 
Domnului să te ierte şi să te lumine-
ze în eternitatea Sa. Cu doliu veşnic 
în inimă naşii, Vasile , Dida, Fănel. 
Înmormântarea are loc joi, la ora 
13,00, la Eternitatea. (004180)
Colectivul SC Nic Nic SRL este ală-
turi de fam. Sburlea la trecerea în ne-
fiinţă a mamei. Sincere condoleanţe. 
(005794)
Cu mare durere anunţăm moartea 
fratelui nostru GOGA ALEXANDRU 
după o grea suferinţă. Dumnezeu 
să-l odihnească. Dumitra Tănăsache, 
Niculina. (005793)
Condoleanţe din partea fam. 
Totolici-David la pierderea suferită 
prin decesul tatălui domnului Viorel 
Dumitru. (005754)
Cu profundă durere în suflet anun-
ţăm că după o grea suferinţă a trecut 
în nefiinţă cea care a fost GRIGORAŞ 
VASILICA (RODICA) mamă şi bunică 
iubitoare. Corpul neînsufleţit este 
depus la  Biserica Sf. Paraschiva. 
Înmormântarea va avea loc joi 29 
sept. ora 12.00 la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fam. Ungureanu. (004216)
Toată compasiunea, sincere 
condoleanţe familiei îndoliate la 
trecerea în nefiinţă a fostei cole-
ge GRIGORAŞ VASILICA (RODICA) 
- şef serviciu Financiar. Dumnezeu 
să-i vegheze somnul de veci! 
Conducerea executivă şi colectivul 
de salariaţi al SC Regal SA. (09/
05EXT162)

Fiii, nora şi nepoata cu durere 
anunţă decesul dragii lor 

SBURLEA ELENA - 75 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la ca-
pela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
28.09., ora 13,00. Odihnească-se în 
pace. (005753)

Azi se împlinesc 2 ani de la decesul 
bunului nostru prieten 

BOCIAR NICULAE. Dumnezeu să-l aibă 
în pază. Fam. Stavrache. (005786)

Acum 3 ani sufletul dragului nostru 
HORIA CRISTEA s-a înălţat la ceruri. 
Dragostea şi consideraţia noastră vor 
rămâne mereu aceleaşi. Irina, Nuţi şi 
Vasile. (004169)

Pios omagiu la împlinirea a 3 ani de 
la dispariţia celui care a fost un unchi, 
ginere şi cumnat deosebit, inegalabi-
lul HORIA CRISTEA. (005862)

Reamintim celor care l-au cunos-
cut că pe data de 27.09.2005 s-a 
împlinit un an de la decesul celui 
care a fost 

MATEI VALENTIN. Dorim să mul-
ţumim încă o dată celor care au 
fost alături de noi în acele mo-
mente deosebit de grele. Familia. 
(004045)

Filmări video, fotografii, calitate. Tel. 
312516, 0744657441. (004128)

####
Transport marfă condiţii excepţio-
nale 2,5 t. 0745177698. (004132)

####

Contabil autorizat ţin evidenţă con-
tabilă computerizată, telefon 451838, 
0724806265. (09/05/EXT/153 M)

###
Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (09/05CS01)

####

Execut curse Otopeni-Băneasa, sigu-
ranţă, confort. 0723530839. (002944)

SC execută hidroizolaţii performan-
te de calitate, preţuri avantajoase. Tel. 
0742936473, 462889. (003893)

Înfiinţăm SRL-uri, profesiona-
lism şi promptitudine. 0727337029, 
0740675267. (003587)

Asigur transport Italia, convenabil. 
475178, 0741294649. (005498)

Amenajări interioare gresie, faianţă, 
tencuieli, şape, spart decupat pere-
ţi, calitate, avantajos. 0726989382. 
(005761)

Fotografii artistice, filmări ocazii fes-
tive. 0742047360, 320233. (005756)

Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865. (004154)

Zidărie, tencuieli, zugrăveli, pla-
cări rigips, faianţă, gresie. 314218, 
0743484826. (004157)

Demolat, spart plăci beton, pereţi, 
grinzi rapid. Tel. 0741208461. (004156)

SC execută la comandă diferite lu-
crări de confecţii metalice, prelucrări 
prin aşchiere, garduri, porţi, balustra-
de din fier forjat, precum şi diferite 
tipuri de sobe, şeminee teracotă. Tel. 
461343, 0724070918. (9707593)

Executăm case temelie, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, şape, izolaţie. 
462715, 0741516975. (004166)

Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, raşchetăm, paluxăm. 311194. 
(005799)

SC Moty Company execută lucrări de 
amenajări interioare standarde euro-
pene. Detaliul face diferenţa. Garanţii, 
calitate, profesionalism. 0744177571, 
499814. (9704966)

Traduceri scrise/tehnoredactări 
în/din limbile rusă şi engleză. Tel. 
0746813366. (005752)

Dulgherie, fierar-betonist, betoane, 
zidării, tencuieli, zugrăveli, faianţări, 
rigipsuri. 0740882369. (005830)

Efect. balcoane, faianţă, gresie, ri-
gips, lavabil. Rog seriozitate. Telefon 
0747516087. (005828)

Executăm placări gresie, faianţă, 
rigips, zidării, tencuieli, zugrăveli, 
parchet, experienţă, antialcool. Tel. 
322959, 0745244001. (005849)

Amenajări interioare, rigips, zugră-
veli, parchet, instalaţii sanitare. Tel. 
0742266447. (005848)

Executăm amenajări interioare tâm-
plărie Al şi PVC, inst. termice şi sani-
tare. Tel. 0743354990, 0720446352, 
0746936098. (004230)

Filmări video, DVD, fotografii, 
800.000 caseta. 467931, 0740837979. 
(005089)

Faianţări, zugrăveli, tencuieli, gletu-
ri. 317902, 0740488922. (005863)

Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(005866)

Reparaţii color la domiciliul clientu-
lui. Telefon 0721630278. (005875)

Taxi aeroport dus-întors, în ţară, di-
verse curse. 0745766273. (005876)

Parchetar. Maşină  cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (005879)

vor procura de la sediul lichidatorului 
la telefon 0236.471415; 412734, sau la 
telefon 0722640416.

Subscrisa societate comercială 
RELISOC SRL, cu sediul social în Galaţi, 
str. Domnească, nr. 12, în calitate de 
lichidator judiciar al SC ANFA IMPEX 
SRL Galaţi, societate aflată în proce-
dura de faliment conform încheierii 
din 8.02.2005, pronunţată în dosarul 
nr. 144/LJ/2004, organizează licitaţie 
publică pentru imobilul  Centru de 
Vinificaţie Rediu  situat în comuna 
Rediu, judeţul Galaţi, având în com-
ponenţă: cramă în suprafaţă de 1373,5 
mp; corp vinificaţie în suprafaţă de 624 
mp, cisterne de depozitare – 4 bucăţi, 
volum util – 260 mc, magazie budane 
în suprafaţă de 324 mp, cabină poartă 
în suprafaţă de 6 mp, cântar basculă + 
cabină în suprafaţă de 24 mp, atelier 
în suprafaţă de 40 mp, bazin depozita-
re tescovină în suprafaţă de 32,5 mp, 
volum util – 81,25 mc, bazin fermen-
taţie tescovină în suprafaţă de 30 mp, 
volum util – 150 mc,  sală prezentare + 
anexe în suprafaţă de 158,40 mp, puţ 
forat adâncime forare – 30 m, bazin 
de apă în suprafaţă de 6 mp, volum 
util – 20 mc, filtru sanitar în suprafaţă 
de 12 mp, canalizare + rigole în lun-
gime de 200 m, platforme beton în 
suprafaţă de 3340 mp,  împrejmuire 
în lungime de 415 m, WC în suprafaţă 
de 6 mp. Valoarea de vânzare este de 
6.909.040.000 lei inclusiv TVA, precum 
şi pentru bunuri mobile în valoare de 
532.605.800 lei  fără TVA. Lista bunu-
rilor mobile poate fi consultată la se-
diul lichidatorului. Pentru participarea 
la licitaţia publică, ofertanţii trebuie 
să depună scrisoare de intenţie, 1% 
reprezentând taxa de participare şi 
10% garanţie de participare la licita-
ţie din preţul de evaluare cu cel mult 
o zi înainte de data licitaţiei. Licitaţia  
va avea loc în data de 22 octombrie 
2005 , ora 13,00, la sediul lichidato-
rului judiciar din strada Domnească, 
nr. 12, bl. P 2, et.1, ap. 8. Condiţiile de 
participare la licitaţie, caietul de sar-
cini  precum şi alte informaţii se vor 
procura de la sediul lichidatorului sau 
la telefon 0236.471415, 412734 sau la 
nr. 0722640416.

Subscrisa societate comercială 
RELISOC SRL, cu sediul social în Galaţi, 
str. Domnească, nr. 12, în calitate de li-
chidator judiciar al S.C  ALCOOLPROD  
S.A Galaţi, cu sediul în Vaslui, str. 
Podul Înalt, nr. 2, societate aflată în 
procedura de faliment, organizea-
ză licitaţie publică pentru imobilul 
clădire pavilion administraţie, clădire 
fermentaţie-zaharificare, clădire staţie 
trefo, rezervor apă 500 mc, clădire 
anexă, clădire atelier mecanic. Corp 
distilerie alcool, clădire depozit alcool, 
cabină casă-poartă, cisternă de inox 
de 2,5 vagoane, împrejmuire plăci 
beton, cântar basculă romană, teren 
aferent construcţiilor şi căi de acces în 
suprafaţă de 3.300 mp. Pentru partici-
parea la licitaţie, ofertanţii trebuie să 
depună scrisoare de intenţie, 1% re-
prezentând taxa de participare şi 10% 
garanţie de participare la licitaţie din 
preţul de evaluare cu cel mult o zi îna-
inte de data licitaţiei. Licitaţia publică 
va avea loc în data de 22 octombrie 
2005 , ora 12,00, la sediul lichidatoru-
lui judiciar din strada Domnească, nr. 
12, bl. P 2, et.1, ap. 8. În caz de neadju-
decare, licitaţia se va repeta în fiecare 
sâmbătă, la acelaşi sediu, la aceeaşi 
oră. Condiţiile de participare la licita-
ţie, caietul de sarcini disponibil la se-
diul societăţii precum şi alte informaţii 
se vor procura de la sediul lichidatoru-
lui sau la telefon 0236.471415, 412734.

Consiliul Local Matca organizează 
licitaţie pentru vânzarea suprafeţei 
de 738 mp teren intravilan situat în 
comuna Matca. Licitaţia se va des-
făşura la sediul Consiliului Local în 
data de 30.09.2005, ora 14,00. Preţul 
de pornire a licitaţiei este de 2000 
euro. Documentaţia pentru licitaţie 
se găseşte la sediul Consiliului Local 
Matca. Ofertele se depun în plic închis 
la sediul Primăriei  Matca până la data 
de 30.09.2005, ora 10,00. Informaţii la 
telefon/fax 0236/860003. (09.05EX-
T171m)

Studentă meditez română şi fran-
ceză, 100.000 lei şedinţa. Telefon 
0742218063. (004107)

Studentă meditez avantajos limba 
română şi istorie V-XII. 0740047170, 
0788198005. (005590)

Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (005571)

Absolventă traduceri autorizate şi 
meditaţii engleză, franceză, avanta-
jos. 461614, 0721284992. (004124)

Meditez matematică cls. III-VIII. 
Telefon 0740905283. (003910)

Învăţătoare gr. I meditez elevi I-IV. 
498163. (004173)

Licenţiată, cu atestat didactic me-
ditez informatică şi economie. Tel. 
461550, până în 12,00 sau după 20,00. 
(04184)

lor asupra averii debitorului, iar de-
claraţia de creanţă trebuie să îndepli-
nească cerinţele prevăzute de art. 79 
din Legea 64/1995 republicată şi com-
pletată. Cererea pentru admiterea 
creanţei şi documentaţia anexă se vor 
depune astfel: un exemplar la sediul 
SC RELISOC SRL Galaţi şi un exemplar 
la Tribunalul Galaţi. Deschiderea pro-
cedurii de reorganizare şi lichidare s-a 
făcut la data de 2.09.2005. (09.05ext 
172 m)

Suntem alături cu tot sufletul de co-
lega noastră Gabriela Ungureanu 
la marea durere pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a mamei sale. 
Dumnezeu s-o ierte! Colectivul BV 
Galaţi Giurgiuleşti. (004149)

Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia tatălui nostru, DUMITRU 
VASILE. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia. Înhumarea astăzi, ora 
12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(004209)

Anunţăm cu durere în suflet dispa-
riţia dintre noi a bunului şi iubito-
rului nostru soţ şi tată 

GOGA ALICSANDRU 63 ani. Nu 
te vom uita niciodată bunul no-
stru tătic. Înhumarea va avea loc 
joi 29.09.2005 la Cimitirul Cătuşa. 
Familia. (005878)

Colectivul SC Casico este alături de 
colegul Goga Ionuţ în clipele grele 
prin care trece datorate decesului 
tatălui său. (9705012)

Rămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au pier-
dut. Au trecut 7 ani de când ne-a 
părăsit cel care ne-a fost sprijin şi 
echilibru în viaţă, inegalabilul soţ, 
tată şi socru,

ing. VIRGIL ABAGERU

Amintirea lui va fi veşnică în inimi-
le noastre. Familia. (004164)

Astăzi se împlinesc 3 ani de la trista 
despărţire de cel ce ne-a fost soţ, 
tată şi sprijin de nădejde, 

HORIA GHEORGHE EUGEN 
CRISTEA. Îi închinăm din inimă toa-
te gândurile noastre de dragoste şi 
recunoştinţă. Este un prilej în plus 
de aducere-aminte pentru noi, dar 
şi pentru cei care l-au cunoscut, 
mulţumindu-le în acelaşi timp. 
(05620)

Multe, multe lacrimi şi adânci 
regrete acum când se împlinesc 

2 ani de la decesul omului deose-
bit  NICU  BOCIAR. Soţia, Rodica. 
(005663)

O lacrimă şi o rugă pentru priete-
nul nostru drag, BOCIAR NICOLAE 
la 2 ani de la plecarea lui în veşni-
cie. Dormi în pace, suflet bun. Ana 
şi Paul Lemnrău. (005649)

Astăzi cu lacrimi în ochi şi durere 
în suflet aprindem o lumânare la 
căpătâiul celui care a fost, 

ALEXANDRU PETREA, 48 ani şi 
care ne-a părăsit acum 2 ani lă-
sându-ne singure în lupta cu ne-
cazurile vieţii. Ştim că de acolo 
de unde este veghează asupra 
noastră. Geta, soţie, Dana, fiică 
şi Andreea, nepoată. Dumnezeu 
să te ierte şi să te aibă în paza Sa. 
(005738)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 28 septembrie

FilmelaTV
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ProgramTV
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Sunteţi un(o) adevărat(ă) 
deschizător(oare) de dru-
muri şi consideraţi că vi se 
face o cinste firească dacă vi 
se spune asta.

Contacte cu domenii 
neexplorate – cam asta în-
seamnă prima parte a aces-
tei zile. Învăţaţi să vă des-
curcaţi.

Timpul pierdut nu poa-
te fi recuperat cu una, cu 
două, iar dvs. vă daţi seama 
de-abia acum cât de mult 
vă costă întârzierile.

 Vă subapreciaţi şi acest 
lucru nu poate să scape unui 
observator atent. Ar fi bine 
să vă schimbaţi atitudinea 
faţă de propria persoană.

 Discuţii lungi cu o per-
soană de acelaşi sex. Nu 
ajungeţi însă la nicio con-
cluzie care să vă mulţu-
mească îndeajuns.

Munca dvs. este una 
dintre priorităţile la care nu 
aveţi de gând să renunţaţi. 
Iar calitatea nu vă lasă indi-
ferent(ă). 

 Sunteţi apreciat(ă), dar 
intransigenţa nu vă folo-
seşte în mod deosebit la 
ceva. Nu puteţi să vă desco-
torosiţi de ea?

Vă bucuraţi de lucrurile 
care contează cu adevărat 
şi nu faceţi decât să-i com-
pătimiţi pe cei care nu văd 
pădurea de uscături.

Relaţiile dvs. cu cei din 
jur sunt afectate de suspi-
ciunea pe care le-o arătaţi 
tuturor. Şi care e lipsită de 
discernământ.

Trageţi foloase impor-
tante de pe urma cuiva care 
are o gură prea bogată. 
Acum ştiţi cât valorează in-
formaţiile.

Vă vine greu să credeţi 
că propriul dvs. cuvânt nu 
are greutatea pe care aţi 
vrea să i-o daţi, în faţa unei 
persoane din familie.

Sunteţi relaxat(ă) şi bi-
ne-dispus(ă) în compania 
persoanei iubite. Este ca-
drul în care toate lucrurile 
merg din bine în mai bine.

Casandra

Cernavodă 346 cm + 16 cm
Hârşova 408 cm + 10 cm
Brăila   435 cm +   8 cm

GALAŢI  422 cm +  7 cm
Isaccea  342 cm +  2 cm
Tulcea  282 cm +  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 septembrie 2005

Viaþa HOROSCOP

28 septembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
28 septembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială; 10,00 
Prima pagină; 11,00  Prim-plan; 11,05  
Prima pagină;  11,30 Gândul de seară; 
12,30 Oraşul meu; 13,00 Prim-plan; 
13,05 Prima pagină; 13,20 Camera 
de râs; 13,50 Motor; 14,15 Câte-n 
lună şi în stele; 14,50 Prima pagină; 
15,00 Prim-plan; 15,05  Guiness 
World of Records; 15,30    Prim-plan; 
16,00 Prim-plan; 16,10 Prima pagi-
nă; 16,20 Cartea profului de româ-
nă; 16,30 Pledoarii turistice; 17,00 
Prim-plan; 17,10 Dosarele FBI; 18,00  
Prim-plan; 18,05 Cu băţu-n baltă; 
18,30  Prim-plan; 19,00  Oraşul meu; 
19,30  Ediţie specială; 20,00 Brăila în 
direct; 21,00  Cartea profului de ro-
mână; 21,05 Reforma continuă; 22,00  

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

- De ce a dispărut canibalismul la noi?
- Poate suntem prea veninoşi.

[
- Cum poţi să-ţi păstrezi greutatea 
normală?
- Mâncând numai ce nu-ţi place.

[
- Şi haita are o mascotă?
- Da. Ciolanul.

1654 - Încetează din viaţă 
MATEI BASARAB, domn al Ţării 
Româneşti (30 septembrie 1632 
- 9 aprilie 1654).

1803 - Se naşte PROSPER 
MÉRIMÉE (m.1870), scriitor fran-
cez.

1841 - Se naşte GEORGES 
CLEMENCEAU (m.1929), om po-
litic francez.

1859 - Încetează din viaţă 
CARL RITTER (n. 1779), om de 
ştiinţă german, considerat fon-
datorul geografiei moderne.

1866 - Se naşte IULIU CEZAR 
SLĂVESCU (m. 1903), poet, tra-
ducător.

1876 - Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRI (n.1812), mi-
litant paşoptist şi unionist, pa-
triot înflăcărat, personalitate de 
prim-plan a epocii, om politic de 
orientare liberal-democratică. 
A fost pârcălab de Galaţi, vice-
preşedinte al Adunării ad-hoc a 
Moldovei. Ca scriitor, a încercat 
nuvela, poezia, dar cea mai in-
teresantă este corespondenţa 
sa cu prietenii şi colegii de ge-
neraţie: V. Alecsandri, I.Ghica, M. 
Kogălniceanu ş.a.  

1881 - Se naşte ŞTEFAN 
ZWEIG (m. 1942), poet, proza-
tor, dramaturg, biograf, eseist 
austriac.

1882 - Se naşte VASILE 
PÂRVAN (m.1927), arheolog, is-
toric, membru, vicepreşedinte 
şi secretar general al Academiei 
Române.

1891  - Încetează din viaţă 
HERMAN MELVILLE (n.1819), 
scriitor american.

1895 - Încetează din viaţă 
LOUIS PASTEUR (n. 1822), chi-
mist, microbiolog francez.

1914 - Urcarea pe tron a re-
gelui Ferdinand I (nepotul şi suc-
cesorul regelui Carol I, decedat 
la 27 septembrie 1914).

1916 - Prima bătălie de la 
Oituz (28 septembrie - 14 oc-
tombrie). Trupele române co-
mandate de generalul Eremia 
Grigorescu rezistă eroic, oprind 
înaintarea armatei germano-aus-
tro-ungare (9 octombrie) şi, 
printr-o singură contraofensivă, 
restabileşte linia frontului pe înăl-
ţimile de pe linia de frontieră.

1921 - Încetează din viaţă 
PETRU GRĂDIŞTEANU (n. 1839), 
publicist, autor dramatic, om 
politic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1922 - Încetează din viaţă 
EUSEBIU POPOVICI (n.1838), poet 
pedagog, membru de onoare al 
Academiei Române.

1924 - Se naşte MARCELLO 
MASTROIANNI (m.1996), actor 
italian.

1931 - Se naşte VALERIU 
RÂPEANU, critic şi istoric literar.

1934 - Se naşte BRIGITTE 
BARDOT, actriţă franceză.

1939 - Se formează un gu-
vern prezidat de Constantin 
Argetoianu (la şapte zile după 
asasinarea primului-ministru 
Armand Călinescu de către le-
gionari).

1941 - Se naşte MIHAI 
PLATON, jurist, poet.

1944 - Armata română eli-
berează oraşul Tg. Mureş de sub 
ocupaţia horthystă.

1950 - Se naşte EMILIAN 
MARCU, poet.

1951 [ Încetează din viaţă 
PETRE P. NEGULESCU (n. 1872), 
filosof, om politic, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte ION PANDELE, 
pictor.

1957 - Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Asociaţia Oamenilor 
de Artă din instituţiile Teatrale şi 
Muzicale (A.T.M.).

1972 - Încetează din viaţă 
MARIA LĂTĂREŢU (n.1911), re-
putată cântăreaţă de muzică 
populară.

1973 - Inaugurarea liniei fera-
te electrificate Adjud-Ciceu.

1990 - România ratifică 
Convenţia cu privire la drepturile 
copilului, adoptată de Adunarea 
Generală a Naţiunilor Unite la 20 
noiembrie 1989.

1993 - La sesiunea de toam-
nă a Adunării Parlamentare 
a Consiliului Europei de la 
Strasbourg, s-a aprobat prin vot 
admiterea României ca membru 
cu drepturi depline în acest or-
ganism.

1995 - Încetează din viaţă 
GRIGORE SPIRESCU (n. 1922), 
pictor.

1999 - Încetează din viaţă 
MIHAI VASILE BOGHIŢĂ (n. 1932), 
actor de teatru şi film.

2003 - Încetează din viaţă 
ELIA KAZAN [KAZANJOGLOUS] 
(n. 1909), regizor, scenarist, pro-
ducător turc (stabilit în SUA din 
1913).

2004 - Încetează din viaţă 
GEO DUMITRESCU (n. 1920), 
poet, traducător, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
mai multe premii.

7,00 Jurnalul TVR
7,50 Euro-dispecer
8,00 Lecţii pentru tata (s)
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Festivalul Internaţional 

„Cerbul de Aur”, Braşov,
 2005. Gala laureaţilor (r)
 Recital Slang (r)
 Recital Analia (r)
12,20 Euro-dispecer
12,30 Expediţie în necunoscut
13,00 Doctor Becker (s)
13,30 Desene animate: Club 

Disney: Chip şi Dale
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Televiziunea, o lume 

nebună 
15,30 ...Sed lex!
16,00 Convieţuiri
16,55 Expediţie 
 în necunoscut (r)
17,30 Travelling circular (r) 
18,30 Doctor Becker (s/r)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Răzbunarea
 (dramă, SUA, 1998)
 cu Alessandro Nivola
22,00 Jeremiah (s)
23,00 Jurnalul TVR 
23,30 Viziune regizorală
 (thriller, SUA, 1997)
0,55 Travelling circular (r)
 cu Iuliana Ciugulea

7,00 Maria Bonita (s)
8,00 Teleshopping
8,35 CeZar şi Tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Festivalul 
 Callatis 2005 (r)
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Stargate: SG-1 (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Încurcăturile 
 lui Zack (s) 
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,35 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
18,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,30 Minorităţi sub trei 

dictaturi
19,00 Moştenitoarea (s)
20,00 Trăsniţii din Queens (s)
20,30 Misterele Bibliei
21,00 Omul între soft şi moft
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15 În mrejele nopţii
 (thriller, SUA, ‘92)
0,00 American Gothic (s)
1,00 Două roţi (r)
1,30 Trăsniţii din Queens (s)
2,00 Infernul
 (acţiune, SUA, ‘99)
 cu J.C. Van Damme

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak şi 

Mihai Dedu
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 O nouă viaţă (s)
11,15 Apropo TV (r)
12,15 Zâmbete într-o pastilă
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într-o pastilă
14,15 Contract cu crima
 (suspans, SUA, 1993), p. I 
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
19,45 Capcana
 (acţiune, SUA, 1997)
21,45 Fotbal: FC Liverpool 

- Chelsea
23,45 Ştirile PRO TV 
0,15 Rezumat 
 Champions League
2,00 Omul care aduce cartea 

(r) cu Dan C. Mihăilescu
2,05 Ştirile PRO TV (r)
2,30 Capcana (r)
 (thriller, SUA, 1997)
4,30 Chestiunea zilei (r)
5,00 Parte de carte (r)
6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei
7,00 Observator
 cu Vlad Ionescu şi 

Simona Gherghe
8,00 Canalul de ştiri
 Emisiune matinală 
 cu Constantin Trofin şi 

Ovidiu Uscat
10,00 În gura presei (r)
10,30 Concurs interactiv
12,15 Dădaca (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
15,00 Secretul Mariei (s/r)
16,00 Observator
16,45 Anastasia (s)
17,45 9595 - te învaţă ce să faci 
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,15 Ziua judecăţii
 Divertisment
22,00 Secretul Mariei (s)
23,00 Observator 
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Şoimul deşertului
 (acţiune, SUA, 1992) 
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
3,45 Canalul de ştiri
4,30 Anastasia (s/r)
5,30 9595 - te învaţă ce să faci 

(r)

7,00 Teleshopping
7,30 Casa noastră (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,35 Dragoste şi putere (s/r)
9,25 Sunset Beach (s)
10,30 Oamenii vorbesc (r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,35 Teleshopping
13,00 Sunset Beach (s/r)
14,00 Teleshopping
14,20 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Roscana Marcu
15,25 Dragoste şi putere (s)
16,20 Garito (II)
17,30 Trăsniţi în NATO (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
18,45 Oamenii vorbesc
 cu Mădălina
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,00 Cronica cârcotaşilor
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Toni Ionescu, Grig 

Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Da sau nu (r)
0,00 Călătorii în lumi 

paralele (s)

6,00 Micuţul Frijolito (s/r)
8,00 Culoarea păcatului (s/r) 

cu Giovanna Antonelli
9,15 De 3 X femeie (r)
11,00 Amazoana (s)
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, 

Juan Pablo Raba
14,00 Legături de familie (s)
15,30 Micuţul Frijolito (s)
 cu Mauricio Ochmann
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Inocenţă furată (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Culoarea păcatului (s/r) 

cu Reynaldo
22,30 De 3 X femeie 
 cu Mihaela Tatu
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Lacrimi de iubire (s/r)
2,00 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,15 Legături 
 de familie (s/r) cu Vera 

Fisher
4,15 Îndoiala (s)
5,00 Poveştiri adevărate (r)
6,00 Micuţul Frijolito (s/r)
 cu Mauricio Ochmann

6,00  Realitatea 
  de la 6,00
6,45  Ziarul realităţii
10,00 Realitatea 
  de la 10,00
11,05  Deschide lumea
  cu Cosmin Prelipceanu
11,30  Realitatea bursieră
  cu Sorin Freciu
13,15  Deschide lumea
15,15  Realitatea 
  medicală   

 cu Simona Bălănescu
17,15  Oraşele României
17,45  Editorii Realităţii
18,45 Realitatea zilei
  cu R. Dumitrescu 
  şi Liana Pătraş
20,15  100%
  cu Robert Turcescu
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
22,00 Zece fix
  cu Stelian Tănase
23,00 Politica, frate!
  cu Andrei Gheorghe
23,30 Ştiri

12,00 Perechi şi parteneri
12,30 Misterul 
  castelului (s/r)
12,55  Concert de prânz 
14,00 Curs de germană (r)
14,30 Să avem grijă de planeta  

 noastră
15,00 Identităţi (r)
15,30 Invitaţie la concert
16,30 Dragoste 
  de mamă (s)
17,35  Curs de germană 
18,05 Globalizarea 
  pe înţelesul tuturor
19,00 Perechi şi parteneri
19,35  Misterul 
  castelului (s)
20,00 Da, dle ministru! (s)
20,30 Dialoguri de altădată
21,45  Jurnal cultural (r)
22,00 Pungaşii veseli
  (comedie, SUA, 1962)
23,30 Pop cultura (r)
0,00  Playback
0,30  Jurnal cultural (r)
0,45  Tropicul 
  cancerului (r)

6,00  Mândrie şi prejudecată
  (comedie, SUA, 2003)
7,50  Din nou acasă (dramă,  

 Marea Britanie, 2001)
9,35  Valentin (dramă,   

 Argentina, 2002)
11,00  Eu sunt David (dramă,  

 SUA, 2003)
12,35  Fără răutate
  (dramă, SUA, 1981)
14,30 Copoi de Hollywood
  (acţiune, SUA, 2003)
16,25 Pinocchio
  (comedie, Italia, 2002)
18,15  Trandafirul roşu
  (dramă, Marea Britanie,  

 2004)
20,00 Trei neveste pentru un  

 bărbat (dramă, SUA, `98) 
21,55  Pe cont propriu
  (acţiune, SUA, 2003)
  cu Vin Diesel
23,45 Freddy vs. Jason
  (horror, SUA, 2003)
1,20  Vanilla Sky
  (thriller, SUA, 2001)
  cu Tom Cruise

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admi-
nistrator imobile, administrator 
reţea calculatoare, agent pază 
şi control, acces ordine şi inter-

venţie, brutar - patiser - prepa-
rator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, 
confecţioner tâmplărie din alu-
miniu şi mase plastice, cosmeti-
că, dulgher, tâmplar, parchetar, 
fierar betonist  montator prefa-
bricate, frizer coafor manichiurist 
pedi chiurist,  instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător 
în comerţ, lucrător social, măce-
lar, montator pereţi şi plafoane 
din gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, ospătar, 

recepţioner distribuitor, sudor, 
zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 28.09.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven-
ţie;  ajutor ospătar; asistent me-
dical generalist absolvent 2005; 
barman; brutar;  bucătar; came-
ristă hotel; casier; contabil; direc-
tor vânzări (persoanele interesate 
depun CV cu fotografie la sediul 
AJOFM Galaţi, intrarea C); dulgher 
(exclusiv restaurator); excavato-

rist pt. excavatoare cu rotor de 
mare capacitate; faianţar; femeie 
de serviciu; fierar betonist; filator;  
funcţionar informaţii clienţi; ges-
tionar depozit; inginer de sistem 
în informatică; îngrijitor clădiri; 
instalator centrale termice; lăcă-
tuş construcţii metalice şi navale;  
lăcătuş mecanic; lucrător comer-
cial; manipulant mărfuri; maseur; 
maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 

muncitor necalificat pentru cali-
ficare la locul de muncă; ospătar 
(chelner); preparator peşte, raci, 
broaşte în cherhanale şi oficii; 
primitor-distribuitor materiale şi 
scule; secretară (persoanele inte-
resate depun CV cu fotografie la 
sediul AJOFM Galaţi, intrarea C); 
şofer de autoturisme şi camione-
te; sudor electric; tinichigiu auto; 
vânzător; vopsitor auto; zidar, ro-
şar tencuitor.

Express TV
canal propriu

9,00 Obiectiv Express/Sport (r); 
9,30 Audienţa (r); 10,30 Terminus 
Express;  11,00 Închiderea progra-
mului; 18,30 Obiectiv Express/Sport 
- jurnal informativ; 19,00 Muzică; 
19,30 Terminus express - emisiune 
de Iulian Voicu. Invitat Petre Grigore, 
director Direcţia Agricolă;  20,00 
Veşnica... tranziţie, talk-show de 
Ciprian Jaşcu. Invitat Cristian Istrate, 
director APATERM Galaţi; 21,00 
Terminus Express - emisiune de Iulian 
Voicu. Invitată: Tania Bogdan, ins-
pector şef ISJ Galaţi; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea pro-
gramului.

Palatul alb 
(dramă, SUA, 1990)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Susan Sarandon, James 
Spader, Jason Alexander. Titlu 
original: White Palace 

Max, un bărbat de 27 de ani, 
văduv de doi ani şi încă îndrăgostit 
de amintirea soţiei lui, o cunoaşte 
pe Nora Baker, o femeie de 43 de 
ani. Deşi atât statutul social cât şi 
vârsta le sunt potrivnice, ei se în-
drăgostesc iremediabil unul de 
celălat.

Răzbunarea 
(dramă, SUA, 1998)

TVR 1, ora 20,00
Cu: Alessandro Nivola, 

William Sadler, Karen Sillas. Titlu 
original: Reach the Rock

Robin Flemming (Alessandro 
Nivola) se întoarce să zgâlţâie din 
temelii micul Shermerville, unde 
toată lumea îl considera vino-
vat pentru moartea unui prieten. 
Nimeni n-a mai auzit de el câţiva 
ani. Până în noaptea în care se în-
toarce şi provoacă haos în oraş: 
sparge vitrine, fură maşina poliţiei 
de parcă ar fi dat frâu liber focului 
mâniei, înteţit de “demonii trecutu-
lui”. Şi totuşi, Robin nu se întorsese 
să se răzbune, ci să caute iertare.

Capcana 
(thriller, SUA, 1997)
Pro TV, ora 19,45
Cu: Gary Busey, Roy Scheider, 
Jeff Speakman, Tiani Warden. 
Titlu original: Plato’s Run

Fostul agent SEAL Plato Smith 
(Gary Busey) e ocupat până 
peste cap cu educaţia fiicei sale, 
Kathy, şi cu o afacere falimenta-
ră. O fostă iubită, Marta, îi oferă 
o mulţime de bani pentru a se 
duce în Cuba să ajute doi prizo-
nieri să evadeze din închisoare. 
Cu ajutorul prietenului său Sam, 
Plato reuşeşte să-l salveze pe 
Felix Gomez, fiul unui lider con-
troversat aflat în exil la Miami. 

Dar la reîntâlnirea dintre tată şi fiu, “Felix” îl împuşcă pe bătrân, îl 
loveşte pe Plato şi dispare. Acuzat de asasinarea lui Gomez, Plato tre-
buie să scape de poliţia din Miami, de FBI şi de cubanezii furioşi şi să-l 
găsească pe adevăratul asasin.

Cinema
23 -29 septembrie

Central: Cei patru fantastici (Fantastic Four). Orele: 14,00; 
16,00; 18,00; 20,00.

Republica: Cu capul înainte. Orele: 15,30; 17,45; 20,00.
Ţiglina: Războiul Stelelor III – Răzbunarea Sith. Orele: 12,00, 

14,30, 17,00, 19,30.

Umorul - mai important ca sexul
Pentru mulţi reprezentanţi ai sexului tare umorul este mai important 

într-o relaţie decât, de exemplu, o partidă de sex. 39 la sută dintre respon-
denţii unui sondaj realizat de revista britanică Brigittte cred că pe măsură 
ce o femeie are mai mult umor, cu atât este mai “nebunatică” în pat. Trei 
sferturi dintre cei intervievaţi susţin că simţul umorului la o femeie este la fel 
de important ca şi aspectul său fizic. Mai bine de jumătate cred că femeile cu 
umor sunt mai inteligente decât cele serioase. Sondajul a fost realizat pe un 
eşantion de 1000 de bărbaţi cu vârste între 14 şi 60 de ani.

Click News

Prim-plan; 22,30 Ediţie specială (r); 
23,00  Ora 7 dimineaţa (r).
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Ion Manea
redactie@viata-libera.galati.ro

DIN CONDEI ÎN CONDEI

Cu precizie
Dat 

de perete
Dus 

cu vorba

Animat în 
bătătură
Latră ca 
un câine

Brutar 
ardelean

„Puiul” de 
pădure

Cu puteri ex-
traordinare

Stropiţi din 
greşeală
Aflat în 

singurătate

Distrugere, 
barbarie
Lucruri 

manuale

Lucrul de 
mântuială
Cruzimea 

omenească

Categoric
A-i plăcea 
la culme

Macaz 
central!
Dreptul 

la vie

Atinşi 
de pojar
A anexa

Nu-i arde 
de glume

Model 
de ţesut

Petre 
Ciurea

Aflată la 
distanţă

Înscrise!
Animal în 

turmă

Şanţuri de 
scurgere

Bine!

Curs de 
noapte
Teste!

Trase de 
urechi

Tras... în 
stradă!

Sătucuri

Fetele 
de la 

telefoane!

Izmă

Dezlegarea integramei PROZATORI ROMÂNI apărută în ziarul de marţi.
ORIZONTAL: D; P; G; FISIERE; UTERIN; S; PRET; NC; MARINPREDA; DECI; ORAR; DOCT; MIA; P; VOALA; 

TRA; TEL; ARDEI; ATONIE; SP; SNAPS; COCA; UT; ATASAT.

ALAH PE MOBIL. Un telefon mobil special a fost 
conceput pentru musulmanii din toată lumea. Aparatul este 
adaptat specificului religiei musulmane, fiind dotat cu o alar-
mă programată să sune de cinci ori pe zi, la orele stabilite 
pentru rugăciuni, şi are în memorie o versiune autorizată a 
Coranului. În plus, noul telefon mobil, pus deja în vânzare 
în Olanda, mai oferă ceva. Un ac busolic care indică, ghiciţi 
ce?, direcţia spre Mecca…

CÂŞTIGĂTOARE VÂNDUTĂ. Concursul de frumu-
seţe s-a desfăşurat în Arabia Saudită şi a avut  30 de con-
curente îndelung selectate. Câştigătoarea, cea mai frumoasă 
dintre toate, a fost vândută imediat după concurs, contra 
sumei de 13.200 de euro. Fostul proprietar al marii frumu-
seţi a fost recompensat, pentru greaua pierdere suferiră, cu 
un automobil Toyota. Nu mai e de spus decât că toate cele 
30 de concurente erau capre. Capre, pur şi simplu.   

PODIUM PENTRU GROHĂITORI. În Franţa toc-
mai s-a desfăşurat campionatul naţional de imitat grohăi-
tul porcilor. Concurenţii trebuiau să dovedească o însuşi-
re perfectă a limbajului porcin. Desfăşurat în localitatea  
Trie-sur-Baise, campionatul a strâns un public imens şi 
entuziast. Câştigători au fost Olivier şi Yoohann Roussel, 
tată şi fiu. Ceea ce demonstrează cât de mult contează ere-
ditatea în transferul talentului din generaţie în generaţie. 
Nepoţelul e prea mic, aşteaptă ediţia viitoare, dar a luat  
deja primele lecţii… 
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Ereditate ºi competiþie

În următoarele 24 de ore, vre-
mea se va menţine frumoasă, dar 
rece. Pe fondul unui cer în general 
acoperit, vântul va sufla moderat, 
din sector nordic şi nord-vestic, cu 
viteze de 5-15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 20 şi 
22°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii,  între  11 şi 13°C 
(informaţii     preluate   din  surse 
on-line).

Trădare 
cu happy-end

„Un linşaj care a durat 
mai mult de un sfert de oră. 
Vă invităm să vedeţi filmul 
atacului”, anunţă Cristian 
Sabbagh la „Poliţia în ac-
ţiune”. Numai că, în filmul 
bătăii nu moare nimeni, 
deci nu e vorba de niciun 
linşaj. Aşa le „înfloreşte” 
Sabbagh. Acum două emi-
siuni povestea bombastic 
scena în care un poliţist a 
pus la respect un individ 
beat. Ulterior îl admirăm pe 
agentul cu pricina care se 
întoarce brusc la scandala-
giu, îşi pune ca gospodina 
o mână în şold şi se răţoieş-
te la om. Ce faptă de arme! 
[ Uite că a venit rândul 
lui Ernest să se manifeste 
ca o oaie capie văzând ce 
s-a ales din emisiunea pe 
care o prezintă, „Trădaţi în 
dragoste”. Povestea e sim-
plă, soţia îşi dă bărbatul în 
urmărire, omul e prins cu 
altă femeie şi... confrunta-
rea. Doamna încornorată 
se repede la amantă şi o 
face „scroafă”, dar fără prea 
multă convingere, apoi îşi 
ia bărbatul în maşină şi îl 
prelucrează: „Îmi promiţi că 
de-acuma ai să fii cuminte? 
Îmi promiţi că nu mai um-
bli după alti fimei!?!” Ca un 
pionier în faţa detaşamen-
tului, bărbatul zice „da”. 
Soţia se întoarce mândră 
spre Ernest: „Mi-a promis 
că nu-i mai trebuie!” „Şi îl 
credeţi?”, replică Erni. „Îţi 
dai cuvântu’ că nu mai... 
în faţa lu’ domnu’?”, îl tes-
tează soaţa. „N-am să mai 
înşăl, mă duc la muncă în 
continuare!”, se angajează 
bărbatul. Spre stupoarea 
lui Ernest, cei doi pleacă 
fericiţi, braţ la braţ: „Dacă 
ea se împacă cu situaţia ce 
putem să facem noi?”, con-
chide moderatorul. Nimic! 
[ „De ce beau bărbaţii 
aşa de multă bere?”, iată 
întrebarea la care a încer-
cat să răspundă doctorul 
care vindecă suflete rănite 
şi ne lasă cu dureri de cap, 
Andrei de la 9595: „Nu ştiu 
dacă aţi observat, berea nu 
se bea în baie, nu se bea 
noaptea, de unul singur, în 
bucătărie, cu lumina stin-
să, se bea între prieteni! 
E o legătură strânsă între 
câtă bere bea un bărbat şi 
problemele lui cu prietenii! 
Dar mai intră ceva aici! În 
afară de două halbe mari, 
mai sunt doi sâni mari! Cu 
cât bei mai multă bere, cu 
atâta ai mai mult curaj să te 
gândeşti că poate or să fie 
ai tăi, nu pe pieptul tău, ci 
cu totul!” Aha, am înţeles! 
Care e numărul de la aso-
ciaţia antialcoolicilor?

Anca Melinte
ancam@viata-libera.galati.ro
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IAMariah Carey câştigă bani şi din poker

Cântăreaţa americană Mariah Carey a câştigat, săptămâna trecută, 
27.000 de dolari la o partidă de poker, informează site-ul Infoshowbiz. 
Vedeta se afla în Las Vegas, unde participa la o petrecere aniversară. 
Ea a profitat de această ocazie pentru a merge în mai multe cazinouri.
”Mai jucasem poker cu sora mea, dar cred, totuşi, că fusta mea scurtă a 
distras atenţia multor jucători”, a spus diva.

Click News

Britney Spears a anunţat că 
o va ruga pe Kim Cattrall, sta-
rul din “Totul despre sex”, să 
fie naşa de botez a fiului său. 
După cum informează site-ul 
Femalefirst.co.uk, frumoasa 
actriţă, care a interpretat ro-
lul voluptuoasei Samantha, 
este prietenă apropiată cu 
proaspăta mămică încă de 
când au jucat îm preună 
în pelicula “Crossroads”. 
”Britney o adoră pe Kim şi îşi 
doreşte mult ca vedeta să fie 

naşa fiului său, Sean Preston”, 
a declarat o sursă apropiată 
cântăreţei. Iniţial, presa in-
ternaţională a vehiculat o se-
rie de zvonuri potrivit cărora 
Madonna urma să fie naşa 
micuţului Sean Preston. Până 
în prezent, interpreta piesei 
“Music” nu a făcut niciun co-
mentariu cu privire la aceste 
informaţii.

Click News

Doi membri ai unei echipe 
de pe o ambulanţă londoneză 
sunt acuzaţi că au jefuit pacienţi, 
într-unul dintre cazuri ei furând 
800 de lire sterline de la un pen-
sionar care suferise un atac de 
cord. Şoferul Mohammed Ali (29 
de ani) şi Michael Chaves (38 de 
ani) ar fi furat banii din buzunarul 
lui Thomas Forsyth, la doar câte-
va ore după ce au sustras 20 de 

lire sterline de la un alt bărbat, 
care se simţise rău şi chemase 
ambulanţa. Forsyth (88 de ani) 
ar fi cerut de două ori portofelul 
de la echipa ambulanţei. Acesta 
i-a fost returnat, dar fără bani. 
Pacientul se simţea prea rău pen-
tru o confruntare, astfel că a aş-
teptat până a primit îngrijiri me-
dicale, iar apoi a depus o plânge-
re. Ali şi Chaves au negat acuzaţii-

le. Ali a pledat nevinovat şi pen-
tru un al treilea cap de acuzare, 
privitor la dispariţia unui sistem 
de monitorizare de 3.000 de lire 
sterline care aparţinea serviciilor 
londoneze de ambulanţe. Poliţia 
a găsit 2.250 de lire sterline bani 
gheaţă în locuinţa lui Chaves, iar 
aparatul de monitorizare a fost 
descoperit în casa lui Ali.

Mediafax

Prădaţi în ambulanţă

Niciodată!
Trecut 

prin ape

Fiul lui Britney 
Spears 

îşi caută naşă 
de botez

Madonna a compus, recent, 
o nouă piesă inspirată de cul-
tul kabala. Surse apropiate 
divei americane au precizat 
că artista, care este o adeptă 
devotată a controversatei cre-
dinţe iudaice, a dedicat această 
melodie, numită “Isaac”, fon-
datorului cultului - un cleric 
din secolul al XVI-lea. Piesa 
va apărea pe viitorul album al 
Madonnei, “Confessions On 
A Dancefloor”, care urmează 

să fie lansat pe 14 noiembrie.
 Madonna a creditat, în repetate 
rânduri, credinţa în kabala pen-
tru trăinicia mariajului său cu 
Guy Ritchie. Artista consideră 
că religia a cărei adeptă este i-a 
îmbunătăţit considerabil relaţia 
cu regizorul britanic, permiţân-
du-i să-i accepte acestuia mul-
te dintre lucrurile care, în mod 
obişnuit, ar irita-o.

Click News

Religia 
o inspiră 
din nou 
pe 
Madonna

Fiul lui Britney 

Cineastul american George 
Lucas ocupă locul al 61-lea în 
lista celor mai bogaţi oameni 
din Statele Unite, topul celor 
mai “înstăriţi” 400 de ameri-
cani, publicat recent de revista 
Forbes. Printre aceştia se află şi 
câteva vedete din show-busi-
ness. Regizorul seriei “Războiul 

Stelelor”, George Lucas, este pri-
mul membru al coloniei artistice 
în acest clasament, cu o avere 
evaluată la 3,5 miliarde de dolari. 
Un alt cineast, Steven Spielberg, 
se află pe locul al 83-lea, cu o 
avere de 2,7 miliarde de dolari. 
În clasamentul femeilor, anima-
toarea Oprah Winfrey ajunge în 

fruntea celor mai bogate celebri-
tăţi, cu o avere evaluată la 1,4 mi-
liarde de dolari, fiind plasată pe 
locul al 235-lea. Pe prima poziţie 
a topului rămâne cofondatorul 
companiei Microsoft, Bill Gates, 
cu 51 de miliarde de dolari.

Click News

Artişti în Topul bogătaşilor 
americani
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E lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Nici n-am apucat ieri dimineaţă să mă leg la 
şireturi şi am şi aflat că viitura de pe Ialomiţa, fiind
una românească, a tras un mare chiul, stil PD şi nu 
s-a prezentat la consultările cu premierul Tăriceanu 
şi-ai lui oameni, trimişi să înalţe digu' mai tare ca 
dipu', nu care cumva apa să mute nişte nămol sinis-
trat prin curţile oamenilor la fel de sinistraţi.

Mă gândesc că şi baboii uşchiţi din bălţile 
Bucureştiului erau tot un fel de evacuaţi, cu pre-
tenţii ferme la ajutoare guvernamentale. Adică s-ar 
fi împărţit nimic la mai mulţi. Deci era normal ca 
apocalipsaţii bipezi să pună mâna nu pe furci şi 
topoare, că doar nu venea premierul, ci pe plase, 
că venea păpica pe şuvoi. Şi, la cum bălteşte prin 
Buftea, eu aş băga un fierbător gigant într-o priză 
mare (priza aia în care au încăput şi autorităţile). 
Fac o ciorbă pescărească să mă pomenească tot 
poporul. Că măcar aşa potoleşti enervaţii de bor-
şul pe care ni-l oferă clasa politică.

Auzi... să-ţi blocheze viitura un drum şi să tri-
miţi TAB-ul împotriva clipocelii, taman ca în 1989, 
împotriva teroriştilor. Mă gândesc că un fitofag
eşuat ca balenele, pe asfalt, atrage românul cam 
ca ajutoarele de la stat asaltate de liota universală 
de gură-cască. Şi mă enervez de-atâta gură-cas-

că pen'că n-ai voie să stai  cu maxilarul răşchirat 
lângă un camion cu mâncare. Ce mai, ţi-o dă gata 
mestecată?

Singura parte bună a căscatului gurii la viitură e 
că poa' să-ţi sară vreo caracudă direct în premolari. 
În rest, poţi să mimezi şocul pricinuit de declaraţia 
prezidentului Băsescu: nu mai vrea anticipate până 
după aderare. Bag seama că singura chestie care se 
întoarce la popor e viitura, după al şaselea tsuna-
mi. Ceva ceva explicaţii pentru pasul lateral făcut 
de Băsescu am găsit în deprimant de mică produc-
ţie de vin de anul ăsta. Păi poţi să faci o campanie 
electorală fără moilan? Nu poţi. Şi e nasol, că dacă 
tot nu mai ai cu ce să aduci acasă roada de pe 
câmpul inundat, că motorina e scumpă şi ciortanii 
nu se pot înhăma la submarin, acuma chiar că tre-
buie să stai degeaba, pân' la primăvară.

Şi de aia fac protest la adresa ecologiştilor care 
ne-au dat în gât că noi, românii, ne-am apucat să 
modificăm genetic prunii. Lăsaţi-o mai aşea, că ro-
mânii au mare nevoie de pruni modificaţi genetic. 
Nouă ne trebuie pruni pitici, de maxim juma' de 
metru înălţime, să-i culegem stând relaxaţi, într-o 
rână.

Neam de gurã-cascã
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